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2 Toimintakertomus

2.1 Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa

2.1.1 Kunnanjohtajan katsaus

Toimintavuosi 2023 oli kunnan nakdkulmasta var-
sin suotuisa. Tama siitdkin huolimatta, ettd maa-
ilma ymparillamme oli entista arvaamattomampi
ja epavakaampi. Asukaslukumme kasvoi, talous oli
tasapainoissa ja paatdksentekoilmapiiri oli erittdin
hyvdhenkistda. Monella mittarilla mitattuna kunta-
laisten hyvinvointi ja kunnan elinvoima lisaantyi.

Taloudellinen taantuma ja edelleen jatkuva Ukrai-
nan sota heijastuivat monin tavoin myos kunnan
toimintaan ja toimintaymparistdon. Erityisesti
vuoden ensimmaiselld neljannekselld jatkettiin va-
rautumista mahdolliseen sdahkdpulaan. Olkiluodon
kolmosyksikén saanndllisen sahkéntuotannon al-
kaminen huhtikuussa kuitenkin vakautti tilanteen
ja varsinaiseen sahkopulatilanteeseen ei jouduttu.

Mantsalassa iso kysymys oli myos kaukolammon
saannin varmistaminen. Mantsaldn kunnan omis-
tama energiayhtio Nivos Oy hyodyntda datacente-
rin (Global DC Oy, entinen Yandex Oy) hukkalam-
poa kaukoldmmon tuotannossa. Konesalin toi-
minta jatkui koko vuoden hairi6itta, mutta hukka-
lamp6a syntyi selvasti aiempaan vahemman.
Huoltovarmuuden turvaamiseksi tehtiin vuonna
2022 paatds 5 MW:n tehoisen puupellettia poltto-
aineena kayttavan kaukolampdlaitoksen hankin-
nasta. Laitos valmistui Kapulin alueelle ja oli tay-
dessa tuotantokdytdssa helmikuussa 2023.

Vuoden aikana ldhes 100 ukrainalaista haki koti-
kunnakseen Mantsalaa. Lisaksi kunnassa on noin
80 ukrainalaista tilapdisen suojelun statuksella,
vastaanottokeskuksen palvelujen piirissa. On tar-
keda huolehtia siita, ettd sotaa paenneet ukrai-
nalaiset otetaan osaksi kuntaa ja yhteisoa.

Vuoden aikana pidimme edelleen ylla my6s omaa
valmius- ja varautumisastettamme. Osallistuimme
syksylld mm. laajaan Eteld-Suomen aluehallintovi-
raston jarjestamaan UUSIMAA23 -valmiushar-

joitukseen. Harjoitus kokosi yhteen Uudenmaan
kunnat, hyvinvointialueet ja muita alueellisia tur-
vallisuustoimijoita harjoittelemaan yhteistoimin-
taa vakavassa hairiétilanteessa ja poikkeusoloissa.

Mantsalan kuntastrategia vuosille 2022—-2025 on
hyvaksytty kunnanvaltuuston joulukuun 2021 ko-
kouksessa. Kunnan ydintehtdvana on kuntalaisten
hyvinvoinnin ja yhteison elinvoimaisuuden edista-
minen. Tata tehtdvaa ja arvojen mukaista toimin-
taa on eri palvelualueilla toteutettu onnistuneesti.
Tekemisen paamaara ja suunta on selkea.

Toimintavuonna hyvaksyttiin kunnanvaltuustossa
my0s eettiset pelisaannot. Eettisen ohjeistuksen
tarkoituksena on edistda hyvaa paatoksenteko- ja
tyokulttuuria kunnassa seka rakentaa hyvaa tyo-
paikanilmapiiria. Lahtékohtana on asiallinen, tasa-
arvoinen ja kunnioittava kohtelu ja kayttaytymi-
nen kaikkia kohtaan. Epaasialliselle kaytokselle ja
kiusaamiselle on nollatoleranssi. Hyvan paatok-
senteko- ja tyoskentelyilmapiirin luominen on jo-
kaisen vastuulla niin johdon, esihenkildiden, hen-
kiloston kuin myos luottamushenkildiden.

Mantsalad sai kertomusvuonna kaksi hienoa tun-
nustusta. Suomen Kennelliitto valitsi syksylla
Mantsdlan Suomen koiraystavallisemmaksi kun-
naksi, ja Uudenmaan Yrittdjat myonsi kunnalle kul-
taisen yrittajalipun yritysmyonteisyydesta.

Vuonna 2023 ja tdna vuonna tehtiin ja tehdaan
erittdin paljon satsauksia lapsi-, nuoriso-, ja se-
nioritoimintaan. Tavoitteena on, ettd Mantsalasta
voidaan jatkossa myos puhua lapsi-, nuoriso- ja se-
nioriystavallisena kuntana.

Kunnan toiminnan ja talouden kannalta vuosi
2023 oli poikkeuksellinen. Tama siita syysta, etta
vastuu sosiaali- ja terveydenhuollon seka pelastus-
toimen jarjestamisesta siirtyi kunnilta hyvinvointi-
alueille, jotka aloittivat toimintansa 1.1.2023.
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Mantsala kuuluu Keski-Uudenmaan hyvinvointi-
alueeseen (KeuSote) yhdessé viiden muun kunnan
kanssa. Kunnan roolina on tehda tiivista yhteis-
tyota KeuSoten kanssa kuntalaisten hyvinvoinnin
ja terveyden edistamiseksi. Keskeista on edunval-
vonta siten, etta palvelujen saatavuus ja niiden yh-
denvertaisuus toteutuu myds Mantsdldssa ja
mantsalalaisille.

Vuoden 2023 tilikauden tulos oli 5,5 milj. euroa yli-
jaamainen. Tilinpaatoksessa toimintakate oli -56,2
milj. euroa ja vuosikate nousi 13,8 milj. euroon,
mika on noin 2,2 milj. euroa parempi kuin vuoden
2022 vuosikate. Korkotason nousu, inflaatio ja
kuntatyontekijoiden muita kalliimpi palkkarat-
kaisu lisasivat kunnan kuluja merkittavasti. Osal-
taan kulujen nousua kattoi verotulojen suotuisa
kehitys. Vertailujen tekeminen edelliseen vuoteen
on kuitenkin vaikeaa, johtuen hyvinvointialueuu-
distuksen aiheuttamista muutoksista liittyen mm.
verotukseen, valtionosuuksiin ja toimintamenoi-
hin. Vuosikate eli tulorahoitus oli edelleen hyvalla
tasolla. Hyva tilikauden tulos mahdollistaa 5,0 milj.
euron investointivarauksen tekemisen vesiliikun-
takeskuksen rakentamiseen, investointivarauksen
yhteismaara ko. hankkeeseen on siten 14,0 milj. €.

Kunnan tytaryhtididen, erityisesti Nivos Oy:n ja
Mantsalan jaahalli Oy:n, tuloksentekokykyyn pitda
edelleen panostaa ja kiinnittaa erityistd huomiota.

Kunnan asukasluku oli vuoden 2023 lopussa
20950 henkiléd, missa oli lisdysta edellisen vuo-
den tarkennettuun m&araan (20 912) verrattuna
38 henkil6a. Kasvu oli 0,2 prosenttia. Vuonna 2023
Mantsaladn muutti yhteensa 1 087 henkiloa, vas-
taavasti lahtomuutto oli 1157 henkil6a. Lahto-
muutto (-75 hld), mutta erityisesti tulomuutto (-
191 hlo) oli selvasti pienempéaa kuin vuonna 2022.
Tama osaltaan kertoo asuntorakentamisen hiljen-
tymisesta ja pysdahtymisestd. Mantsala oli kuiten-
kin niiden kuntien joukossa, joiden asukasluku
edelleen kasvoi. Vaestokehitykseen liittyy kuiten-
kin iso huoli eli luonnollisen vaestokasvun negatii-
visuus. Mantsalaan syntyi vuonna 2023 yhteensa
154 lasta, mikad on nelja vahemman kuin vuotta
aiemmin. Kuolleiden m&ara oli 199, vuonna 2022

kuolleita oli 207. Syntyvyyden lasku on ollut no-
peaa ja jatkunut jo useamman vuoden. Esimerkiksi
vield vuonna 2012 Mantsalaan syntyi 271 lasta.
Lasten madran vahenemiselld tulee olemaan vai-
kutusta palvelukysyntdan ja sitd kautta myos tar-
vittavaan tilatarpeeseen. Vuoden 2023 aikana
kdynnistettiin tiloihin ja tilatarpeeseen liittyva sel-
vitystyo.

Tyottomyysaste oli Mantsaldassa vuoden lopussa
8,0 prosenttia eli 1,1 %-yksikk6da enemman kuin
vuotta aiemmin. Uudellamaalla ty6ttomyysaste oli
10,8 prosenttia (9,6 % vuonna 2022) ja Mantsalan
tyottomyysaste oli Uudenmaan seitsemanneksi al-
haisin. Tyottomyysasteen hallinnalla tulee ole-
maan erittdin iso taloudellinen merkitys, kun TE-
uudistus tulee voimaan vuoden 2025 alusta.

Kunnan nettoinvestoinnit vuonna 2023 olivat yh-
teensd 9,62 milj. euroa. Isoimpana yksittdisena
hankkeena oli Koskenrannan paivakoti Amandan
uudisrakennus, johon vuonna 2023 kaytettiin viela
0,95 milj. euroa. Hankeen kokonaiskustannukset
olivat 7,02 milj. euroa, sen rakentaminen alkoi
vuonna 2021 ja se valmistui vuoden 2023 aikana.

Kunnan ja kuntakonsernin lainamaara pieneni
vuoteen 2022 verrattuna 8,7 milj. euroa. Kunnan
lainakanta oli 87,7 milj. euroa eli asukasta kohden
4 187 €. Kuntakonsernin lainakanta oli kokonai-
suudessaan 166,0 milj. euroa.

Kunta hankki vuoden 2023 aikana runsaasti raaka-
maata sekd asuinrakentamisen ettd tulevien yri-
tysalueiden tarpeisiin. Merkittdvimmat alueet
hankittiin Karjalaistentien ymparistosta seka Jur-
valan alueelta. Yhteensd nadiden alueiden pinta-
ala oli hieman yli 90 ha ja maksettu kauppahinta
noin 2,6 milj.€. Elinkeinopolitiikkaan liittyen mer-
kittdvaa oli myos Tokmanni Oyj:n Moreeni-logis-
tiikkakeskuksen valmistuminen loppuvuodesta Ka-
pulin yritysalueelle.

Vuoden 2024 ja erityisesti tulevien vuosien naky-
miin vaikuttaa suuresti Suomen julkisen talouden
alijadama ja siitd johtuvat sopeuttamispaineet. Mi-
kali  esimerkiksi  suunnitellut  valtionosuus-
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leikkaukset toteutuvat vuosina 2025-2026 tarkoit-
taa se yli kahden miljoonan euron sopeuttamistar-
vetta myos meilld. Haasteista ja epavarmoista na-
kymista huolimatta voimme Mantsaldssa kuiten-
kin katsoa luottavaisesti tulevaan.

Haluan myos esittda kunnan henkilostolle, paatok-
sentekijoille ja kaikille yhteistydkumppaneille

2.1.2 Kunnan organisaatio ja hallinto

Toimielinorganisaatio

Kunnan toimielinorganisaation muodostavat kun-
nanvaltuusto, kunnanhallitus, lautakunnat, niiden

suuret kiitokset erittdin hyvasta tyosta, yhteis-
tyosta ja luottamuksesta, kun yhdessa rakenne-
taan Mantsalasta kuntaa, jossa jokainen voi elada
parasta arkea - omana itsendan ja osana aktiivista
yhteisoa.

Mantsalassa 23.2.2024

Hannu Laurila, kunnanjohtaja

jaostot ja toimikunnat seka vaikuttamistoimieli-
met.

Tarkastuslautakunta Ku nna nvaltu usto
Keskusvaalilautakunta Kunnanha"itus
Nuorisovaltuusto
lkdihmisten neuvosto
Vammaisneuvosto
Lapsi- ja perheasiainneuvosto
. Sivistys- ja Tekninen- ja
Hallintopalvelut . . ty_ J . . J
hyvinvointipalvelut elinvoimapalvelut
Sivistys- Hyvinvointi- Tekninen- ja elinvoima-| Kuntakehitys-
lautakunta lautakunta lautakunta lautakunta
. . .. . Kuntakehitys-
Sivistyspalvelut | Hyvinvointipalvelut Tekniset palvelut palvelut
Sivistyksen ja Tekninen- ja
Yleishallinto hyvinvoinnin elinvoimapalvelujen
yhteiset yhteiset
Tukipalvelut Opetuspalvelut Elinikéisen oppimisen Toimitilapalvelut Maankéytto,
Keski-Uudenmaan Varhaiskasvatus- Ja hy\:l:\éf:? nin Ateria- ja .E:aslliji:::i:
Ympéristokeskus palvelut P puhtauspalvelut )
TE- Ja maahanmuutto-
palvelut Kuntatekniikka
Maaseutupalvelut

Kuva: Kunnan organisaatio (31.12.2023 tilanteessa)

# visma sign



Viranhaltijaorganisaatio

Kunnan henkildstéorganisaatiota johtaa kunnan-
johtaja. Kunnan organisaatio jakautuu palvelualu-
eisiin, jotka ovat: hallintopalvelut, sivistys- ja hy-
vinvointipalvelut seka tekniset- ja elinvoima-

Luottamuselinten kokoonpano seka palvelualueiden johtavat viranhaltijat 31.12.2023

Valtuusto, 43 jasenta

Keto-Huovinen
Laine
Allonen

Aalto
Alaluusua
Brusila
Goltz
Hallikainen
Havula
Heikkila
Heikkila
Heikkila
Heinmurto
Heinonen
Helin
Inkinen
Juutinen
Kalenius
Karttunen
Koivula
Kokko
Kopra
Kosonen
Krakau
Kujanpaa
Laakso
Lampi
Laukkanen
Leino
Manninen
Manninen
Niemi-Korpi
Pekkinen
Ravolainen-Rinne
Rinne

Pihla
Tytti
Ilkka

Jussi
Sari
Eerik
Pauli
Heli
Tapio
Juho-Ville
Jussi
Teuvo
Katri
Kalevi
Anna
Juha-Matti
Ari
Christina
Osku
Susanna
Eero
Sanna
Jyrki
Harri
Tiina
Teemu
Satu
Erkki
Timo
Katri
Marjaana
Eemil
Pauli
Heta
Antti

KOK
SDP
KESK

KESK
KESK
KESK
PS
SDP
KESK
KOK
KOK
SDP
KESK
KESK
KOK
KESK
PS
SDP
PS
KD
KOK
VIHR
KESK
KOK
MaPu
PS
PS
VAS
SDP
KESK
KOK
PS
PS
SDP
SDP

puheenjohtaja

1. vpj.
2. vpj.

siin ja tulosyksikoihin.

palvelut. Palvelualueita johtavat palvelualuejohta-
jina hallintojohtaja, sivistysjohtaja ja tekninen joh-
taja. Palvelualueet jakautuvat edelleen tulosaluei-
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Sillanpaa Jari KOK
Sarkijarvi Tuuli VIHR
Teppinen Marja KESK
Toivonen Tero PS
Tuomisto Emmi SDP
Warras-Stjernvall Annika KOK
Vierikko Tarja SDP
Virpiaro Matti KOK
Valtuuston voimasuhteet:

Keskusta 11 paikkaa
Kokoomus 10 paikkaa
Sosiaalidemokraatit 9 paikkaa
Perussuomalaiset 8 paikkaa
Vihreat 2 paikkaa
Mantsalan puolesta 1 paikka
Vasemmistoliitto 1 paikka
Kristillisdemokraatit 1 paikka

Kunnanhallitus, 9 jasenta

Havula Tapio
Lampi Satu
Kokko Eero
Warras-Stiernvall  Annika
Hallikainen Heli
Manninen Katri
Leino Timo
Toivonen Tero
Sarkiiarvi Tuuli
Kunnanjohto
Kunnanjohtaja

Hallintojohtaja
Sivistysjohtaja
Tekninen johtaja
Talousjohtaja
Henkilostojohtaja
Kuntakehitysjohtaja

KESK puheeniohtaia
PS 1. vpi.

KOK 2. vpi.

KOK

SDP

KESK

SDP

PS

VIHR

Hannu Laurila
Esa Siikaluoma
Timo Ahvo

Mika Pynttari
Riitta Samola
Juha Tynja

Vesa Gummerus

Tarkastuslautakunta, 5 jasenta

Laukkanen Erkki
Pekkinen Pauli
Kuokkanen Harri
Luiamaa-Reisner Leena
Huittinen Tania

VAS puheeniohtaia
PS vDi.

KESK

KOK

SDP

Kunnanhallitus, varajasenet

Inkinen Juha-Matti
Pohionen Niina
Heikkila Jussi
Manninen Marijaana
Teppinen Maria
Vierikko Taria
Liinamaa Reijo
Laakso Teemu
Kvro Jaakko

Tarkastuslautakunta, varajasenet

Auvinen Marko  VAS
Goltz Pauli PS

Leino Eero KESK
Jores Minttu  KOK
Reinikainen Tea SDP

KESK
PS
KOK
KOK
KESK
SDP
SDP
PS
VIHR
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Keskusvaalilautakunta, 5 jasenta

Keskusvaalilautakunta, varajasenet

Annika
Hannu

Jokinen Pentti puheeniohtaia Halme
Luhtanen Pirkko wvpi. Jarvinen
Halonen Sirpa Partanen
Laine Jarmo Arponen
Janhunen Tomi Hamalainen
Ahosniemi
Laine
Nummela

Kuntakehityslautakunta, 9 jasenta

Kosonen Jyrki KESK puheenjohtaija
Toivonen Tero PS VDi.

Eerola Asko KOK

Niemi-Korpi Jannica PS

Warras-Stiernvall Annika KOK

Teppinen Maria  KESK

Inkinen Juha KESK

Lepisto Eiia SDP 13.11.23 asti
Laine Tvtti SDP 14.11.23 alkaen
Heikkila Teuvo SDP

Kunnanhallituksen edustaia:

Kokko Eero KOK

Nuorisovaltuuston edustaia:
Sarkiiarvi Sade

Nuorisovaltuuston edustaia:
Lintunen Milla

Tekninen- ja elinvoimalautakunta, 9 jasenta

Kalenius Christina SDP puheeniohtaia
Vikman-Kanerva Meria KOK  vpi.
Markkanen Eero SDP

Aalto Jussi KESK
Alaluusua Sari KESK
Heikkila Jussi KOK
Laakso Teemu PS
Karvinen Reetta PS
Lindavist Rami Ma&Pu
Kunnanhallituksen edustaja:

Toivonen Tero PS

Nuorisovaltuuston edustaja:

Tuominen Maria
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Eeva
Seiia
Miria
Hilkka
Kirsti
llpo

Kuntakehityslautakunta, varajasenet

Kurki Roosa  KESK 23.10.23 asti
Warelius Heidi RKP 24.10.23 alkaen
Nummela llpo PS

Maatta Atte KOK

Niemi-Korpi Eemil PS

Vikman-Kanerva Meria KOK

Heinmurto Katri KESK

Nisula Mikko  KESK

Liukkonen Minna SDP

Paakkunainen Eric SDP

Tekninen- ja elinvoimalautakunta, varajasenet

Peltola Annika SDP
Warras-Stiernvall Annika KOK
Lavikainen Ari SDP
Virtanen Toni KESK
Ruusunen-Jussila Sari KESK
Siliander Hemmo KOK
Kota-aho Arto PS
Pekkinen Pauli PS
Haapalainen Milla M&Pu
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Sivistyslautakunta, 9 jasenta Sivistyslautakunta, varajasenet

Virpiaro Matti KOK puheeniohtaia Leisio Esko KOK

Nvkanen Martti SDP VDi. Kanerva Teemu SDP

Brusila Eerik KESK Ylimartimo Lauri KESK  23.10.23 asti
Kurki Roosa KESK  23.10.23 asti Eskelinen Olli-Pekka  KESK 24.10.23 alkaen
Ylimartimo Lauri KESK  24.10.23 alkaen Puirava Maarit KESK

Hoffman Heidi KOK Lujamaa-Reisner Leena KOK

Nousiainen Salla SDP 23.10.23 asti Lepisto Eiia SDP 13.11.23 asti
Tuomisto Emmi SDP 24.10.23 alkaen Reinikainen Tea SDP 14.11.23 alkaen
Karttunen Osku PS Nurisalo Jani PS

Pohionen Niina PS Tammilehto Sari PS

Tamminen Liisa VAS Koski Paivi VAS

Kunnanhallituksen edustaija:

Manninen Katri KESK

Nuorisovaltuuston edustaja:

Kivisto Rosa-Julia

Pukkilan kunnan edustaia: Pukkilan kunnan varaedustaia:

Kalliokivi Markus Tikkala Terhi
Hyvinvointilautakunta, 9 jasenta Hyvinvointilautakunta, varajasenet
Goltz Pauli PS puheeniohtaia Tokola Arvi PS
Hagglund Antton KESK VDi. Eloranta Jari KESK
Povkko Enni KESK Warelius Heidi RKP
Heikkila Juho-Ville KOK Maatta Atte  KOK
Jores Minttu KOK Vainio Pirio KOK
Tuomisto Emmi SDP Vierikko Taria SDP
Helenius Markku SDP Lavikainen Aija SDP
Juutinen Ari PS Koivisto Ville PS
Koivula Susanna KD Virtanen Matti KD

Kunnanhallituksen edustaja:
Laine Tytti SDP

Nuorisovaltuuston edustaja:
Torvasti Anni-Malviina

2.1.3 Yleinen taloudellinen kehitys ja oman alueen kehitys

Kansantalouden kehitys tulokehityksen kanssa arvioidaan kdantavan brut-

tokansantuotteen kasvuun vuodesta 2024 alkaen.

Investointien ja kotitalouksien kulutuksen vahene- . e . -
) _ Heikko talouskehitys ja riped menojen kasvu pita-
misen takia Suomen talous on taantumassa L el e __
) vat julkisyhteisot sitkedsti alijagamaisend. Heikoin

vuonna 2023. Vuoden 2024 aikana ennustetaan . .
tilanne vuoden alussa on edelleen rakentami-

kaannetta parempaan, inflaation odotetaan hidas- . L .. -
P P sessa. Inflaation pitkittyessa, korkomenot eivat

tuvan ja korkojen kaantyvan laskuun. Tama yh- - . i
tule alenemaan mika vaikuttaa = myos
dessa kotitalouksien kohtuullisen hyvan
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investointeihin ja sitd kautta tyollisyyteen ja taan-
tuman pitkittymiseen.

Valtiovarainministerion joulukuussa julkistaman
taloudellisen katsauksen mukaan Suomen brutto-
kansantuotteen (bkt) arvioidaan kasvavan 0,7 pro-
senttia vuonna 2024 ja 2 prosenttia vuonna 2025.
Kuntarahoitus ennustaa, ettd bkt muutos vuonna
2024 olisi edelleen miinuksella 0,3 prosenttia.
My6s muiden luottolaitosten taloudelliset ennus-
teet ovat synkentyneet marraskuun tilanteesta.

Valtiovarainministerion joulukuun ennusteen mu-
kaan tuotannon laskun myo6ta tyévoiman kysynta
vahenee vuonna 2024, tyollisyys vahenee tilapai-
sesti ja tyottdmyysaste nousee 7,5 prosenttiin.
Vuosina 2025 ja 2026 talouden kasvu on varsin
vahvaa ja tyollisten maara lisaantyy lahes prosen-
tin vuosittain. Tyollisyyden kasvua tukevat myos
hallituksen kaavailemat tyovoiman tarjontaa lisaa-
vat toimet, joista ensimmadiset astuvat voimaan
vuonna 2024.

Kuluttajahinnat nousivat myds vuonna 2023 hyvin
poikkeuksellisesti viime vuosikymmenien kehityk-
seen verrattuna. Inflaatiovauhdin odotetaan kui-
tenkin alkavan hidastua, ja vuonna 2024 se on val-
tiovarainministerion arvioiden mukaan 2 % ja vuo-
sina 2025-2026 laskee jo alle 2 prosentin. Inflaa-
tion taittumisen myota korkojen odotetaan kaan-
tyvan laskuun. Nollakorkoihin ei odoteta paasta-
van vaan korot pysyttelevat kahden prosentin yla-
puolella.

Suomen julkisen talouden tilanne on kdantymassa
heikompaan. Julkisyhteis6jen alijaaman arvioi-
daan olevan 2,5 prosenttia suhteessa bkt:hen
2023 vuonna. Alijadama kasvaa vuonna 2024 3,5
prosenttiin yhtaalta hitaan verotulojen kasvun ja
toisaalta nopean menojen kasvun vuoksi. Julkisyh-
teisojen bruttovelka kasvaa entisestaan ja on arvi-
olta taloussuunnitelmakauden 2026 lopussa jo
83,3 % bruttokansantuotteesta.

Lahde: valtiovarainministerion taloudellinen katsaus,
talvi 2023 19.12.2023

Kansantalouden ennustelukuja / *valtiovarainministerié 19.12.2023
Pitkat ko- | Julkisyhteisojen
BKT, muutos Ansiotasoindeksin Inflaatio, | Lyhyet ko- | rot (10 | bruttovelka suh-

Vuosi % Tyottomyysaste, % | muutos, % % rot, % vuotta) % | teessa BKT:een, %
2022 1,6 6,8 2,4 7,1 0,3 1,7 73,3

2023 -1,0 7,2 4,2 6,3 3,4 3,1 75,5

2024* | 0,7 7,5 3,5 2,0 3,4 3,2 79,1

2025* |2,0 7,1 3,3 1,4 2,4 3,1 81,4

2026** | 1,6 6,6 3,1 1,7 2,1 3,1 83,3

Kuntatalouden kehitys

Kuntien tilinpaatdsennakkotietojen mukaisesti
kuntatalous vuonna 2023 oli lievasti ylijagdmainen
toiminnan ja investointien rahavirralla mitattuna.
Kuntien kertaluonteiset verohdnnat paransivat
kuntien taloutta 1,4 miljardilla eurolla ja sote-uu-
distuksen vuoksi takaisinperittavat valtionosuudet
0,5 milj. euroa. Kuntien yhteenlaskettu tulos oli
1,8 mrd. euroa. Nama kertaerat paransivat kun-
tien taloutta. llman kertaeria kuntien talous olisi
0,1 miljardia euroa alijdgdgmainen.
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Kuntien kulukehitysta ei pystyta viime vuodelta ar-

vioimaan  sote-uudistuksen  tehtavasiirtojen
vuoksi. Kuntiin jaavissa palveluissa oli kulukasvua.
Toimintakulut laskivat 52 prosenttia ja toiminta-

tuotot 28 prosenttia.

Verotuotot laskivat kaikissa kunnissa 46 prosent-
tia. Kunnallisverotuotot laskivat 53 prosenttia, yh-
teisoverotuotot laskivat 32 prosenttia ja kiinteisto-
verot kasvoivat 4,4 prosenttia. Verotuottojen las-
kuun vaikutti sote-uudistus, jonka vuoksi kaikkien
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kuntien tuloveroprosentteja laskettiin 12,64 pro-
senttia. My0s yhteisoverotuotoista siirrettiin valti-
olle kolmannes. Sote-uudistusta edeltaviltda vuo-
silta tilitettiin kunnille kunnallisverotuottoja 1,2
miljardia euroa ja yhteiséverotuottoja 200 miljoo-
naa euroa.

Valtionosuudet laskivat kaikkien kuntien osalta 66
prosenttia vuonna 2023. Ennakollinen sote-siirto-
laskelma sisalsi valtionosuutta liikaa 0,5 miljardia
euroa, joka vahennetdan kunnilta tulevina vuo-
sina.

Tilikauden tulos painottui isoihin kaupunkeihin.
Sote-uudistuksen vuoksi my6s kuntien lainakanta
supistui yli 5 miljardilla eurolla.

Kuntien korkokulut kuitenkin kaksinkertaistuivat

edellisvuodesta. Myos korkotulot lisdantyivat.
Kuntien lainakannan keskimaardinen korkokus-
tannus kehittyi markkinakorkojen nousua maltilli-

semmin. Korkokulujen voidaan olettaa kasvavan

Vaesto ja tyollisyys

Kunnan asukasluku oli vuoden 2023 lopussa 20
950 henkilda, lisdys 38 henkilod (+ 0,2 %) edelli-
seen vuoteen verrattuna. Kuntien vadlinen tulo-
muutto oli 1087 henkiléd ja lahtomuutto 1157
henkil6a, yhteensa nettomuutto oli -70. Kuntien
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ldahivuosina, vaikka markkinakorot ovat laskeneet
huipustaan.

Kuntaliiton kuntien talousjohtajille [ahettaman ta-
lousbarometrikysely mukaan kuntien talousti-
lanne on tdlla hetkelld keskimaarin hyva. Tuleville
vuosille kuntataloudesta ennustetaan hankalam-
paa. Leikkaukset valtionrahoitukseen, talouskas-
vun vaimeus seka hallituskauden sopeutustoimet
tiukentavat nakemyksia tulevaisuudesta. Talou-
den tilan vaihtelu eri kokoisissa kunnissa on hyvin
erinakoinen.

Tuleva valtionosuusuudistus, TE-palveluiden jar-
jestamisvastuun siirto kunnille sekd muut valmis-
telussa olevat muutokset kuten kiinteistéverouu-
distus tulevat vaikuttamaan kuntien rahoituspoh-
jaan. Naiden uudistusten kuntakohtaisista vaiku-
tuksista ei ole vield tietoa.

Lahde: Kuntaliitto: Kuntien ja kuntayhtymien tilinpaatosarviot
2023 tiedotustilaisuuden materiaali, Kuntaliiton padekono-
misti Minna Punakallion blogi 9.2.2024; Kuntien talousbaro-
metri: Isoissa kasvua- pienemmat sopeutuvat jo

valinen maahanmuutto oli 173 henkil6ad ja maas-
tamuutto 21 henkil6d, netto maahanmuutto oli
yhteensa 152. Elavana syntyneitd oli 154 ja kuol-
leita 199 henkil6a.
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Vaeston kehitys
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Kuvio: Mantsalan kunnan vaeston kehitys 2016-2023 vililla

Uudenmaan elinkeino-, liikkenne- ja ymparistokes-
kuksen (ELY-keskuksen) kuntien alueella oli joulu-
kuun 2023 lopussa yhteensa 96 474 ty6tonta tyon-
hakijaa. Tyottomien kokonaismaard Uudenmaan
alueella kasvoi 11 486 henkilolla (13,5 %) verrat-
tuna vuotta aikaisempaan. Mantsdlassa tyotto-
mien tyonhakijoiden osuus tydvoimasta oli

20721

20950
20912

20837
20782

2020 2021 2022 2023

W Vaesto

vuoden 2023 lopussa 8,0 % (koko Uudellamaalla
10,8 % ja koko maassa 11,2 %). Tyottomyyspro-
sentti oli keskimaarin 6,7 %. Joulukuun 2023 lo-
pussa tyottomia tyonhakijoita oli keskimaarin 822
hl63, joista pitkaaikaistyottomia oli 280 ja nuoria
alle 25-vuotiaita 94. Avoinna olleita tyopaikkoja oli
104.

Tyottomyysaste

10,00%

9,00% —830%

8,00%

7,00% 6,50%

6,00% 5,60%
5,00%
4,00%
3,00%
2,00%

1,00%

0,00% e — e e
2016 2017 2018 2019

Kuvio: Mantsélan kunnan tyottomyysasteen kehitys 2016-2023 valilla
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2.1.4 Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudessa

Verorahoituksen kehitys

Mantsalan verotuotot pienenivat vuodesta 2022
yhteensa 45 prosenttia. Kunnallisverotuotot pie-
nenivat 51 prosenttia ja yhteisoveron tuotot 36
prosenttia. Ainoastaan kiinteistoverotuotot kas-
voivat 6 % edelliseen vuoteen verrattuna. Soteuu-
distuksen vaikutus kunnan verotuloihin oli koko
maan tasoa hieman maltillisempi.

Mantsalassa ansiotulot kasvoivat noin 5,6 % ja ar-
vioilta kunnallisverotuotot olisivat kasvaneet il-
man soteuudistuksen leikkuria myds vuonna 2023.
Koko maan tasolla ansiotulot kasvoivat 4,8 pro-
senttia.

Soteuudistuksen yhteydessa valtion ansiotulove-
rotuksen ja kunnallisveron veropohjat yhdistettiin
verovuodelle 2023 tarkoittaen sita, ettd ansiotu-
loista tehtavat vahennykset myonnetaan jatkossa
samoin perustein ja samansuuruisena seka valti-
onverotuksessa ettd kunnallisverotuksessa. Kun-
taliiton ennusteita hyédyntamalla ei pystyta suo-
raan arvioimaan mika kunnallisverojen kasvu olisi
ollut ilman soteuudistusta.

Vuonna 2024 kunnallisverotuotot tulevat edelleen
alenemaan vuoteen 2023 verrattuna uuden en-
nusteen mukaan arviolta 4,5 prosenttia johtuen
siitd, ettd verotulokertymaan vuonna 2023 vai-
kutti edelleen osittain vanhoilla veroperusteilla
maksetut aiempien vuosien verotilitykset. Vaikka
ansiotuloissa on odotettavissa edelleen kasvua
vuodelle 2024 niin kunnallisveroennuste pieneni
edelleen talousarviossa 2024 arvioidusta 0,4 milj.
euroa.

Kiinteistoverotulot kasvoivat 6 prosenttia huoli-
matta siitd, ettd kunta alensi vakituisen asuinra-
kennuksen kiinteistoveroprosenttia 0,70 prosen-
tista 0,65 prosenttiin. Kiinteistéveron hyva kehitys
2023 johtui padosin rakennuskustannusindeksin
noususta. Rakennusten jalleenhankinta-arvojen
korotus nosti rakennusten verotusarvoja. Vero-
vuoden 2022 kiinteistéveroja kertyi koko maan ta-
solla yhteensa reilu 100 miljoonaa euroa viime
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vuoden tammi- ja helmikuussa. Tdma oli noin 5 %
verovuoden 2022 maksettavasta kiinteistove-
rosta. Myos vuodelle 2024 ennustetaan kiinteisto-
veroon kasvua, mutta kasvu on maltillisempaa n.
1,3 prosenttia.

Yhteisoverotuotot pienenivdat kolmanneksella
soteuudistuksen vaikutuksesta. Yhteisoverotulo-
jen ennustetaan edelleen pienevan vuodelle 2024
19,6 prosenttia. Yhteisoveron tulevien vuosien ke-
hitys perustuu joulukuun taloudellisen katsauksen
kehitysarvioihin. Koko maan tasolla kuluvan vuo-
den yhteisdveron arvioidut tilitykset laskevat noin
60 miljoonalla eurolla viime lokakuun arviosta. Ta-
man jalkeen pudotusta on keskimaarin noin 100

miljoonaa euroa per vuosi.

Mantsalan kunnan valtionosuudet pienenivat n.
58 % edelliseen vuoteen verrattuna. Kunnan pe-
ruspalvelujen valtionosuus pieneni 49 % ja verotu-
lomenetysten korvaus 69 prosenttia. Muutos oli
seurausta hyvinvointialueelle siirtyneesta valtion-
osuusrahoituksesta. Lopullinen vuoden 2022 vero-
tuksen valmistuminen marraskuussa 2023 vaikutti
sotesiirtolaskelmiin ja hyvinvointialueille siirtyviin
valtionosuuksiin ja heikensi my6s Mantsalan kun-
nan tulevia valtionosuuksia pysyvasti seka erilli-
selld 1,8 milj. euron leikkauksella vuosille 2025-
2027. Tama lisaa taloushaasteita tuleville vuosille.

Verotulomenetysten kompensaatiot muuttuivat
suhteellisesti eniten ed. vuoteen (-69 %), joka ei
ole varsinainen valtionosuus, vaan sen kautta kor-
vataan kunnille muutoin valtion tekemat uudistuk-
set, jotka vaikuttavat kuntien verotuloja vahenta-
vasti.

Kunnan opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuus
on negatiivinen, kuten useimmilla kunnilla, silla
kunnille maksettavista valtionosuuksista vdhenne-
tdan omarahoitusosuus toisen asteen koulutuksen
rahoittamiseen. Vuoteen 2022 verrattuna makset-
tavaa jai 5 prosenttia vihemman kuin edellisena
vuonna johtuen oppilasmaarien kehityksesta.
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Vuonna 2024 valtionosuudet tulevat tippumaan n. muutosta vaikka kuntien tehtaviin lisatdaan TE-pal-

0,4 milj. vuoteen 2023 verrattuna ja vuosina 2025- veluiden jarjestamisvastuu.

2027 valtionosuuksiin  ei tule merkittavaa

Verotulojen kehitys (1000 €)

120000

100 000

° 2019 2020 2021

Osuus yhteiséveron tuotosta 3495 4350 6220
B Kiinteistdvero 7 294 6 503 7 985
B Kunnan tulovero 72 831 77 048 80321

Kuvio: Verotulojen kehitys 2019 — 2023.

Valtionosuuksien kehitys (1000 €)

45 000

40 000

35000

30 000

25000

20 000

15000

10 000

5000

0

-5000
2019 2020 2021
M Verotulomenetysten kompensaatiot 899 8438 8358

B Harkinnanvarainen valtion n
a anva ?(oreowsato osuude 0 0 1550

- o
Vaonosudon tasaus SI7L | 5157 | 3940
B Peruspalvelujen valtionosuudet 25 667 27 478 22918
Kuvio: Valtionosuuksien kehitys 2019 — 2023.
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Kunnan lainakanta

Kunnan lainakantaa pystyttiin pienentamadan
vuonna 2023 8,7 milj. eurolla ja lainakanta oli vuo-
den lopussa 87,7 milj. euroa. (vuonna 2022 96,4
milj. euroa). Kunnan lainakanta asukasta kohti on
4187 euroa. Konsernin lainakanta oli 166,0 milj.
euroa (vuonna 2022 189,6 milj. euroa). Konsernin
lainat asukasta kohti olivat 7925. Kun huomioi-

daan myds vuokravastuut, konsernin lainamaara

on 9054 €/asukas (ed. vuonna 10 479 €/asukas).
Konsernin sisdiset lainaerdt on konsernitilinpaa-
toksessa eliminoitu. Kunta on lainannut Mantsalan
Kodit Oy:lle 19,25 milj. euroa rahalaitoslainaa ja
1,2 milj. euroa padomalainaa, Nivos Oy:lle kunta
on antanut padomalainan 27,3 milj. euroa ja
Mantsalan Jaahallille 0,12 milj. euron padomalai-
nan.

Mantsildan kunnan ja kuntakonsernin lainakanta € / asukas

12000

10000 9340

8398
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358|“
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2019 2020

Kunnan lainkanta / asukas

Kuvio: Méntsalan kunnan ja kuntakonsernin lainakanta € / asukas
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m Konsernin lainakanta / asukas
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Tulorahoituksen riittavyys asukasta kohden 2019 - 2027
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Kuvio: Tulorahoituksen riittavyys asukasta kohden 2019 —2027

Vuosikatteen riittavyys lainanlyhennyksiin ja
nettoinvestointeihin 2019 - 2027
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Kuvio: Vuosikatteen riittavyys lainanlyhennyksiin ja nettoinvestointeihin 2019 - 2027

*Vuodet 2024 -2027 on esitetty voimassa olevan taloussuunnitelman mukaisesti
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Kayttotalouden toteutuminen ja merkittavat poikkeamat talousarvioon

Alkuperdisessda vuoden 2023 talousarviossa kun-
nan toimintakate oli -52,0 milj. euroa ja vuosikate
oli 16,2 milj. euroa. Talousarviovuoden aikana teh-
tiin maararahamuutoksia, joiden nettovaikutus
toimintakatteeseen oli -3,1 milj. euroa ja vuosikat-
teeseen -2,37 milj. euroa. Tilinpaatoksessa 2023
toimintakate heikkeni muutetusta talousarviosta
4,2 milj. euroa ja oli —=56,2 milj. euroa ja vuosikate
oli 13,78 milj. euroa.

Tilikaudella tehtiin 0,82 milj. eurolla korjauksia toi-
mintatuottoihin, jotka silti jaivat ulkoisesta muute-
tusta talousarviosta n. 0,38 milj. eurolla.

Alkuperdiseen talousarvioon tehtiin tulovdhen-
nyksida mm. varhaiskasvatusmaksutuottoihin ja
kiinteistdjen myyntivoittoihin, jotka jdivat alkupe-
raisestd talousarviosta varhaiskasvatusmaksula-
kiin tulleiden maksuhelpotusten vuoksi seka talou-
dellisen taantuman vaikutettua tonttikysyntaan ja
rakentamiseen. Muutetun talousarvion osalta
suurimmat poikkeamat tulojen toteutumassa oli-
vat myyntituloissa. Poikkeama johtui kotikunta-
korvauksista, joita oli budjetoitu 1,2 milj. ja naita

toteutui 0,95 milj. euroa.

Toimintakuluihin tehtiin tilikaudella 2,3 milj. eu-
rolla maararahalisdyksid. Toimintakulut silti ylitti-
vat muutetun ulkoisen talousarvion 0,82 milj. eu-
rolla.

Henkilostokuluja lisattiin talousarviomuutoksilla
1,26 milj. eurolla. Kunta-alan palkkaratkaisun vai-
kutukset olivat odotettua suuremmat. Tasta huo-
limatta henkilostokulut ylittyivat 0,64 milj. euroa
johtuen lomapalkkavelkaan liittyvistd jaksote-
tuista palkoista. Palvelun ostoihin tehtiin tilikau-
della lisdyksia talousarvioon 0,6 milj. eurolla mm.
kunnan ulkoisten palveluntuottajien (Telia, Pro-
vincia) kustannusten kasvun vuoksi seka Keusoten
kuntayhtymaén kustannuksista. Palvelun ostot ylit-
tivdt muutetun talousarvion 0,9 milj. eurolla. Pal-
velunostoissa ylitysta oli erityisesti rakennusten ja
koneiden ja kaluston rakentamis- ja kunnossapito-

palveluissa.
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Kayttotalouden ylityksia paikkasi hyva verotulo-
kertyma ja poistojen jaaminen alkuperaista talous-
arviota pienemmaksi. Verotuloja kertyi alkuperai-
seen talousarvioon ndahden 1,5 milj. euroa enem-
man. Poistoja kertyi 0,84 milj. euroa talousarviota
vahemman. Talousarvio laadittiin 7,2 milj. euroa
ylijaamaiseksi. Toteutuma jai lopulta 1,6 milj. eu-
roa alkuperaisesta talousarviosta.

Rahoitustuottoina ei ollut budjetoitu vuodelle
2023 Nivos Oy:Ita perittavaa padomalainan korkoa
1,68 milj. euroa. Tama oli toinen vuosi perakkain,
kun korkotuottoa ei peritty osana Nivos Oy:n ta-
louden tukemista. Tilikaudella korkomenot eivat
juurikaan nousseet alkuperaista talousarviota suu-
remmiksi, koska kunnassa on lainasalkku suojat-
tuna yli 80 % tasolle. Kunta sai antamistaan ta-
kauksista ja lainoista tytaryhteisoilleen korkotuot-
toja n. 0,37 milj. euroa.

Palvelualueista sivistys- ja hyvinvointipalvelualue
ylitti talousarvion toimintakatteensa 1,26 milj. eu-
rolla (tot. 104 %). Muut palvelualueet pysyivat |a-
helld muutetun talousarvion toimintakatetta. Hal-
lintopalvelualueen toteutuma oli 101 % ja tekni-
nen ja elinvoimapalvelualueen 99 %.

Sivistys ja hyvinvointipalveluissa tehtiin toiminta-
katetta heikentdvia talousarviomuutoksia tilikau-
della yhteensa 0,6 milj. eurolla. Talousarviomuu-
tokset kohdistuivat erityisesti henkilostokustan-
nuksiin. Lopullisessa tilinpaatoksessa ylityksia toi-
mintakatteeseen tuli kaikilla tulosalueilla. Palvelu-
alueella tuli alituksia toimintatuottoihin seka yli-
tyksia toimintakuluihin. Merkittdvimmat tekijat
toimintatuottojen alituksiin olivat asiakasmaksu-
jen alennus varhaiskasvatuksessa, kotikuntakor-
vaustulojen vaheneminen opetuksessa ja hanke-
toiminnan tulojen vdheneminen. Toimintakulujen
nousua selittdvat palkkamenojen ennakoitua suu-
rempi kasvu ja lomapalkkavelan kirjaukset, jotka
eivat sisaltyneet palvelualueen vuoden 2023 ta-
lousarvioon.
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Hallintopalvelualueella tehtiin talousarviolisdyksia
tilikauden aikana 1,84 milj. eurolla. Lisdykset koh-
distuivat ulk. palvelutuottajien kustannuksiin,
henkilostdkuluihin ja tydmarkkinatuen kuntaosuu-
teen. Hallintopalvelualeen tulosalueista toiminta-
kate ylittyi TE- ja maahanmuuttopalveluissa 0,1
milj. eurolla (tot 105 %) ja yleishallinnossa 0,03
milj. eurolla (tot 111 %). TE- ja maahanmuuttotu-
losalueen toimintakatteen ylitys johtui padosin
tyollistettavien palkkamenojen n. 0,07 milj. euron
ylityksestd. Tilikaudella nostettiin tyollistettavien
palkkakustannusten madaardrahaa 0,29 milj. eu-
rolla, mutta nosto ei riittanyt kattamaan ylitysta.
Yleishallinnon ylitykset aiheutuivat [ahinna hyvin-

kirjauksista.
-liikelaitoksen

vointialueuudistukseen liittyvista

Keski-Uudenmaan pelastuslaitos

purkamisesta palautui 0,04 milj. euroa vihemman
varoja, kun oli arvioitu vuoden 2022 tilinpaatok-
seen, josta aiheutui lisdkirjaus vuoden 2023 tilin-
paatokseen.

Teknisten ja elinvoimapalveluiden palvelualueen
tilikaudella toteutettujen maararahamuutosten
nettovaikutus oli 0,68 milj. euroa toimintakatetta
heikentdva. Talousarviomuutoksia tehtiin kunta-
tekniikkaan ja toimitilapalveluihin, joiden menoja
nosti inflaation myota kohonneet kustannukset.
Kokonaisuudessaan palvelualueen toimintakate
alitti talousarvion 0,02 milj. eurolla. Tekninen ja
pysyivat

elinvoimapalvelualueen  tulosalueet

omassa talousarviossaan.

Vuosikate ja poistot kehitys
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Kuvio: Vuosikatteen ja poistojen kehitys 2019 — 2023 valilla.

2.1.5 Kunnan henkilosto

Kokonaishenkildstomenot vuonna 2023 olivat yh-
teensd 39,7 milj. euroa, josta palkkojen ja palkkioi-
den osuus oli 32,0 milj., euroa. Eldkekulut olivat
6,5 milj. euroa ja muut henkil6sivukulut 1,2 milj.
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euroa. Kunnassa on laadittu erillinen henkil6sto-
kertomus, joka sisdltdad henkilostod koskevaa tie-
toa koskien mm. ty6hyvinvointia, koulutusta ja sai-
rauspoissaoloja.
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Henkilosto
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Kuvio: Henkilostén maaran kehitys 2019 - 2023

Vuoden 2023 aikana kunnan henkilostomaara
laski hieman. Kunnan palveluksessa olevan henki-
|6ston maaran arvioidaan laskevan myds jatkossa
laskevan alhaisemman syntyvyyden ja siita johtu-
van palvelutarpeen laskusta. Tama tulee naky-
maan erityisesti varhaiskasvatuksen ja opetuspal-
veluiden henkilstdssa.

Vuoden 2023 aikana tehdyt vakituiset ja yli vuo-
den maaraaikaiset rekrytoinnit toteutettiin taytto-
lupamenettelyn kautta. Tayttéluvan yhteydessa
arvioidaan viela kertaalleen mm. taytettavien teh-
tavien sisalto, rekrytointitapa, henkiloston sisdisen
lilkkkuvuuden mahdollisuudet (esimerkiksi tyokyky-
asiat huomioiden) sekd palvelussuhteen ehdot.
Vuoden 2023 henkildstosuunnitelmaan ei sisally-
tetty palkkatuettua tyollistamista tai tiettyja han-
kerahoituksella toimivia hankkeita. Nama henkil6-
tyévuodet sen sijaan on laskettu mukaan tilinpaa-
tokseen.

Kunnassa on laadittu erillinen henkilostokerto-
mus, joka sisdltdd henkilostod koskevaa tietoa

Electronically signed / Sahkdisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet
https://sign.visma.net/fi/document-check/4d883t8d-5067Z-4Zae-b036-(BO2LTI 5292

Tyollistetyt — mmmm Oppisopimussuhteiset — es=Yhteensd

koskien mm. tyohyvinvointia, koulutusta ja sai-
rauspoissaoloja.

Vuoden 2023 aikana jatkettiin tehtavien vaativuu-
den arviointijarjestelman kehittamista ja kayt-
toonottoa, seka tuotiin uutena osana jarjestel-
maan kehityskeskustelujen sekad tyosuorituksen
arvioinnin osuudet, joita kokeillaan ensi kertaa al-
kuvuodesta 2024.

Syksylla 2023 aloitettiin jdlleen myos henkildsto-
hallinnon jarjestelmien muutos. Muutosprojekti
kuormitti merkittavasti henkiléstdpalveluita. Suuri
kiitos ponnistuksista muutoksen lapiviemisesta
loppuun kevaan 2024 aikana kuuluu ammattitai-
toiselle ja sitoutuneelle henkildstolle.

Kunnassa toteutettiin laajamittainen tyohyvin-
vointikysely. Vuoden 2023 aikana tehtiin katta-
vasti tyohyvinvointisuunnitelmia seka pyrittiin tu-
kemaan tyohyvinvointia valmentamalla esihenki-
|6ita erityisesti tydhyvinvoinnin johtamiseen.
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Tyontekijoiden hyvinvointia tuettiin liikunta-, kult-
tuuri- seka hyvinvointietuudella. Lisdksi yhteis-
tyota tyoterveyshuollon kanssa lisattiin entises-
taan, erityisesti ennaltaehkaisevien toimenpitei-
Tehdyista

den osalta, mutta myds muuten.

2.1.6 Ymparistd

Mantsalan kunta liittyi Hinku-verkostoon vuonna
2022 (kh paatds 6.6.2022). Hinku-verkosto on
vuonna 2008 perustettu ilmastonmuutoksen hil-
linnan edelldkavijoiden verkosto, joka kokoaa yh-
teen kunnianhimoisiin padstévahennyksiin sitou-
tuneet kunnat, ilmastoystavallisia tuotteita ja pal-
veluita tarjoavat yritykset seka energia- ja ilmasto-
alan asiantuntijat. Tavoitteena 80 % paastévahen-
nys vuoteen 2030 mennessa vuoden 2007 tasosta.
Lisaksi valtuustotavoitteissa on tavoite, ettd Mant-
saldn kunta on hiilineutraali vuonna 2035.

Kuntaan rekrytoitiin vuoden 2023 aikana liikenne-
ja ilmastoasiantuntija, jonka tehtdvand on mm.
koordinoida ilmastotavoitteisiin liittyvia asioita ja
tyostda kunnan ilmasto-ohjelmaa vuoden 2024 ai-
kana.

2.1.7 Muut ei taloudelliset asiat

Kunta on omassa toiminnassaan seka ulkoisissa
hankinnoissaan ja sopimuksissaan noudattanut
kansallisen lainsddadannon ja EU-saddoksien ympa-
ristdasioita, sosiaalisia ja henkiléstoasioita, ihmis-
oikeuksien kunnioittamista seka korruption ja lah-
jonnan torjuntaa koskevia maardyksia. Em. vel-
voitteet on pyritty huomioimaan myos kriteereina
hankintojen kilpailutusvaiheessa aina, kun hankin-
nan luonne on sen mahdollistanut. Kunta on uu-
distanut hankintaohjeet, jotka hyvaksyttiin halli-
tuksessa 18.10.2021. Hankintaohjeita tullaan

22

toimenpiteistd huolimatta terveysperusteisten
poissaolojen osuus kasvoi hieman.

Vuoden 2023 aikana on ollut kdynnissa Keski-Uu-
denmaan ymparistokeskuksen vetamana vesisto-
kunnostushanke Kilpijarven kunnostuksen ja sen
suunnittelun osalta. Hanke on edennyt suunnitel-
lusti. Hankkeeseen on saatu ELY:n myontama
avustuspaatos.

Mantsdlan kunta on mukana Helsingin seudun
kuntien ja valtion vdlinen maankadytén, asumisen
ja liikkenteen sopimuksessa 2020-2031. Sopimuk-
sen toimenpiteet luovat edellytyksia seudullisesti
tarvetta vastaavalle monipuoliselle asuntotuotan-
nolle seka lilkennejarjestelman ja -investointien ja
maankdytdn yhteensovittamiselle. Toimenpiteilla
edistetdan vahahiilista ja kestdvaa yhdyskuntara-
kennetta ja niitd tukevaa liikennejarjestelmaa il-
mastonmuutoksen torjumiseksi sekd mahdolliste-
taan sujuva arki, tydmarkkinoiden toimivuus ja
elinkeinoeldaman elinvoimaisuus

paivittamaan vuoden 2024 aikana. Sisdisen val-
vonnan ja riskienhallinnan ohjeet hyvaksyttiin
kunnanhallituksessa 28.2.2022 ja sisaisen valvon-
nan perusteet 21.3.2022 valtuustossa. Rahoitus- ja
sijoitustoiminnan periaatteet hyvaksyttiin kun-
nanvaltuustossa 22.8.2022.
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2.1.8 Arvio todenndkdisesta tulevasta kehityksesta

Valtiovarainministerio julkaisi vuoden 2023 loppu-
puolella tiedot ja ennusteet talousarvio- ja talous-
suunnitelmakauden valtionosuusrahoituksen leik-
kauksista. Mantsalan kunnan saama valtionosuus-
rahoitus tulee leikkaantumaan merkittavasti, kun
kunnasta hyvinvointialueelle siirtyneet kustannuk-
set ja verorahoituksen tarkistus toteutettiin. Kun-
nan tulee sopeutua pienempaan tulorahoitukseen
valtionosuusrahoituksen osalta, mikali valtio ei
tule kuntia vastaan viime marraskuun soterahoi-
tuslakien johdosta syntyviin valtionosuusleikkauk-
siin. Vuoden 2023 ja 2024 rahoituksen tarkistus on
1,8 milj. euroa ja pysyva valtionosuusrahoituksen
alenema on n. 0,6 milj. euroa vuosittain. Leik-
kausta tasapainotetaan useammalle vuodelle,
mutta se aiheuttaa merkittdvan vajeen kunnan tu-
lorahoitukseen ja vaatii kunnassa sopeuttamistoi-
menpiteitd jo vuoden 2025 talousarviota suunni-
teltaessa.

Korkotason kasvu tulee vaikuttamaan merkitta-
vasti kunnan tulevien vuosien rahoituskuluja kas-
vattavasti ja siten vaikeuttaa kunnan taloudellista
liikkumavaraa. Lainanhinta tulee vaikuttamaan
kunnan investointikykyyn.

Vuonna 2025 alusta TE-palveluiden siirto kunnalle
ja siitd aiheutuvat lisdkustannukset tyollisyyden
hoidossa on vield tilinpaatoksen laatimishetkella

vaikeasti arvioitavia. TE-palvelu uudistusta varten
kunta tulee saamaan vyleiskatteellista valtion-
osuutta, mutta valtionosuusleikkausten johdosta
arvioidaan, etta tulorahoitus ei tule kasvamaan
nykyisesta. Jarjestelman tavoitteena on olla kus-
tannusneutraali eli kunta saa yhta paljon rahoi-
tusta, kun sille syntyy kustannuksia. Tdman joh-
dosta onkin térkeaa rakentaa kustannustehokas ja
palvelurakenteeseen vastaava malli.

Suomen talouskehityksen ennustetaan
parantuvan vuonna 2024, mutta kehitys pysyy
maltillisena. Uusien asuinrakennushankkeiden
aloituksia vuonna 2024 on tonttivarausten seka
vireilla olevien lupahakemusten perusteella
vahdisesti. Yritystoimintaan liittyvia tonttikyselyita
on ollut aktiivisesti loppuvuodesta 2023 ja osan
naiden ennustetaan kdynnistyvan vuoden 2024

aikana.

Maankaytto- ja rakentamislaki tulee voimaan
1.1.2025. Talld on merkittava vaikutus rakennuslu-
paprosesseihin ja kaavoitukseen. Lisdksi rakennus-
jarjestys seka hallinto- ja toimintasaanto tulee uu-
distaa nditad vastaavaksi. Lakimuutokset edellytta-
vat myos henkil6ston koulutusta.

2.1.9 Arvio merkittavimmista riskeista ja epavarmuustekijoista seka muista toimintaan

vaikuttavista tekijoista

Kunnan johtoryhma on saanndllisesti arvioinut
kunnan toimintaan keskeisesti vaikuttavia riskeja.
Riskiarvioinnin perusteella merkittdvimpana ris-
kind nahtiin kunnan tulorahoituksen riittavyys tu-
levalla taloussuunnitelmakaudella ja sitd kautta ta-
sapainoinen talous. Valtionosuusrahoituksen py-
syvd alentuminen on merkittava riski ja kunnan tu-
lee |6ytdad keinoja sopeutua pysyvasti heikkene-
vaan valtionosuusrahoitukseen. Kunnan

vaikutusmahdollisuudet riskin toteutumiseen ovat
alhaiset ja kaytannossa kunnan hallintakeinona
nahtiin tulorahoituksen maardaan sopeutuminen,
menojen pienentdminen ja muiden tulojen kasvat-
taminen.

Kunnan ja kuntakonsernin merkittava velkamaara
ja konserniyhtididen talouden heikko kehittymi-

nen edelleen lisaa taloudellista riskia
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suunnitelmavuosille. Kunnalla on my6s merkitta-
via takausvastuita konserniyhtididen lainoista.
Konserniyhtididen tilannetta on tarkasteltu tili-
kaudella mm. erillisin konsulttiselvityksin. Kuntien
velvollisuutena on yhtioittaa sote-kiinteistot, jotka
vuokrataan edelleen hyvinvointialueille. Yhtioitta-
miseen tahtaavat toimenpiteet tulee aloittaa vuo-
den 2024 aikana.

Toiminnallisina riskeind nahtiin edelleen tiettyja
aloja koskevat rekrytointiongelmat, henkil6stén
sairaspoissaolojen hallinta ja tydssa jaksaminen
sekd varautuminen hairitilanteisiin seka jatku-
vuuden hallinta.

Henkildstoon liittyviin riskeihin on mietitty hallin-
takeinoja. Rekrytointiongelmaan helpottavina rat-
kaisuina nahtiin henkiléston vakinaistaminen, tut-
kintoon johtavan koulutusmallin rakentaminen,
ty6hyvinvoinnin johtamiseen panostaminen, rek-
rytointimarkkinoinnin vahvistaminen, tyénantaja-
maineen yllapitdminen, kannustava palkitsemis-
jarjestelma seka urapolkumallit.

Turvallisuus- ja varautumisnakékohdat ovat nous-
seet osaksi kunnan johtamista, paatoksentekoa ja
seurantaa. Kunta osallistuu laajasti harjoitteluun
ja valmiusjohtoryhmaa on laajennettu myos kon-
serniyhtididen edustuksella. Valmius- ja pelastus-
suunnitelmat pidetdan ajan tasalla ja niitd harjoi-
tellaan.

Tietoturva- ja tietosuojariskit ovat nousseet yh-
deksi merkittavammaksi riskiksi. Viime aikoina uu-
tisoidut palvelunestohyokkaykset kuntien

verkkosivuille ja laajat tietojen kalasteluyritykset
ovat lisdantymassa ja ne on huomioitu myds kun-
nan tietoturvaa suunniteltaessa. Mantsalan koko-
naistietoturvallisuustaso on talla hetkella hieman
parempi kuin vastaavissa yksikoissa keskimaarin.

Kunnan elinvoiman hiipuminen, uusien yritysten ja
asukkaiden saaminen kuntaan on tunnistettu ris-
kind samoin kunnan resurssien riittavyys ja jako.
Lapsimadran vaheneminen vaikeuttaa varhaiskas-
vatuspalvelujen ja opetuspalvelujen suunnittelua
niin, etta palvelut voitaisiin jarjestaa tehokkaasti.
Kunta on aiempina vuosina investoinut kylakoului-
hin ja kylien paivakoteihin, jotka uhkaavat jaada
vajaakaytolle lasten maaran vdhenemisen seu-
rauksena. Tilatarveselvitys tehtiin vuonna 2023
pohjautuen paivitettyihin vdesto- seka oppilastie-
toennusteisiin. Taman jatkoksi perustettiin tilasel-
vitystyota jatkamaan ohjausryhmad, joka antaa esi-
tyksid ja ohjeita jatkovalmistelulle, joka vied&dan
poliittiseen paatoksentekoon. Kunnassa on pyritty
ennakoivalla ja toimivalla kaavoituksella, kunnan
maineen aktiivisella rakentamisella ja palvelujen
kehittamisella markkinoimaan kuntaa ja sita
kautta saamaan uusia yrityksia ja asukkaita.

Keski-Uudenmaan sotekuntayhtyman purkaminen
on saatettu loppuun vuoden 2023 aikana. Edel-
leen kuntayhtyman toiminnan aikana avoimeksi
jaanyt Ita-Uudenmaan poliisin tutkima petosrikos-
kokonaisuus, voi aiheuttaa kunnille taloudellisia
vaikutuksia. Koska asian kasittely on vasta tutkin-
tavaiheessa, ei tilinpaatoksessa ole huomioitu
mahdollisia euromadraisia vaikutuksia.

2.2 Selonteko sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan jarjestamisesta

Sisdinen valvonta ja riskienhallinta Mantsalan
kunnan johtamisen tukena

Mantsalan kunnanvaltuusto 21.3.2022 § 23 hyvak-
synyt sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan
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perusteet ja kunnanhallitus on 28.2.2022 § 49 hy-
vaksynyt sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan oh-
jeet. Ohjeistukset on paivitetty vastaamaan muut-
tunutta Kuntalakia, kunnan organisaatiota ja toi-
mintatapoja.
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My®6s kunnanvaltuuston 24.10.2022 paivittamassa
hallintosaannossa on maaraykset sisdisen valvon-
nan ja riskienhallinnan tehtavista (luku 10).

Mantsdldn kunnanhallituksen selonteon valmis-
telu

Palvelualuilta ja konserniyhteiséilta kerattiin tie-
dot sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan selon-
teon pohjaksi yhtenevaisella arviointilomakkeella.
Tama selonteko perustuu palvelualueiden johto-
ryhmien seka kunnan tytdryhteiséjen raportoimiin
tietoihin.

Valvontaympdristo

Kunnan on noudatettava toiminnassaan useita eri
lakeja, asetuksia ja normeja. Keskeisid, toimintaa
ohjaavia normeja ovat mm. kuntalaki ja sivistystoi-
men eri erityislait ja viranomaisohjeet. Edellisten
lisdksi kunnan toimintaa ohjaavat hallintosaanto
sekd muut toimintaohjeet. Hallintosdaantoa tay-
dentdvat palvelualueiden toimintasaannét. Eri vi-
ran- ja toimenhaltijoiden paatésvaltuudet on maa-
ritelty hallintosdannossa. Paatoksistda pidetdan
paatdspoytakirjaa.

Saannot ja ohjeet ovat padosin ajan tasalla. Tili-
kaudella on paivitetty mm. eettiset ohjeet. Talla
hetkelld paivityksessd on mm. HR-ohjeita uuden
palkkajarjestelman kdyttéonoton yhteydessa ja
tiedonhallinnan toimintaohje.

Riskienarviointi

Riskiarviointia on toteutettu kunnan johtoryh-
massa sddannonmukaisesti. Lisdksi riskityotd on
tehty palvelualueiden johtoryhmissa seka tytaryh-
tividen hallituksissa/johtoryhmissa.

Kunnan johtoryhmassd on kasitelty koko kuntaa
koskevia merkittavia riskeja. Riskit on luokiteltu,
pisteytetty, vastuutettu ja niihin on mietitty hallin-
takeinoja. Palvelualueet tekevat riskiarviointiaan
osittain erilaisilla kasittelyrytmilld. Tavoitteena on
tunnistaa ja priorisoida kunkin palvelualueen stra-
tegian, toiminnan ja talouden kannalta merkitta-
riskit. vastuuttaa

vimmat Tavoitteena on
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organisaatio systemaattiseen riskienhallintatyo-
hon ja kehittamistoimenpiteilld pienentaa kunnan
kokonaisriskitasoa priorisoimalla merkittavimmat
riskit. Riskiarviointia on johtoryhmatasolla tehty
vuosikellomaisesti. Eri palvelualueet ovat kasitel-
leet omat sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan
selonteot ao. toimielimen tai tytdryhteison halli-
tuksissa tilinpaatoksen yhteydessa.

Valvontatoimenpiteet

Palvelualueilla ei ole tunnistettu merkittavia puut-
teita kontrolleissa, suojauksissa tai sopimusten
hallinnassa. Osto-ohjeiden noudattamisessa on
todettu epatarkkuutta ja tarvitaan jatkuvaa vies-
tintda ohjeiden osalta. Naita ohjeita on annettu
mm. esihenkildiden kuukausittaisilla aamutun-
neilla ja sisdisessa intranetissa koko henkilostolle.

Palvelualueilla on avainhenkil6riskeja eika vara-
henkiloita voida kaikilta osin nimeta. Palvelualu-
eilla on tehty prosessikuvauksia tilikauden aikana,
jonka vuoksi prosesseihin liittyvia riskeja voidaan
arvioida tarkemmin.

Sopimushallinta on todettu olevan liian hajallaan
ja Cloudia-kilpailutusjarjestelman osalta ollaan ot-
tamassa kayttoon sopimusosio, jonka johdosta
koko hankinnan elinkaari tulee arkistoiduksi yh-
teen jarjestelmaan. Tama parantaa hankintapro-
sessin kokonaisuutta.

Tieto, tiedonvalitys ja viestinta

Valtuuston talousarviossa asettamien toiminnal-
listen ja taloudellisten tavoitteiden asettamisen
valvonta kuuluu toimielinten tilivelvollisten viran-
haltijoiden vastuulle. Lautakuntia on ohjeistettu
talousarvion tdytdantoonpano-ohjeessa reagoi-
maan ennakoivasti mahdollisiin poikkeamiin ensi-
sijaisesti palvelualueen sisalld. Kunnanhallitus ja
lautakunnat seuraavat talousarvion toteutumista.
Valtuusto saa 31.3., 30.6. ja 30.9 osavuosikatsauk-
sissa tiedon talousarvion toiminnallisten ja talou-
dellisten tavoitteiden toteutumisesta seka tilin-
paatésennusteen. Lisdksi johdon tyopoytana kay-
tetty avataan

kuntamaiseman  tietopankki
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viranhaltijoiden lisaksi myos luottamushenkildille
kevaalla 2024.

Seuranta

Ulkoisen tarkastuksen tuomat havainnot kasitel-
|aan johtoryhmassa ja havaintojen perusteella tar-
vittaessa ryhdytaan toimenpiteisiin.

Tilikauden aikana ei ole tullut esiin vaarinkaytok-
sid. Kunnan voimassa olevia ohjeita ei ole
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kuitenkaan kaikilta osin noudatettu mm. osto-oh-
jeiden osalta.

Sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan kehittamis-
tarpeena onkin nostettu esiin riittdva perehdytys,
esihenkildiden valvontavastuu sisdisen valvonnan
osalta, kayttooikeuksien tarkistaminen erillisohjel-
mistoissa ja sopimushallinnan parantaminen.
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2.3 Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus

2.3.1 Tuloslaskelma ja sen tunnusluvut

Tuloslaskelma (1000€)
01.01.-31.12.2023

01.01.-31.12.2022

Toimintatuotot 10 207 12 892
Myyntituotot 2201 3185
Maksutuotot 1550 2208
Tuet ja avustukset 1712 2 046
Muut toimintatuotot 4744 5452
Valmistus omaan kaytt66n 75 5
Toimintakulut -66 529 -137 025
Henkilostokulut -39712 -37 270
Palkat ja palkkiot -31968 -29 615
Henkilosivukulut -7 745 -7 655
Elakekulut -6 534 -6 600
Muut henkildsivukulut -1210 -1054
Palvelujen ostot -14 868 -87 529
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -5 308 -5747
Avustukset -3 838 -4 166
Muut toimintakulut -2 803 -2314
TOIMINTAKATE -56 247 -124 128
Verotulot 54 666 99 757
Valtionosuudet 15 206 35823
Rahoitustuotot ja -kulut 155 107
Korkotuotot 232 212
Muut rahoitustuotot 337 367
Korkokulut -402 -455
Muut rahoituskulut -12 -16
VUOSIKATE 13 779 11 559
Poistot ja arvonalentumiset -8 235 -7 663
Suunnitelman mukaiset poistot -8 235 -7 663
TILIKAUDEN TULOS 5544 3 896
Poistoeron lisays(-)/vahennys(+) 31 31
Varausten lisdys(-)/vahennys(+) -5 000 -3 000
TILIKAUDEN YLUAAMA(ALJAAMA) 575 927
TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT
Toimintatuotot/Toimintakulut % 15,4 9,4
Vuosikate/Poistot, % 167 151
Vuosikate €/asukas 658 553
Asukasmaara 20950 20912

Toimintatuotot/Toimintakulut, % = 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan kayttoon)

Vuosikate/Poistot, % = 100* Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset
Vuosikate, euroa/ asukas = Vuosikate jaettuna asukasmaaralla
Asukasmaara = Kunnan asukasmaara per 31.12.
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2.3.2 Rahoituslaskelma ja sen tunnusluvut

RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

Toiminnan rahavirta
Vuosikate
Tulorahoituksen korjauserat
Investointien rahavirta
Investointimenot
Rahoitusosuudet investointimenoihin
Pysyvien vastaavien hyddykkeiden luovutusvoitot
Toiminnan ja investointien rahavirta
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisdykset
Antolainasaamisten vahennykset
Lainakannan muutokset
Pitkdaikaisten lainojen lisdys
Pitkdaikaisten lainojen vahennys
Lyhytaikaisten lainojen muutos
Oman pdaoman muutokset
Liittymismaksujen muutos
Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja pddomien muutokset
Vaihto-omaisuuden muutos
Saamisten muutos
Korottomien velkojen muutos
Rahoituksen rahavirta

Rahavarojen muutos

Rahavarat 31.12.
Rahavarat 01.01.

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT
Toiminnan ja investointien rahavirta kertyma
5 vuodelta, milj. eur

Investointien tulorahoitus, %

Laskennallinen lainanhoitokate
Lainanhoitokate

Kassan riittavyys pv

Asukasmaara

TP 2023
1000 €

13 926
-915

-10 344
180
1460
4306

655
-15 273
15928
-8 668

-4 668
-4 000

2008
203

3102
-1303
-6 005

-1 699

2985
4683

13154
137,0
9,6
1,6
11,2
20950

TP 2022
1000 €

11 559
-1649

-12 412
335
1811
-355

245

245
-2429
24 629

-11 058
-16 000

-349

-962
612
-2533

-2 889

4683
7572

-5 557
95,7
1,0

1,6
10,9
20912

Toiminnan ja investointien rahavirta / 5v. = Tilinpaatésvuoden ja 4 edellisen vuoden toiminnan ja investointien kertyma — Toiminnan ja investointien rahavirran

kertyma ei saisi muodostua pysyvasti negatiiviseksi.

Investointien tulorahoitus = 100 x Vuosikate / Investointien hankintameno
Laskennallinen lainanhoitokate = (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + laskennalliset lainanlyhennykset)

Kassan riittavyys (pv) = 365 pv x Kassavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella
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2.4 Rahoitusasema ja sen muutokset

2.4.1 Tase ja sen tunnusluvut

VASTAAVAA

A PYSYVAT VASTAAVAT
| Aineettomat hyédykkeet
2. Muut pitkadvaikutteiset menot
Il Aineelliset hyodykkeet
1. Maa- ja vesialueet
2. Rakennukset
3. Kiinteat rakenteet ja laitteet
4. Koneet ja kalusto
5. Muut aineelliset hyodykkeet
6. Ennakkomaksut ja keskeneradiset hankinnat
Il Sijoitukset
1. Osakkeet ja osuudet
3. Muut lainasaamiset
4. Muut saamiset
B TOIMEKSIANTOJEN VARAT
2. Lahjoitusrahastojen varat
C VAIHTUVAT VASTAAVAT
| Vaihto-omaisuus
1. Aineet ja tarvikkeet
Il Saamiset
Pitkaaikaiset saamiset
3. Muut saamiset
Lyhytaikaiset saamiset
1. Myyntisaamiset
3. Muut saamiset
4, Siirtosaamiset
IV Rahat ja pankkisaamiset
VASTAAVAA YHTEENSA

VASTATTAVAA

A OMA PAAOMA

| Peruspaaoma

IV Edellisten tilikausien ylijaama
V Tilikauden yli-/alijaama

B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET
1. Poistoero
2. Vapaaehtoiset varaukset

2023
(1000¢€)

228 484
1655
1655

137975

31290
74 048
29989
1233
62
1353
88 855
38718
47 868
2268
11

11
7643

84
4575

11
4564
950
559
3056
2985
236138

2023
(1000€)

123 295
50453
72 267

575

14 604
604
14 000
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2022
(1000¢€)

232 859
1837
1837

136 801

28 870
70591
28221
1418
62

7 639
94 221
43 430
48 523
2 268
11

11

10 829

90
6 056

11

6 045
1208
524
4313
4683
243 698

2022
(1000€)

125 837
53570
71340

927

9634
634
9 000
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C PAKOLLISET VARAUKSET 0 2

2. Muut pakolliset varaukset 0 2
D TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT 301 230
2. Lahjoitusrahastojen padomat 301 230
E VIERAS PAAOMA 97939 107 995
| Pitkaaikainen 83510 88179
1. Joukkovelkakirjalainat 50 000 50 000
2. Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 33056 37723
7. Muut velat/liittymismaksut ja muut velat 454 455
Il Lyhytaikainen 14 429 19 816
2. Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 4 668 8 668
5. Saadut ennakot 1031 1395
6. Ostovelat 3427 5363
7. Muut velat/liittymismaksut ja muut velat 696 644
8. Siirtovelat 4 607 3746
VASTATTAVAA YHTEENSA 236138 243 698
TASEEN TUNNUSLUVUT 2023 2022
Omavaraisuusaste, % 58,65 55,91
Suhteellinen velkaantuneisuus-% 121,02 71,80
Kertynyt yli/alijaama, 1000 eur 72 841,79 72 267,10
Kertynyt yli/alijaama, eur/asukas 3476,93 3 458,58
Lainakanta 31.12., €/asukas 4 187,28 4613,13
Lainakanta 31.12. 1000 € 87 723,50 96 391,42
Lainat ja vuokravastuut 31.12. 110 908,68 115 181,62
Lainat ja vuokravastuut/asukas 5293,97 5512,40
Lainasaamiset 31.12. 1000 € 47 867,78 48 522,98
Asukasmaara 20950 20912
Velat ja vastuut % kayttotuloista 71,98 49,51

Omavaraisuusaste,%=100*(Oma pddoma+poistoero ja vapaaehtoiet varuakset) / (Koko pddoma-saadut ennakot)
Suhteellinen velkaantuneisuus, % = 100* (vieras pddoma — Saadut ennakot) / Kayttotulot

Kertynyt yli-/alijaama 31.12., 1000€ = Edellisten tilikausien ylijadma (alijaama) + Tilikauden ylijaama (alijaama)
Lainakanta 31.12. = Vieras pddoma — (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)

Lainat ja vastuut 31.12. = Vieras paaoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) + Vuokravastuut
Lainasaamiset 31.12. = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset

*Lainakanta 31.12. kassavarat huomioiden on 91 249 euroa ja 4 379 €/asukas
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2.5 Kokonaistulot ja —menot

KOKONAISTULOT JA -MENOT 1-12/2023 (1000 EUROA)

TULOT 2023 2022
TOIMINTA

TOIMINTATUOTOT 10207 12 892

VEROTULOT 54 666 99 757

VALTIONOSUUDET 15206 35823

KORKOTUOTOT 232 212

MUUT RAHOITUSTUOTOT 337 367

TULORAHOITUKSEN KORJAUSERAT

- PYSYVIEN VASTAAVIEN HYODYKKEIDEN LUOVUTUSVOITOT 913 -1647
INVESTOINNIT

RAHOITUSOSUUDET INVESTOINTIMENOIHIN 180 335

PYSYVIEN VASTAAVIEN HYODYKKEIDEN LUOVUTUSTULOT 3227 1811
RAHOITUSTOIMINTA

ANTOLAINASAAMISTEN VAHENNYS 15928 245

PITKAAIKAISTEN LAINOJEN LISAYS 0 24 629
KOKONAISTULOT YHTEENSA 99 070 174 424
MENOT
TOIMINTA

TOIMINTAKULUT 66529 137025

- VALMISTUS OMAAN KAYTTOON -75 -5

KORKOKULUT 402 455

MUUT RAHOITUSKULUT 12 16

TULORAHOITUKSEN KORJAUSERAT

+/- PAKOLLISTEN VARAUSTEN MUUTOS 2 3

- PYSYVIEN VASTAAVIEN HYODYKKEIDEN LUOVUTUSTAPPIOT 0 -1
INVESTOINNIT

INVESTOINTIMENOT 10 344 12 412
RAHOITUSTOIMINTA

ANTOLAINASAAMISTEN LISAYS 15273 0

PITKAAIKAISTEN LAINOJEN VAHENNYS 4668 11058

LYHYTAIKAISTEN LAINJOEN VAHENNYS 4000 16 000
KOKONAISMENOT YHTEENSA 101 156 176 964
Tasmaytys:

Kokonaistulot - Kokonaismenot = 99 070 - 101 156 = -2 085
Rahavarojen muutos -
Muut maksuvalmiuden muutokset = -1 699 - 387 = -2 085
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Kokonaistulot 2023 (1 M€)

Muut yhteensd, 16,4€,17 % L
Toimintatuotot, 10,2 €,10%

Lainojen lisdys, - €,0%

" Pysyvien vastaavien hyédykkeide
luovutustulot, 2,3€,2% |

= Korkotulot, 0,2€,0%

Valtionosuudet, 15,2€,16 %

Nl . Verotulot, 54,7 €, 55 %

Kuvio: Kokonaistulojen erittely 2023 (1 milj. €)

Kokonaismenot 2023 (1 M€)

Muut yhteensd, 15,6 €,15%

Lainojen vdahennys, 8,7€,9 %/

v

Kuvio: Kokonaismenojen erittely 2023 (1 milj. €)

Investointimenot, 10,3€, 10%

\ Toimintakulut, 66,5 €,66 %
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2.6 Konsernin toiminta ja talous

2.6.1 Konsernin rakenne ja omistusosuudet seka konsernitilinpdadatokseen
yhdistellyt yhteisot

Nivos Vesija Limpd Oy 95
%

Nivos Palvelut Oy 100 %

Nivos Oy 100%

Nivos Verkot Oy 100 %

Maintsaldn Yrityskehitys Oy
100 % (70 % Mantsdldn
kunta ja 30 % Nivos

Mantsalan Biovoima Oy

Nivos Energia Oy 100 % [—

Energia Oy) 10 %

Mantsdldn Jddhalli Oy
80,97 % (80,12 %
Mintsaldn kunta ja 0,85 %
Nivos Energia Oy}

[

[T}

Mantsalan kunta

Kiinteistd Oy Mantsilan
toimistotalo 51 %

[

Mantsdlin kodit Oy
100 %

As Oy Onnilanrinne
37,5 %

Uudenmaan liitto
1,5 %

Kuntayhtymat

Keski-Uudenmaan
koulutuskuntayhtym3 5,6 %

Uudenmaan pdihdehuollon
kuntayhtyma

29%

Kuvio: Konsernin rakenne ja omistussuhteet 2023
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2.6.2 Konsernin toiminnan ohjaus

Mantsalan kunnan hallintosadannén mukaisesti
kuntakonsernin johdon muodostavat kunnanhalli-
tus, kunnanjohtaja, hallintojohtaja ja talousjoh-
taja. Kunnanhallituksen puheenjohtajalla ja kun-
nanjohtajalla on ollut ldasna- ja puheoikeus Nivos
Oy:n ja Mantsalan Yrityskehitys Oy:n hallituksen
kokouksissa. Konserniyhteisot ovat raportoineet
toiminnastaan ja taloudestaan osavuosikatsauk-

Tilikaudella 2022 uusittiin konserniohje ja hyva
hallinto- ja johtamistapa ohjeistus noudatetta-
vaksi yhtidissa 1.6.2022 alkaen kunnanvaltuuston
padtokselld 23.5.2022.

Vuoden 2023 talousarviossa tytaryhtidille asetet-
tiin tavoitteet. Yhtiot raportoivat toiminnastaan
seka talouden ja tavoitteiden toteutumisesta osa-
vuosikatsauksissa maaliskuun, kesdkuun ja syys-
kuun tilanteiden mukaisesti. Tilinpdaatosta varten

sien yhteydessd ja tarvittaessa konserniyhteisojen on toimitettu tiedot tavoitteiden toteutumisest

edustajia on kuultu hallituksen kokouksissa.

Nivos-konserni

Tavoite Tavoitetaso ja mittari Seuranta- ja toteutuma

Infrastruktuurin kehittaminen tukien Mantsalan kunnan strategiaa

Huolehdimme infrastruktuurin kehittamisesta ja rakennamme tarpeen mukaisesti sahké-, vesi-, viemari-, kaukolampo-
ja valokuituverkkoja. Kdytamme ja kunnossapiddmme rakennettuja infraverkkoja kustannustehokkaasti. Yllapidamme
rakennettujen verkkojen korkeaa kdytettavyytta.

Elinkeinopolitiikan tukeminen paikallisesti

Mahdollistamme erilaisten yritysten sijoittumisen toiminta-alueelle tarjoamalla vakaan perusinfran. Osallistumme
kunnan ja lahialueen kehitysta koordinoiviin tydryhmiin. Toteutamme kunnallistekniikan rakentamista uusille asuin- ja
yritysalueille.

Seutuyhteistyon vahvistaminen
Piddmme sadnnollisesti yhteytta kunta-asiakkaisiin seka lahialueen energiayhticihin.

Mantsaldn kunnan talouden tukeminen

Kuntakonsernin velkamaaran vahentaminen lyhentamalla Nivos -konsernille otettua ulkopuolista rahoitusta.

Tilikauden tulos parani edellisesta vuodesta,

Tilikauden tulos (€ . .
flikauden tulos (€) mutta jai negatiiviseksi.

Terve talous, vahva tulos

Mitataan ja seurataan sadnnollisesti, tavoitteena
jatkuva parantaminen.

H2 -14 (H1 +9)
Hiilidioksidipaastot (CO2t) | Vuoden 2023 luku raportoidaan helmikuussa -24.

Toiminta asiakaan parhaaksi Asiakaskokemus (NPS)

Osaavat, yhteen pelaavat nivoslaiset | Henkilostokysely (eNPS)

Vastuullinen kasvu

Nivos-konserni TP 31.12.2023 TA 2023 TP 2022
Liikevaihto (1000 €) 27241 30714 26473
Liikevoitto (1000 €) 709 3950 -412
Tilikauden tulos (1000 €) -424 2407

Omavaraisuus % 28 % 24 % 26 %
Suhteellinen velkaantuneisuus % 339 % 300 % 357 %
Investoinnit (1000 €) 5110 4608 9
Lainamaara (1000 €) 92300 92050 94466
Lainat rahoituslaitoksilta (1000 €) 64500 63250 66666
Vastuut (1000 €) 502 382 654
Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €) 92802 92432 95119
Lainamé&iré € / asukas 4406 4352 4521
Asukasmaarad 12/23 20950 21150 20912
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Mantsalan Kodit Oy

Asukkaat lkm
Kiinteistot lkm

Asunnot lkm
Asuinneliot

Kesk. nelidvuokra / kk
Asuntojen vuokrausaste
Vaihtuvuus % / vuosi
Vuokrasaatava
Hakemuksia jonossa

Liikevaihto (1000 €)

Liikevoitto (1000 €)

Omavaraisuus %

Suhteellinen velkaantuneisuus %
Investoinnit (1000 €)

Lainamaara (1000 €)

Vastuut (1000 €)

Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €)
Lainama&iré € / asukas
Asukasmaira 12/23

Mantsalan Toimistotalo Oy

Tuotot / kulut %

Omavaraisuus %

Suhteellinen velkaantuneisuus %
Investoinnit (1000 €)

Lainamaara (1000 €)

Vastuut (1000 €)

Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €)
Lainamé&iré € / asukas
Asukasmaira 12/23

TP 31.12.2023
599

16

402

19905

12,28

98,5 %

21,4 %

46991

101

TP 31.12.2023
3062

271

1%

815 %

107

24331

24331
1161
20950

TP 31.12.2023
110 %

13%

645 %

3149

3149

150
20950
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TA 2023

16

402
19905
11,87
=96%
<20%
<30000
<80

TA 2023
3132

27

1%

791 %
260
24798

24798
1173
21150

TA 2023
100 %

6 %

650 %

3168

3168

150
21150

TP 2022
669

16

402
19905
11,87
98,8 %
25,6 %
52675
106

TP 2022
2996
229

1%

12 %
238
25483

25483
1220
20912

TP 2022
100 %

6 %
13%

3358
3358

161
20912
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Mantsalan Jaahalli Oy

Tavoite

Tavoitetaso ja mittari

Seuranta- ja toteutuma

Jaahallin kavijakerrat vuo-
dessa

200 000 kavijdkertaa vuodessa

Tietoa ei saatavilla, arvio 150 000 kavijaa.

Lasten ja nuorten harrasta-
jamaadrien kasvattaminen

Aloittavien ryhmien, kuten
kiekko-, ringette- ja luistelukou-
lujen koon kasvattaminen.

Kiekkokoulussa osallistujia on kauden aikana ollut
noin 40 lasta, mita voidaan pitaa hyvana. Jaataiturei-
den luistelukoulut ovat olleet Idhes tdysia ja vanhem-
pien ikdaryhmien luistelukouluille on etsitty jopa lisa-
jaata.

Mainospaikka myynti vuo- | 70 000 € Mainospaikkojen myynti saavutti tavoitteensa. Tama

dessa johtui pitkalti Mantsalan kunnan 50 000 € mainospa-
nostuksista.

Tilikauden tulos 0 Tilikauden tulos oli -514 005 € ja heikkeni lainojen
korkokulujen nousun johdosta. Lainojen korkokulut
nousivat 65 412,55€ -> 196 090,96€.

Mantsalan Jadhalli Oy
TP 31.12.2023 TA 2023 TP 2022

Liikevaihto (1000 €) 561 842 505

Liikevoitto (1000 €) -302 67 -228

Omavaraisuus % -4 % 0% -3%

Suhteellinen velkaantuneisuus % 1115 % 780 % 13 %

Investoinnit (1000 €) 4

Lainamaara (1000 €) 6399 6396 6438

Vastuut (1000 €) 137 108 4

Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €) 6536 6504 6442

Lainam&iré € / asukas 305 302 308

Asukasmaira 12/23 20950 21150 20912
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Mantsalan Yrityskehitys Oy

Tavoite Tavoitetaso ja mittari Seuranta- ja toteutuma

Sitovat tavoitteet:

Uudet Mantsalan sijoittuneet tai toi-
mitiloja rakentaneet suuret yritykset

keski ia 2 kpl
2 kpl ja keskisuuret yritykset 3 kpl eskisuuria < kp

2022-2026 lukumaara, suuret 1 kpl ja

asiakashallintarekisteri, MYK

Yrityskonsultointien maara 120

. 1.1-31.12.2023: 125 kpl asiakashallintarekisteri, MYK
kpl/vuosi
Mintsilin Yrityskehitys Oy TP 31.12.2023 TA 2023 TP 2022
Liikevaihto (1000 €) 342 364 345
Liikevoitto (1000 €) -14 0 10
Omavaraisuus % 99 % 99 % 99 %
Suhteellinen velkaantuneisuus % 0% 0% 0%
Investoinnit (1000 €) 10 10 4
Lainamaara (1000 €) 0 0 0
Vastuut (1000 €)
Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €)
Lainama&iré € / asukas 0 0 0
Asukasmaira 12/23 20950 21150 20912

2.6.3 Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat tilikaudella ja sen jalkeen

Kunnan konsernirakenne muuttui merkittavasti ti-
likauden aikana, kun hyvinvointialueet aloittivat
toimintansa ja kunnan konsernirakenteesta putosi
Keski-Uudenmaan sotekuntayhtyma, Helsingin ja
Uudenmaan sairaanhoitopiiri ja Etevan kuntayh-
tyma. Uudenmaan paihdehuollon kuntayhtyma
kuuluu vielad konserniin ja laatii toiminnastaan vii-
meisen tilinpdatoksen 31.12.2023 tilanteessa.
Kaytannossa kuntayhtyman toiminta on jo siirty-
nyt hyvinvointialueille. Kuntayhtymista jaa jaljelle
Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtyma seka Uu-
denmaan liitto.

Venajan hyokkays Ukrainaan vaikutti konserniyh-
tiosta erityisesti Nivos Oy:n ja sen tytaryhtididen
toimintaan. Nivos Oy:n konsernitilinpaatos oli 0,4
milj. euroa tappiollinen. Ukrainan sodan aiheutta-
mat energiahintojen nousu tasaantui toimintavuo-
den aikana. Tarvikkeiden ja palveluiden hinnat ko-
hosivat toimintavuoden aikana kokonaisinflaation
ollessa noin 6 %. Sahkodnsiirtoliiketoiminnassa
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toiminnan luotettavuus oli erittdin korkealla ta-
solla ja keskimaarainen keskeytysaika asiakkailla
oli alle kahdeksan minuuttia. Sdhkon siirtomaara
laski hieman edellisesta vuodesta ollen 433 GWH
(472 GWh).

Energialiiketoiminta myi sahkonmyyntiliiketoimin-
nan ja lahes kaikki biokaasulaitosomistukset seka
kaikki biokaasun tankkausasemat. Kaukolampolii-
ketoiminnalle valmistui puupellettid polttoai-
neena kayttava lampokeskus, investointi on valias-
kel matkalla kohti fossiilitonta ja ilmastoneutraalia
kaukolammitysta. Olkiluodon kolmas yksikko, OL3
valmistui ja aloitti huhtikuussa sdanndllisen sdh-
kdntuotannon. Rahoituksen kallistuminen eli kor-
kojen nousu noin 3-4% tasolle vaati konsernilta ak-
tiivista rahoitussuunnittelua. Nivos-konsernin
strategia paivitettiin Nivos 100 -menestyssuunni-
telmaksi.
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Mantsalan Kodit Oy:n toiminnassa ei tapahtunut
merkittavia muutoksia tilikaudella.

Mantsalan Jaahallin hallitus erosi tilikauden aikana
uuden hallituksen
22.5.2023 kokouksessaan. Uusi hallitus valitsi uu-

ja kunnanvaltuusto nimesi

den toimitusjohtajan Joni Ruotsalaisen eldkoity-
neen Jorma Taljavaaran tilalle. Kunta teetti yhtion
toiminnasta yhtion talouden tasapainottamiseksi
tahtaavan selvityksen. Selvityksen tuloksena to-
dettiin, etta nykytilanteessa Mantsalan Jaahalli Oy
tarvitsee edelleen tukea toiminnan rahoittami-
seen. Tasapainottamissuunnitelma sisalsi kunnan
tukea seka padomasijoituksena ettd jadostojen tu-
kena. Jaahalli yhtio toteutti elo-syyskuussa osake-
annin ja kunta kasvattikin tilikaudella omaa omis-
tusosuuttaan yhtiostd 390 000 eurolla. Kunnan
omistusosuus kasvoi reilusta 50 prosentista yli 80
teki edelleen

prosenttiin. Mantsadlan Jaahalli

tappiota tilikaudella 0,51 milj. euroa ja yhtion oma
padoma oli negatiivinen.

Konsernin tuloslaskelma oli 7,4 milj. euroa ylijaa-
madinen. Konsernin vuosikate kasvoi edellisesta
vuodesta 7,7 milj. eurolla ja oli 23,3 milj. euroa. In-
vestointien tulorahoitus parani ja oli 153,3 % (ed.
vuonna 61,6 %). Tilikauden paattyessd konserni-
velkaa oli 166 milj. euroa eli 7 925 euroa/asukas.
Konsernivelan muutos edelliseen vuoteen nahden
oli -1141 euroa/asukas. Konsernin omavaraisuus-
aste hieman parani ollen edelleen heikko 30,1 %
(ed. vuonna 24,6 %).

2.6.4 Arvio konsernin todenndkoisesta tulevasta kehityksesta

Konsernin velkaantuminen on merkittava riski tu-
levalle kehitykselle, kun korkotason nousu nostaa
lainanhoitokustannuksia. Nivos yhtidilld ja Mant-
salan Kodit Oy:lla on merkittava maara uusittavaa
lainaa kahden vuoden sisdlla. Nivos yhtididen lai-
nojen osalta on tehty nostosuunnitelmaa siten,
ettd lainamaaraa vahennettaisiin hallitusti.

Nopeat muutokset toimintaympaéristdossd ovat
haastaneet Nivos-konsernia keskittymaan liiketoi-
minnassa kannattavuuden kohentamiseen, velka-
maaran vahentdmiseen ja jo ennestddn tuttuihin
lilketoimintoihin. Toimintojen tehostaminen ja ke-
hittdminen on jatkuvaa, kuten myos kasvun hake-
minen urakoinnista, sdhkoéliittymien maaran li-
sdantyminen sdhkoverkon alueella sekad kasvu
kaukolampoliiketoiminnassa. Sdhkoverkkoliiketoi-
minnassa on valmisteltu sdhkovarastoille ja aurin-
kovoimaloille soveltuvia sijoittumispaikkoja seka
valmistellaan sahkéaseman rakentamista datasa-
lia varten. Kaukoldmmon tuotannossa edetddn
kohti paastotonta kaukolampdoa ja suunnitelmissa
on laajentaa kaukolampoverkkoa Mantsalan kes-
kustan etelapuolelle.
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Mantsalan Jaahalli Oy:n talouden haasteita pyri-
tdan miettimaan tiiviilla yhteisty6lla kunnan ja yh-
tion valilla. Tarkeinta olisi saada harrastajamaarat
jalleen normalisoitumaan ja saamaan hallille myos
kunnan ulkopuolisia kdyttdjid ja muuta toimintaa.

Mantsalan Kodit Oy:n asuntojen kayttdaste on py-
sytellyt hyvana ja nakyma vuokramarkkinoilla on
hyva. Vuokra-asuntojen kysynnadn odotetaan pysy-
van vakaana. Mantsalan Kodit Oy:n investointiky-
kya on selvitetty erillisella toimeksiannolla, koska
yhtiollda on purkukuntoisia kohteita. Investointi-
kyky tdssa korkomarkkinatilanteessa on haastava
ja vaatisi kunnalta yhtion padomittamista. Yhtio
on velkainen ja kunta joutunee edelleen lainoitta-
maan yhtidlle annetut antolainat 19,25 milj. eu-
roa.

Kunnassa aloitetaan tilikaudella 2024 sotekiinteis-
tojen yhtidittdmiseen tahtidava selvitys ja toimen-
piteet. Kunnan velvollisuus on yhti6ittda ne kiin-
teistot, jotka vuokrataan ulkopuolisille toimijoille.
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2.6.5 Selonteko konsernivalvonnan jarjestdamisesta

Konsernin tytdryhtiot raportoivat konserniohjeen
mukaisesti toiminnastaan ja taloudestaan kunnan
osavuosikatsausten yhteydessa seka erillistapaa-
misin. Kunnanjohtaja on osallistunut sdaannoéllisesti
Nivos Oy:n ja Mantsalan Yrityskehitys Oy:n halli-
tuksen kokouksiin. Yhtididen ja konsernijohdon
valistda vuoropuhelua on toteutettu sdannénmu-
kaisesti.

Sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan selonteon
laatimiseksi kunta on pyytanyt konserniyhtioita
antamaan selvitysta sen toteutumisesta yhtenai-
sellad pohjalla.

Konserniyhtitt eivat ole raportoineet eika konser-
nivalvonnassa ole tullut esiin merkittavia puutteita
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sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan osalta. Kon-
sernin tytaryhtidissa on tehty omaa riskiarviointia
ja riskien arvioinnin osalta on pyydetty konserni-
yhtioita esittdmaan toimintaan kohdistuvat mer-
kittavat riskit ja niiden hallintatoimenpiteet. Ris-
kiarviointien ja riskienhallintatoimenpiteiden mer-
kitys kasvaa edelleen koko konsernin osalta, kun
arvioidaan tulevien vuosien taloutta ja konsernira-
kennetta.
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2.6.6 Kuntakonsernin tilinpaatds ja sen tunnusluvut

Konsernituloslaskelma ja sen tunnusluvut

Toimintatuotot
Toimintakulut

Osuus osakkuusyhteisGjen voitosta (tappiosta)

TOIMINTAKATE

Verotulot
Valtionosuudet

Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotuotot

Muut rahoitustuotot
Korkokulut

Muut rahoituskulut
Rahoitustuotot ja -kulut
VUOSIKATE

Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot
Arvonalentumiset

Poistot ja arvonalentumiset

TILIKAUDEN TULOS

Tilikauden verot
Laskennalliset verot

Vahemmistoosuus tilikauden tuloksesta
TILIKAUDEN YLUUAAMA/ALUAAMA

Toimintatuotot/Toimintakulut, %
Vuosikate/Poistot, %

Vuosikate, euroa/ asukas
Asukasmaara

Toimintatuotot/Toimintakulut,%= 100* Toimintatuotot/toimintakulut

Vuosikate/Poistot, % = 100* Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset

Vuosikate, euroa/ asukas = Vuosikate jaettuna asukasmaaralla

Asukasmaara = Kunnan asukasmaara per 31.12.
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2023
1000 €

40 811
-89 635
0

-48 824

54 387
18 980

216
212
-1641
01
-1212
23331

-15481
-235
-15716

57

7440
7 440

45,5%
148,5%
1114
20950

2022
1000 €

153520
-265 894

-50
-112 424

99 474
35823

137
340
-1111
-6 589
-7 223
15651

-16 330
-60
-16 390

-739

-63
69
127
-606

57,7%
95,5%

748
20912
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Konsernirahoituslaskelma ja sen tunnusluvut

Toiminnan rahavirta
VUOSIKATE

Satunnaiset erat

Tilikauden verot
Tulorahoituksen korjauserat
Toiminnan rahavirta

Investointien rahavirta

Investointimenot

Rahoitusosuudet investointimenoihin

Pysyvien vastaavien hyodykkeiden luovutustulot
Investointien rahavirta

Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituksen rahavirta
Antolainasaamisten lisdykset
Antolainasaamisten vahennykset
Antolainauksen muutokset

Pitkdaikaisten lainojen lisdys
Pitkaaikaisten lainojen vahennys
Lyhytaikaisten lainojen muutos
Lainakannan muutokset

Oman pdaoman muutokset
Muutokset vahemmiston osuudessa

Oman pdadoman muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pddomien muutokset
Vaihto-omaisuuden muutos

Saamisten muutos

Korottomien velkojen muutos

Muut maksuvalmiuden muutokset

Rahoituksen rahavirta

Rahavarojen muutos

Rahavarat 31.12.
Rahavarat 1.1.

Rahavarojen muutos

2023
1000 €

23331

-306
-1344
21681

-15 402
180
4074
-11 148

10532

-15924
15279
-645

17 004
-24 465
-4 205
-11 666

-59
65
06

131

-13
10183
-21275
-10974

-23 279
-12 746

15319

28 065
-12 746
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2022
1000 €

15651

-63
3094
18 682

-25474
21
5535
-19918

-1236

-1119

-1119

19 586
-16 571
-6 554
-3 540

-36
-15
-51

145
76
1316
5649
7187

2478
1241

30996
29755
1241
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Tunnusluvut

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymi, €

Investointien tulorahoitus, %
Laskennallinen lainanhoitokate
Kassan riittavyys, pv
Asukasmaara

153,3%

-37381
61,6 %
0,6
-44,6
20912

Toiminnan ja investointien rahavirta / 5v. = Tilinpaatésvuoden ja 4 edellisen vuoden toiminnan ja investointien kertym3 — Toiminnan ja investointien

rahavirran kertyma ei saisi muodostua pysyvasti negatiiviseksi.

Investointien tulorahoitus = 100 x Vuosikate / Investointien hankintameno

Laskennallinen lainanhoitokate = (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + laskennalliset lainanlyhennykset)

Kassan riittavyys (pv) = 365 pv x Kassavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella

Konsernitase

VASTAAVAA

PYSYVAT VASTAAVAT
Aineettomat hyodykkeet
Aineettomat oikeudet
Konserniliikearvo

Muut pitkavaikutteiset menot
Aineettomat hyodykkeet

Aineelliset hyodykkeet
Maa- ja vesialueet
Rakennukset

Kiintedt rakenteet ja laitteet
Koneet ja kalusto

Muut aineelliset hyodykkeet

Ennakkomaksut ja keskenerdiset hankinnat

Aineelliset hy6dykkeet

Sijoitukset

Osakkuusyhteisdosakkeet ja -osuudet

Muut osakkeet ja osuudet

seka osakkeiden arvonkorotukset
Muut lainasaamiset

Muut saamiset

Sijoitukset

PYSYVAT VASTAAVAT

TOIMEKSIANTOJEN VARAT
Valtion toimeksiannot
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet
Muut toimeksiantojen varat
TOIMEKSIANTOJEN VARAT

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus
Aineet ja tarvikkeet

2023
1000 €

381
3 665
4352
8 398

32 602
114 045
111723

4 656
65
1353
264 445

63
5253

0

2342

7 657
280 501

84
12
198
294

147

42

2022
1000 €

389
4276
6 880

11545

30439
122 071
109 671

6 293
149

15091

283714

1110
5699

35
1677
8520

303 779

109

98
273
481

696
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Keskeneraiset tuotteet
Vaihto-omaisuus
Saamiset

Pitkaaikaiset saamiset
Myyntisaamiset

Muut saamiset
Pitkaaikaiset saamiset

Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset
Lainasaamiset
Laskennalliset verosaamiset
Muut saamiset
Siirtosaamiset
Lyhytaikaiset saamiset
Saamiset

Rahoitusarvopaperit

Osakkeet ja osuudet

Sijoitukset rahamarkkinainstrumentteihin
Muut arvopaperit

Rahoitusarvopaperit

Rahat ja pankkisaamiset
VAIHTUVAT VASTAAVAT
VASTAAVAA

VASTATTAVAA

OMA PAAOMA

Peruspadaoma

Muut omat rahastot

Edellisten tilikausien ylijaama (alijaama)
Tilikauden ylijaama (alijaama)

OMA PAAOMA

VAHEMMISTOOSUUDET
PAKOLLISET VARAUKSET
Eldkevaraukset

Muut pakolliset varaukset
PAKOLLISET VARAUKSET

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
Valtion toimeksiannot
Lahjoitusrahastojen pddgomat
Muut toimeksiantojen pddomat
TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT

VIERAS PAAOMA

Pitkaaikainen vieras pdaoma
Joukkovelkakirjalainat

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
Padomalainat

Ostovelat

Liittymismaksut ja muut velat

54
201

19
275
294

5222
03
300
2198
3347
11 070
11364

01
1350
514
1865

13454
27 178
307 679

50453
17
33420
7440
91330

821

o

84
301
199
584

50000
78 142

500
23079

43

35
730

35
35

14 835

50
2381
6783

24 048
24 083

01
1252
514
1767

29 229
56 290
360 070

53570
32

34 365
-606
87 361

747

07
524
531

181
316
275
772

50 000
110 996
500

35
23103
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Siirtovelat
Laskennalliset verovelat
Pitkaaikainen vieras pddoma

Lyhytaikainen vieras pddoma

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
Saadut ennakot

Ostovelat

Liittymismaksut ja muut velat
Siirtovelat

Lyhytaikainen vieras padoma

VIERAS PAAOMA

VASTATTAVAA

Tunnusluvut

Omavaraisuusaste, %

Suhteellinen velkaantuneisuus, % *
Kertynyt yli-/alijdama, 1000 €
Kertynyt yli-/alijaama, € / asukas
Konsernin lainakanta 31.12., 1000 €
Konsernin lainat, € / asukas
Konsernin lainat ja vastuut, 31.12.

Konsernin lainat ja vastuut 31.12., €/asukas
Konsernin lainasaamiset 31.12., 1000 €

Kunnan asukasmaara

303
8583
160 607

37 392
1186
5480
3200
7080

54 337

214944
307 679

30,1%
187,2 %
40 860
1950
166 034
7925
189674
9 054

0
20950

547
8411
193 591

28 090
2073
17 301
4796
24 808
77 068
270659
360 070

24,6 %
93,0 %
33759
1614
189 586
9 066
219132
10479
35
20912

Omavaraisuusaste, % = 100*(Oma padoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pddoma - Saadut ennakot)

Suhteellinen velkaantuneisuus, % = 100* (vieras pddoma — Saadut ennakot) / Kayttétulot*

Kertynyt yli-/alijaama 31.12., 1000€ = Edellisten tilikausien ylijaama (alijaama) + Tilikauden ylijaama (alijaama)

Lainakanta 31.12. = Vieras pdaoma — (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)

Lainat ja vastuut 31.12. = Vieras padoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) + Vuokravastuut

Lainasaamiset 31.12. = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset
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2.7 Hallituksen esitys tilikauden tuloksen kasittelysta

Mantsalan kunnan vuoden 2023 tilinpaatoksen tu-
los on 5543 997,20 euroa ylijadgmainen.

Kunnanhallitus ehdottaa tilikauden 2023 tuloksen
kasittelysta ettd, kunnanvaltuustolle esitetaan tili-
kauden 5543 997,20 euron ylijaamaiseen tulok-

seen kirjattavaksi poistoeron vahennyksena
30 684,12 euroa, varausten lisdyksena 5 000 000,0
euron investointivarausta vesiliikuntakeskuksen

rakentamiseen  sekd tilikauden  ylijgaman

574 681,32 euroa kirjaamista taseeseen tilikauden
ylijadmaksi.

2.8 Talouden tasapainottamistoimenpiteet

Vuoden 2021 talousarviolaadinnan yhteydessa hy-
vaksyttiin kunnan talouden tasapainottamiseen
tahtaava Mantsdla 2026 -ohjelma, jolla pyrittiin
pysayttamaan kunnan talouden heikentyminen,
kdaantamaan kuntakonsernin velkaantuminen las-
kevalle uralle ja turvaamaan kuntastrategian mu-
kainen toiminta. Kunnan ja sen palvelualueiden
tuli sopeuttaa toimintaansa ja talousarvion hyvak-
symisen yhteydessa paatettiin sopeuttamistoi-
menpiteistd, joiden toteutumista on seurattu tili-
kausilla 2021-2022 osavuosikatsauksien ja tilin-
paatdksen kasittelyn yhteydessa.

Vuoden 2023 talousarvion yhteydessa todettiin,
etta ohjelman toimenpiteet eivat enaa vastaa ny-
kyista toimintaymparist6a ja toimenpiteita ei enaa
sellaisenaan seurattu tilikauden 2023 aikana. Toi-
menpideohjelman mukaisten tunnuslukujen seu-
rantaa on kuitenkin toteutettu tillikauden aikana.

Tilinpaatésvuonna kunnan taseessa ei ollut katta-
matonta alijddmaa. Talousohjelman mukaisista
tunnusluvuista on saavutettu etuajassa jo useam-
man tunnusluvun tavoitetaso.

Kunnan lainakanta on tavoitetasoa suurempi, joh-
tuen konsernin sisdisesta lainanannosta. Konser-
nin lainakanta on taas suhteellisesti paljon tavoi-
tetasoa pienempi johtuen osittain soteuudistuk-
sesta ja siitd, etta sotekuntayhtymien lainat siirtyi-
vat pois kunnan konsernista.
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Useammasta hyvasta tilikaudesta johtuen, kunnan
investoinnit ollaan pystytty rahoittamaan tulora-
hoituksella, kunnan velkamaaraa ollaan saatu ly-
hennettya ja toiminnan ja investointien rahavirran
kertyma pitkalla aikavalilla ollaan saatu kdaannet-
tya positiiviseksi. Hyvinvointiuudistuksesta joh-
tuen suhteellinen velkaantuneisuus eli se osuus
konsernin kayttotuloista, joka tarvitaan vieraan
padoman takaisin maksuun on kasvanut merkitta-
vasti heikompaan suuntaan. Nykyiselld tulorahoi-
tuksella ei pystyttdisi maksamaan edes koko vel-
kaa. Hyvinvointialueille siirtyi merkittava osa kun-
nan tulorahoituksesta, joka kasvattaa myds vel-
kaantuneisuuden taakkaa. Konsernin suhteellinen
velkaantuneisuus on 187 %, joka tarkoittaa sit3,
ettd lahes kaikki konsernin kayttétulot kahden
vuoden ajalta tarvittaisiin vieraan padoman takai-
sinmaksuun. Konsernin velat ja vastuut asukasta
kohden on hieman laskenut edelliseen vuoteen
verrattuna ja velkamaara on saatu kadnnettya las-
kevaan suuntaan koko konsernin osalta tavoitel-
lusti. Konsernin omavaraisuusaste on kuitenkin
edelleen heikko 30,1 %.

Alla olevissa taulukoissa on madaritelty talousarvi-
ossa 2023 olleet ohjelmakohdat ja niiden toteutu-
minen tilinpaatéshetken 31.12.2023 mukaisena.
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Tunnushuvut m’ tP2020 | TP2021 | TP2022 | TP 2023 Tmz:;;am Ajoitus

Lainakanta, kunta 81844 228] B9 115619 98 820538| 96 391417| B7 723 495] 61500000 v. 2026
Lainakanta, konserni 193 527 386] 198 454 352] 193 125 206| 189 585 578| 166 033 953| 181 500 000] v. 2026
Konserninlainat, eurca/asukas g9 339 g 549 9267 9073 7925 B 500| v 2026
Investointien tulorahoitusprosentti -12,50 % 406,40 % 233,B0 % 95,70 % 135,57 % »>125 %] wv.2026
Toiminnan ja investointien rahavirta, 5v -38,4 milj. €] -21,4 milj. €] -11,7 milj. € -5,6milj. €] 5,9 milj. £ =0 v. 2024
Omavaraisuusasie 55,50 % 55,40 % 54,60 % 55,90 % 58,70 % >60 %] v 2024
Suhteellinen velkaantuneisuus 7940 % 73,00 % T7.90 % T1E80% 121,00 % <Bb 3| wv. 2025
Mantsala2026 -ohjelmassa asetettiin investointi- mukaisen investointitason (54,9 milj. euroa) ilman

katto vuosien 2020-2026 investoinneille (54,2 mil-
joonaa euroa). Toteutuneet investointimenot ja
vuoden 2023 talousarvion ja suunnitelmien mu-
kaiset investointimenot ylittdvat Mantsala2026

maanhankintaa. Investointimenoja tulee tarkas-
tella kriittisesti tulevien vuosien osalta velkaantu-
misen vahentamiseksi.

2.9 Kriisikuntakriteerien toteutuminen Mantsalan kunnassa

Kuntatalouden tasapainottamisesta sdannelldan
Kuntalain 110 ja 118 §:ssd. Kuntalain mukaan kun-
nan ja valtion on yhdessa selvitettdvd kunnan
mahdollisuudet turvata asukkailleen lainsaadan-
nossa edelletyt palvelut ja ryhtyd toimenpiteisiin
palvelujen edellytysten turvaamiseksi, jos kunta
vaikeaan  taloudelliseen

ajautuu  erityisen

Krisiilkuntakriteeri

Arviointimenettely voidaan kdynnistis, jos
kunta ei ole kattanut taseeseen kertynytta
alijddmaa kuntalain 110 &n 3 momentissa
saadetyssd mddrdajassa (enintddn neljan
vuoden kuluessa tilinpaatoksen
vahvistamista seuraavan vuoden alusta

tilanteeseen. Erityisen vaikeassa taloudellisessa
asemassa olevan kunnan kriteereja on uudistettu,
uusittu laki tuli voimaan 1.3.2019. Seuraavissa ku-
vissa on esitetty Mantsalan kunnan kriisikuntakri-
teerien toteutuminen. Vuonna 2023 mikaan kri-
teeri ei ylittynyt.

Kunnan kertynyt yli-/alijaama asukasta kohden

3775

3477

3459

3405 3423

3369

lukien). 2018 2022 2023
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Krisiikuntakriteeri

Arviointimenettely voidaan kdynnistas, jos
asukasta kohden laskettu kertynyt alijgdma
on kunnan viimeisimmassa
konsernitilinpdatdksessa vahintadan 1000
euroa ja sitd edeltdneend vuonna vahintaan
500 euroa.

Mantsalan kunnalla ei ole kertynytta alijaamaa

Kansernin kertynyt yli-/alijddma asukasta kohden

2000 -
o 1476 1616 1950
1117 I
1000
500
0
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Jos palkki on vihred, kriisikuntatunnusluku ei ylity.

taseessa. Seuraavissa kuvioissa on tuotu esiin ne Punaisella viivalla on merkitty kriisikunnan raja-
kriisikuntamittarit, joiden kaikkien yhtaaikainen arvo.
toteutuminen nostaa kunnan ns. kriisikunnaksi.

1/4, KAIKKIEN NELJAN TULEE TAYTTYA

Krisiikuntakriteeri

Konsernin vuosikate on alle 80% poistoista.

2/4, KAIKKIEN NELJAN TULEE TAYTTYA

Krisiikuntakriteeri

Kunnan tuloveroprosentti on vahintdan 1,0%
prosenttiyksikkdd korkeampi kuin kaikkien

kuntien painotettu keskimdardinen
tuloveroprosentti. (Keltainen valo 0,5%
korkeampi)
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200
146 148
150
100 —84
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) -
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Tuloveroprosentti

20,50 2050 2050 2100 2100

2018 2019 2020 2021 2022 2023
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3/4, KAIKKIEN MELJAN TULEE TAYTTYA Konsernin lainat ja vastuut asukasta kohden

Krisikuntakriteeri 11250 10934 10487
10000 9054
Konsernin lainat ja vastuut, eurca / asukas:
Kahtena vuonna vahintaan 50 % yli
keskimaardisen. 5000
0
2020 2021 2022 2023
474, KAIKKIEN NELJAN TULEE TAYTTYA Konsernin laskennallinen lainanhoitokate
. . 1,00 1,00
Krisiikuntakriteeri 10
Konsernitilinp&atdksen laskennallinen 0,60
lainanhoitokate kahtena vuonna =0,8. 0,5 0.40
D,U .
2018 2019 2020 2021 2022 2023
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3. Talousarvion ja tavoitteiden toteutuminen

3.1 Kayttotalouden toteutuminen

Toimintatuotot tiliryhmittdin (ulkoinen 1000 €)

myyntituotot,
— 2201€,22%
muut toimintatuotot,
4744 €,46 %
maksutuotot,

1550€,15%

\ tuet ja avustukset,

1712€,17 %

Kuvio: Kayttotalouden toimintatulot tiliryhmittain (ulkoiset) 2023 (1000 €)

Toimintakulut tiliryhmittdin (ulkoinen 1000 €)

avustukset, muut toimintakulut,
3838¢€,6% _— 2803€,4%

8&0%
aineet, tarvikkeet, ¢
5308¢€,8%
paIveIuje{V
14868 €,22 %
| |
henkiléstokulut,
39712€,60%

Kuvio: Kayttotalouden toimintakulut tiliryhmittain (ulkoiset) 2023 (1000 €)
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Toimintatulot (ulkoiset) palvelualueittain 1000 €

Hallintopalvelut,
€2237,22%

Tekninen ja elinvoimapalvelut,
€4401,43%

Sivistys- ja hyvinvointipalvelut,
€3568,35%

Kuvio: Kaytt6étalouden toimintatulot palvelualueittain (ulkoiset) 2023 (1000 € )

Toimintamenot (ulkoiset) palvelualueittain 1000€

Tekninen ja elinvoimapalvelut, Hallintopalvelut,
€10493,16%

€17879,27% l /
Ta rkasW
€26,0,02%
Sivistys- ja hyvinvointipalvelut,
2 €38129,57%

Kuvio: Kayttotalouden toimintamenot palvelualueittain (ulkoiset) 2023 (1000 € )
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3.2 Tavoitteiden toteutuminen
Kunnan strategia ja karkitavoitteet

Mantsalan strategia hyvaksyttiin kunnanvaltuus-
tossa 13. joulukuuta pidetyssa 2021 kokouksessa.

Kuntastrategiassa maariteltiin tavoitetila, seka
paamaarat, joihin pyritdan tdman valtuustokau-
den aikana (2021-2025). Ldhtokohtana oli kunta-
laisten, kunnan tyontekijoiden, alueen yrittdjien
ja paatoksentekijoiden kanssa yhteistyossa maari-
telty kunnan arvopohja, seka visio tavoitetilasta.
Visiona on kasvava ja kehittyvda Mantsala, jossa
arki on sujuvaa ja turvallista.

1. Turvallinen, sujuva arki
2. Osallistava yhteisollisyys
3. Vastuullinen, kehittava vire

Palvelualueet ovat madritelleet strategian mukai-
sia omia talousarviotavoitteita ja ne on hyvak-
sytty lautakunnissa.

Koko kuntaa koskevat strategiset mittarit on
my0s laadittu valtuustokaudelle, joita tullaan seu-
raamaan koko valtuustokauden ajan. Vuodelle
2023 ja tuleville vuosille 2024—-2025 on maaritelty
vuosikohtaiset tavoitearvot, joita verrataan lahto-

tasoon v. 2021. Vuoden 2023 talousarviossa kar-
kitavoitteita seuraavia mittareita on muutettu
joiltain osin. Tdman johdosta kaikkien mittarei-
den osalta ei ole seurantatietoa raportoitu.

Vision lahtokohtana on toiminta-ajatus, jonka
mukaan kuntalaisen hyvinvointia ja yhteison elin-
voimaisuutta pyritdan edistamaan.

Mittareilla seurataan, kuinka valtuustokauden ta-
voitteiden saavuttamisessa edetdan ja onko teke-
misen suunta oikea.

Tasta nakokulmasta maariteltiin kolme tarkeinta
painopistealuetta:

(kuva. Mantsalan kunnanvaltuustossa 13.12.2021 § 159

hyvaksytyt toiminta-ajatus, arvot ja visio.)

L

MANTSALA

Visio
KASVAVA JA KEHITTYVA MANTSALA,
PARHAAN ARJEN PAIKKAKUNTA

TURVALLINEN, OSALLISTAVA VASTUULLINEN,
SUJUVA YHTEISOLLISYYS KEHITTAVA VIRE

Arvot
TURVALLISUUS, YHTEISOLLISYYS, VASTUULLISUUS

Toiminta-ajatus
KUNTALAISTEN HYVINVOINNIN JA
YHTEISON ELINVOIMAISUUDEN EDISTAMINEN
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Valtuustokauden strategiset tavoitteet ja mittarit

= tavoite ei tule toteutumaan

= epavarma toteutuminen, "ehka"/kesken/toteutuu osittain

= tulee toteutumaan tai on jo toteutunut

/e-

=

Turvallinen ja sujuva arki

Karkitavoite

Lihipalvelut
toteutetaan
palvelulupauksen
mukaisesti,
kustannus-
tehokkaasti,
asukaslahtoisina.

Palvelujen kustannukset suhteessa muihin

6 558 £/asukas (Kuuma

keskimaaraista

3176 €/asukas, Kuuma

keskimaaraistd

Mittari Tilinpadtis 2022 tavoite 2023 Toteutuma 1-12/2023 Arvio (vari) tavoite 2025
Asukasluku, kasvu 0,5-1,0 %/fvuosi 20912 21150 20 950, muutos + 0,2 % @ 21 469
- N Vapaa
Vapaa kunnan omakotitonttivaranto 31.12 N N
(kpl) 22 30 omakotitonttivaranto 30
P 31.12.2023: 34 tonttia
Rakennuslupien kaﬂs ‘t_tE!_YE \.k“a .Sllta‘ feun Tavoitteiden mukainen 2-5 viikkoa tavoitteen mukainen 2-5 viikkoa
lupahakemus on riittéva pastoksentekoon
Mantsalan toimintakulut
Kustannukset Mantsalan toimintakulut w Kustannukset

Kuuma-kuntiin, ulkeiset toimintakulut £/as

kunnat keskim. 6730
€/asukas
(tilinp&atdsarvioiden
mukaan)

alhaisemmat vrt.
Kuuma-kuntiin

kunnilla keskimaarin 3
269€/asukas

alhaisemmat vrt
Kuuma-kuntiin

Kyselyn tulokset viety

Toimenpiteet 2024

kunnan talousarvioon viety. SOTE Tyytyviisten maara
Kuntalaisten tyytyvaisyys -kysely talousarviotavoitteisii | tiedotuksen sekd muiden indeksissa, + 10 %
n, toimenpiteiden kasvu
palvelualueiden vaikuttavuusarvio 2024
Kysely toteutettu suunnitteluun kuntalaiskyselyssa.
Syrjaytymisen ehkdisy (Sotkanet):
Nuorisotydttémat, % 18-24-vuctiaasta
S 85% 9,0% 75%
tyGvoimasta
Syrjaytymisen ehkaisy (Sotkanet):
YJW P V_( - ! - - 14,4% (2021) ei ole tietoa
Syrjaytymisriskissa (ei tydssa, opiskele, ei N N
- 17,4% (2020} vuosilta 2022 ja 2023 16,5%
varusmiespalveluksessa) olevat 18-24-
vuotiaat, % vastaavan ikdisistd
Syrjdytymisen ehkdisy (Sotkanet):
Perheen koettu taloudellinen til
erl een_ o u_ a_ D“LI ellinen _\ anne_ 267 % 37.7% 26%
. kohtalainen tai sitd huonompi, % 8.ja 9
Vahvistetaan luckan oppilaista
kuntalaisten
hyvinvointia Syrj@ytymisen ehk&isy (Sotkanet):
suunnitelmallisell [Tuntee itsens usein yksingiseksi, % 4. ja 5. 4% 57% 4%
atekemisells. (luokan oppilaista
Syrja i hkagisy (Sotkanet):
vrrJa‘r.ftvm\senre disy | D, anet), Pojat 20%, tytst 14%
Ylipaino (ml. lihavuus) yleisyys (%) 2—6- 22% (2022) 21%
vuotiailla
Koulukiusattuna useammin kuin kerran
viikossa, % 4. ja 5. luokan oppilaista Mitataan 2023 56 8,70% @ 4%
(Kouluterveyskysely joka toinen vuosi)
Koulukiusattuna useammin kuin kerran
viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista Mitataan 2023 8 8,90% 6%
(Kouluterveyskysely joka toinen vuosi)
Hyte-kerroin 16,9 €/as 18,0 €fas 19,2€fas W 18,4 €/as
- . . . 525 000 £ vuoden
Kevyen liikenteen uusia vaylia vah. €/vuosi 540 000 € 400 000 € 400000 €
loppuun mennessa
Huumausainerikokset yhteensa vuodessa,
Mantsgla (Poliisin tulostietojarjestelma 55 45 51 W 40
Parannetaan arjen |Polstat)
turvallisuutta
Ei kuolleita
16 loukkaantunut
Liikenneturvallisuus, henkilévahingot 2 kuollut DL_I ~ aan- un
alle 20 henkilévahinko- alle 20

Méntsglassa

13 loukkaantunut

onnettomuudet 10
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000

g

Osallistava yhteisdllisyys

Karkitavoitte Mittari Tilinpadtds 2022 tavoite 2023 Toteutuma 1-12/2023 tavoite 2025
Kotisivut: aloitteiden ja palautteiden 100, kiyttajien masrd 65 @
o 50 palautetta 200 200
Paatdksenteko on teemojen ma&rd P 000, omia uutisia 240
avointa ja
i 5 Az ktiivi kunta- j
osallistavaa anestysaktiivisuus kunta- ja ki vaaleja (vaalit 2.4.2023 EK 70 % 71,6 K 60%
eduskuntavaaleissa
Kunnan myantama tuki jarjestaille eurjfv
(avustukset ja laskennallisesti ilmaiset 4650 289 340 000 381 347 W 340 000
Rakennetaan |V'2%
yhteisdllisyytta
tukemalla yhieistd |Alcitteiden (kv ja kuntalais) I&pimencaika Bkk 3 kk Bkk @ 3kk
tekemista.
Vaikuttamistoimielinten | tojen j
EI-LI _amls E.r.I!'I\'II.E inten lausuntojen ja - 16 @ @ 15
aloitteiden maara
Vahvistetaan sadnnollinen tybtyytyvaisyyskysely, ei viela toteutettu, kevat 56 s %’1 57
TS asteikko 1-5 2023
osallistavalla
johtamisella Sairauspoissaclot 13,98 alle 12 148 alle 12
Q Vastuullinen, kehittdvi vire
Karkitavoite Mittari Tilinpddtds 2022 tavoite 2023 Toteutuma 1-12/2023 tavoite 2025
Tydttémyysaste, Uudenmaan 3. parhaan 6.0% (7 ) Uudellamaalla 3. 8,0 % (Uudellamaalla 6. Uudellamaalla 3.
joukossa ! -paras parhaan joukossa parhaan joukossa). parhaan joukossa
Aloittavien yritysten nettolisays 82 70 63 75
Kuntakonserni Raakamaanhankinta, ha 46 30 90,2 30
toimii vahvistaen
tydllisyyttd sekd Pienid [alle 1 ha): Pienid (alle 1 ha):
yrittajyytta. vahintdsn 5 vahintdan 5

Myynnissd olevat vapaat yritystontit

Pieni& (alle 1 ha): 14
kpl, suuria (yli 1 ha)
S kpl.
Erityizen suuria {10-20
ha) tontteja 0 kpl

kpl, suuria (yli 1 ha):
vahintaan
5 kpl.
Erityisen suuria (10-
20 ha) tontteja
vahintdan 1 kpl.

Pieni& (alle 1 ha): 11
kpl, suuria (yli 1 ha):
2 kpl.
Erityisen suuria {10-20
ha) tontteja 0 kpl

kpl, suuria (yli1
ha): vEhint&&n
S kpl
Erityisen suuria (10-
20 ha) tontteja
vahintaan 1 kpl.

Toimitapoja
kehitetdan
ketterasti ja
tuloksellisesti
tietoon pohjaten

Vuosikate/poistot % 151% =100 % 167 % >100 %
-54 % {luku ei
Verotulojen kasvu % 5,50 % 2% vertailukelpoinen, »2%
ansiotulojen kasvu 5,6 %)
ei ylitetd ei ylitetd

Konsernin lainat ja vastuut €/asukas

10 487 €/asukas

kriisikuntakriteerejd

9054 £/asukas

kriisikuntakriteereja

Vuosittain arvioitavien (lean)

o] @) @) @ (@

- i 2 5 4 5
prosessikuvausten m&ars
Laaditaan elinkaari- ja
ikutt; laskelmia keskeisii
valkitavUusiaskeimia kEskeisting 2 Ei ko. hankkeita v.2023 4
hankkeisiin ja hygdynnetadan niitd
hankintakriteerejs laaditiaessa
Kunnan
hankinnoissa, Tarkastelujaksolla
investoinneissa ja e . T talonrakennushankkeita
Ivelukehityk Investointihankkeissa tydllistamisehtoa ciole
palvelukehiiyksess) . |uotujen tyo- ja 1oe ) 4 Ei ko. hankkeita 2023 6
4 noudatetaan T o L R kilpailutusvaiheessa.
oppisopimuspaikkojen m&ara/ vuosi .
. Huomioidaan
vastuullisuutta. )
tulevaisuudessa.
vuoden 2022
Kuntakonserni on hiilineutraali v 2035 Padstot/asukas 2020: 52 ennakkotietoluvut 5

mennessé, vuosittaiset Co2 pé&stot/asukas

(tCO2¢): 5,6

viimeisimmat:
5.4tC02efasukas
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3.3 Talousarvion toteutuminen

3.3.1 Hallintopalvelut

Tilivelvollinen

Kunnanhallitus, kunnanjohtaja, hallintojohtaja, talousjohtaja,

henkilostojohtaja, kuntakehitysjohtaja, tietohallintopaallikko,

maaseutupaallikkd, maahanmuuttokoordinaattori

Palvelualueen toimielin

Palvelualueen tulosalueet

Kunnanhallitus

Yleishallinto, Tukipalvelut, Sosiaali- ja terveyspalvelut (Keusote),

Keski-Uudenmaan pelastuslaitos, Keski-Uudenmaan ymparisto-

keskus, TE- ja maahanmuuttopalvelut ja Maaseutuhallintopal-

velut.
Palvelualueen palvelusuunnitelma

Palvelualue tuottaa keskitetysti kunnan yhteiset
hallinto-, talous- ja hankinta, hr- ja tietohallinnon
palvelut. Hallintopalvelut luo edellytyksia ja tukee
muiden palvelualueiden palvelutuotantotehtavaa.
Kunnanvaltuuston ja -hallituksen valmistelu- ja
taytantoonpanotehtavat on hallintopalvelujen
vastuulla. Kunnan asiakaspalvelu-, asianhallinta- ja
arkistopalvelut seka viestintd- ja markkinointi- ja
kulttuuripalvelut ovat myods osa palvelukokonai-
suutta. Kunnan keskitetyt valmius- ja turvallisuus-
toiminnot ovat yleishallinnon tulosalueen alaisuu-
dessa.

Keski-Uudenmaan maaseutuhallintopalvelut vas-
taavat maaseutupalveluiden jarjestamisesta kah-
deksan kunnan yhteistoiminta-alueella. Keskeisia

54

tehtavia ovat EU- ja kansallisiin maataloustukiin
liittyvat maksajavirastotehtavat sekd muun lain-
saddannon perusteella kunnan maaseutuelinkei-
noviranomaiselle kuuluvat tehtavat.

Palvelualueen talousarvioon sisaltyy Keski-Uuden-
maan ymparistokeskuksen kuntaosuus.

Tyollisyys- ja maahanmuuttopalvelut vastaavat
kunnan omista tyollisyyspalveluista, viranomais- ja
sidosryhmayhteistydstd sekd kunnan tarjoamista
kotouttamispalveluista.

Palvelualueen alle sisdltyi vuoden 2022 loppuun
asti Keski-Uudenmaan sotekuntayhtyma ja Keski-
Uudenmaan pelastuslaitos. Ndiden osuus on va-
hennetty vertailukelpoisesta tilinpdaatdksesta.
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Hallintopalvelut/ kunnanhall. sis. Keusote+Pela vertailukelp.
"1000 € TP 2022 TP 2022
Toimintatuotot 2553355 2553 355
Myyntituotot 516 642 516 642
Maksutuotot 10 567 10 567
Tuet ja avustukset 318 522 318 522
Muut toimintatuotot 1707 624 1707 624
Toimintakulut -84 288 869 -10981 474
Henkildstokulut -5101 422 -4 615 654
Palvelujen ostot -77 021 527 -4 193 223
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -62 768 -62 612
Avustukset -1 068 122 -1 068 122
Muut toimintakulut -1035030 -1 041 863
Toimintakate -81735514 -8428 119
Vuosikate -81735514 -8 428 119
Poistot ja arvonalentumiset -310538 -310 538
Poistot ja arvonal. -310 538 -310 538
Tilikauden tulos -82 046 052 -8 738 657
Tilikauden ylijaama/alijadma -82 046 052 -8 738 657
Vyorytyserat 4620 200 4620 200
Vyorytystuotot 4717 170 4717 170
Vyorytyskulut -96 970 -96 970
Kustannuslaskennalliset erat 5982 146 5982 146
Yli/alij. vyorytyser. jilkeen -71 443 706 1863 689

Olennaiset tapahtumat tilikaudella

Tilikaudella hyvinvointialueet aloittivat toimin-
tansa ja muutokseen liittyen Keski-Uudenmaan
sotekuntayhtyma purettiin 31.5.2023 tilanteessa.
Kuntayhtyman loppuselvitys kasiteltiin tilikauden
aikana ja kunnalle syntyi purkautumisesta saatavia
1,6 milj. euroa tilinpdatokseen. Myos Keski-Uu-
denmaan pelastuslaitoksen purkusopimus kasitel-
tiin tilikauden aikana. Uudenmaan paihdehuollon
kuntayhtyma laatii vield viimeisen tilinpaatoksen
31.12.2023 tilanteessa ja kuntayhtyman loppusel-
vitys kasitellddn vuoden 2024 aikana. Kuntayhty-
man toiminta on siirtynyt jo hyvinvointialueille.

Ukrainassa edelleen kaynnissd oleva Vendjan
hyokkayssota aiheutti energiahuollon haasteita,
hintapaineita sekd voimakasta kyberhdirintaa.
Edellda mainitustakin johtuen kuntakonsernin joh-
tamis- ja viestintdvalmius on pidetty korkealla.
Kunnan yleinen ja palvelualueiden omat suunni-
telmat paivitettiin. Naita osaltaan testattiin loppu-
vuonna Uusimaa 23-harjoituksessa.

TA 2023 MUUTOS MTA 2023 TP 2023 TOT % poikkeama
2254161 -370000 1884161 2260733 120,0 % 376 572
522961 522961 687224 131,4% 164 263
0 0 10747 10 747
500 100 500 100 581861 1163 % 81761
1231100 -370000 861 100 980901 1139% 119 801
9538412 -1465000 -11003412 -11434545"7 103,9 % -431 133
-4510792 -410000 -4920792 -5125858 104,2% -205 066
-3038152 -915000 -3953152 -4078923 103,2% -125771
-100 010 -100 010 -144630 1446 % -44 620
-874000 -140000 -1014000 -1042089 102,8% -28 089
-1015 458 -1015458 -1043045 102,7% -27 587
-7284251 -1835000 -9119251 -9173812 100,6 % -54 561
7284251 -1835000 -9119251 -91738127 100,6 % -54 561
0 0 0 0 0
0 0 0
7284251 -1835000 -9119251 -91738127 100,6 % -54 561
7284251 -1835000 -9119251 -9173812"7 100,6 % -54 561
4350 238 0 4350238 30808307 70,8 % -1269 408
4350 238 4350238 3513504 80,8 % -836 734
0 -432 674 0,0 % -432 674
5955 946 5955 946 0,0% -5955 946

3021933 -1835000 1186933 -6092982
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Riskienarviointia koko kunnan tasolla on pdivitetty
ja kunnan jatkuvuudenhallinnan seka yleisen val-
miussuunnitelman paivittaminen on tehty. Kaiken
kaikkiaan turvallisuuden tilannekuvan ajantasai-
suutta on pyritty parantamaan mm. ottamalla
kayttoon Secapp hairidtilanne viestisovellus.

Kunnan ulkoista markkinointia ja kuntakuvaa vah-
vistettiin toimintavuoden aikana merkittavasti ja
kdynnistettiin markkinoinnin tiiviimpi yhteistyo ty-
taryhtididen kanssa.

Ukrainalaisia kirjautui merkittavd maara Mantsa-
lan kuntalaisiksi. Samalla se tarkoitti mittavaa tyo-
maaraa tyollisyys- ja maahanmuuttopalveluissa.

Palvelualueen tehtavat ja henkil6sto pysyivat paa-
osin ennallaan.

Vuoden 2025 alussa kadynnistyva alueellinen TE-
yksikko oli vuoden keskeisin palvelumuutosval-
mistelu. Jarvenpaa toimii tdman TE-yksikon vas-
tuukuntana.
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Arvio tulevasta kehityksesta

Palvelualueen tehtdvdkokonaisuus on viimeisen
hallintosaantéuudistuksen jalkeen vakiintunut.
Merkittavin ulkoinen muutos tulee olemaan 2025
alusta tyollisyys- ja elinkeinopalvelujen siirto kun-

tatasolle.

Kunnan pito- ja vetovoimatyd niin vaestokehityk-
sen kuin muun elinvoiman turvaamisessa on kes-
keista ja hallintopalveluilla on siind paatoimijan
rooli. Myos tydantajakuvan ja tyoolosuhteiden ke-
hittdminen on tdrked painopiste, jotta osaavan
tyévoiman saanti Mantsalaan varmistetaan. Kun-
tatalouden haasteet tulevina vuosina kasvavat,
koska ennustettu kasvu on hidasta ja valtion-
osuusjarjestelmaa tullaan tarkastelemaan. Omis-
tajaohjaus ja tytaryhtididen vakaan talouden var-
mistaminen vaatii jatkossa vield suurempaa huo-
miota.

Arvio merkittavimmista riskeista ja epavarmuus-
tekijoista

Palvelualueella on tunnistettu avainhenkiloriskeja
niiden tehtavien osalta, joissa ei ole varahenkil6a

maaritelty tai organisaatio on niin ohut, etta tyon-
tekijoiden poisjaanti voi aiheuttaa merkittavaa
haittaa toiminnassa.

Hallintopalvelualueella on tunnistettu myos tieto-
suoja- ja tietoturvariskeja. Tietojarjestelmien toi-
mimattomuus, tietomurrot ja palvelunestohyok-
kdykset ovat lisddantyneet ja riskien toteutuminen
ulkoisen palvelutuottajan palveluissa seka kunnan
toiminnassa voi aiheuttaa merkittavaa haittaa toi-
minnalle.

Tilikaudella 2023 toteutettiin hallinnon ja opetuk-
sen yhteisen tietohallinnon toimintaympariston
eriyttdminen. Tama parantaa ja kohottaa tieto-
turvan tasoa.

Kuntakonsernin merkittava velkataso, inflaation
pysyminen korkealla seka korkojen nousu ja palk-
karatkaisut muodostavat edelleen merkittavan ris-
kin kunnan talouden tasapainon saavuttamisessa.

Selonteko sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan jarjestamisesta palvelualueella

Palvelualueen sisdisen valvonnan selonteko ja ris-
kiarviointi on tehty palvelualueen johtoryhmassa.
Riskiarviointia tehdddan sadannénmukaisesti paa-
toksenteon ja projektien yhteydessa. Tyoturvalli-
suuteen liittyvat riskit arvioidaan Wpro-jarjestel-
madassad vuosittain. Myods tyoéhyvinvointisuunni-
telma on tehty tilikaudella ja sen toteutumista
seurataan vuosittain. Talld hetkelld palvelualu-
eella on kdynnissa henkiléstéohjelmavaihdos, joka
aloitettiin vuonna 2023 ja uudet ohjelmat otetaan
kayttoon kevaalla 2024. Projektin yhteydessa on
arvioitu riskeja projektin onnistumisen kannalta ja
ohjelman kayttoon liittyvat koulutukset kdynniste-

tdan kevaalla 2024.
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Sisdisen valvonnan kehittdamistarpeena on tunnis-
tettu, etta sopimushallinta on edelleen liian hajal-
laan ja kaipaa yhtendistamistd. Huomiota tulee
kiinnittda palvelualueilla mm. henkiléstéraport-
tien seurantaan, talousarvion seurantaan, tieto-
turvakoulutusten toteutumiseen, sopimusten ja
laskutusten seurantaan. Talous- ja hankintapalve-
lut, henkilostopalvelut sekd ICT omalta osaltaan
tiedottaa ja valvoo koko kunnan tasolla ohjeistus-
ten noudattamista.

¢ visma sign



Kunnanhallitus
Yleishallinto

Tulosalueen toiminta-ajatus

Tulosalueelle kirjautuu keskusvaalilautakunnan,
luottamushenkilohallinnon, kunnanjohtajan, yleis-
hallinnon ja keskitetyn asianhallinnan kustannuk-
set. Lisaksi tulosalueelle kirjautuu turvallisuus- ja
omaisuuden

valmiussuunnittelumenot  seka

myyntivoitot.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Kunnan tonttien myyntivoittoja toteutui 0,89 milj.
euroa. Alkuperdisen talousarvioon oli myyntivoit-
toja budjetoitu 1,2 milj. euroa. Tilikauden aikana
talousarviota myyntivoittojen osalta muutettiin
0,37 milj. eurolla ja lopullisesti myyntivoitot ylittyi-
vat 0,09 milj. eurolla.

Maaliskuussa toteutettiin eduskuntavaalit. Edus-
kuntavaalien danestysaktiivisuus oli Mantsalassa
71,6 prosenttia, joka oli valtuuston asettaman ta-
voitteen mukainen.

Hyvinvointialueelle siirtynyt Keusoten kuntayh-
tyma paatettiin purkaa 31.5.2023 alkaen. Vuonna
2023 Keusoteen liittyvida kuntayhtyman aikaisia
kustannuksia maksettiin 0,27 milj. euroa tilikau-
della.

Keski-Uudenmaan pelastuslaitos -liikelaitoksen
purkamisesta paatettiin tilikaudella. Purkamisesta
aiheutuen kunta sai liikelaitoksesta paatéksen mu-
kaan varoja n. 0,45 milj. euroa. Varojen palautumi-
nen oli huomioitu jo vuoden 2022 tilinpaatok-
sessa. Varoja palautui n. 0,04 milj. véhemman kuin
vuoden 2022 tilinpaatoksessa oli arvioitu, josta ai-

heutui menojen ylitysta.

Vuoden 2023 aikana on edelleen kehitetty asian-
hallintajarjestelman eli Dynastyn kaytettavyytta.
Tahan liittyen aloitettiin kunnan tiedonhallinta-
suunnitelman paivitys, joka valmistuu 2024 alku-
puolella.
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Kunnan valmiussuunnittelu ja jatkuvuudenhal-
linta

Valtakunnallinen ja maailmanlaajuinen yleinen
turvallisuustilanne ohjasi paikallista suunnittelua
ja toimenpiteitd. Ukrainan sodan kuntavaikutus-
ten myo6ta ukrainalaisten vastaanottoon ja heidén
tarpeidensa mukaiseen palvelutuotantoon pystyt-
tiin vastaamaan varsin onnistuneesti. Vastaanot-
tajina oli alkuvaiheessa myos yksittaisia kuntalai-
sia.

Kokonaistilannetta pyrittiin tukemaan varaamalla
omaa vuokra-asuntojen palvelutuotantoa seka
muun avun tarjoamista apua tarvitseville. Sodan
kuntavaikutukset nakyivat myos kuntalaisten tur-
vallisuuden tunteen heilahteluina, joka nakyi kes-
kusteluissa ja yhteydenottojen maardssa. Tarpee-
seen pyrittiin vastaamaan normaalin palvelutuo-
tannon lisaksi vahvistamalla viestintda. Tilanneku-
van mukaiset riskit tunnistettiin ja laadittiin eri ta-
soille suunnitelmat mahdollisten riskien toteutu-
misen ja seurauksien hallitsemiseksi. Keskeisena
painopisteena olivat energian saannin hairiot, krii-
siviestinnan varmistaminen seka kyberturvallisuu-
den riskit.

Kunnan kriisiviestinta- sekd valmius- ja jatkuvuu-
denhallinnan suunnitelmat péivitettiin. Lisdksi pal-
velualueet ja kunnan tytaryhtiét paivittivat omia
valmiussuunnitelmia vastaamaan tunnistettuihin
riskeihin. Myds sidosryhmien kanssa tehtavaa yh-
teistyota lisattiin. Suunnittelun perusteella vahvis-
tettiin kriisiviestinnan onnistumista tukevaa vali-
SECAPP
hairiétilanneviestisovellus otettiin aktiivikdyttoon.

neist6a ja yhteistoiminnan rakenteita.

Toimenpiteitd kohdistettiin myods sdahkonjakelun
hairidihin varautumista koskevan valineistén han-
kintaan, tietoturvallisuuden edistimiseen seka
héiridtilanteiden harjoitteluun. Monihairidtilanne
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lisdsi vaatimustasoa ja kuormittavuutta kunnan valmisteluty® ja hyvinvointialueiden valiset sosi-

kaikilla palvelutasoilla. aali- ja terveyspalveluiden rajapinnat vaikeuttivat

Hvwinvointial ) htiin vhtet ja hidastivat osin yhteissuunnittelua. Suunnittelu
yV|r'1v0|n. |a.ueen anssate 'tun y te__lsF_VOta myos ja yhteistoiminta kuitenkin edistyi ja my6s uuden
valmius- ja jatkuvuudenhallinnan nakokulmasta. . e .
Coskei hteistoimi _ e _ rakenteen mukaisia yhteistoimintamuotoja tun-
eskeiset yhteistoimintapinnat pyrittiin tunnista- nistettiin ja saatiin kaynnistettyd (mm. Turvalli-

maan ja varmistamaan. Valtakunnallinen suus ja hyvinvointifoorumi).

Yleishallinto

1000 € TP 2022 TA 2023 MUUTOS MTA 2023 TP 2023 poikkeama TOT %
Toimintatuotot 1 690 582 1234000 -370000 864 000 957 420 93 420 110,8 %
Toimintakulut -1457637 -1015916  -315000 -1330916  -1449222 -118 306 108,9 %
Toimintakate 232 945 218084  -685 000 -466 916 -491 802 -24 886 105,3 %

Tukipalvelut
Tulosalueen toiminta-ajatus

Tulosalueelle kuuluvat yhteiset hallinto-, hr-, ta-
lous- ja hankinta-, IT-, viestintd — ja markkinointi-
seka tapahtumapalvelut.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Kokonaisuutena tukipalvelujen tulosalue pysyi ta-
lousarviossa.

Tukipalveluiden osalta vuoden 2023 tavoitteena
oli ldhettaa palvelualueiden esimiehille erillinen
kysely, jonka avulla kartoitetaan tukipalvelun laa-
tua ja kehittdmistarpeita. Kysely toteutettiin huh-
tikuussa ja sen tuloksista nousi esille kehittamis-
kohteita, joiden osalta prosesseja, ohjeistuksia ja
toimintatapoja on pyritty parantamaan.

Kunnan tietohallintoympariston siirto Telia ympa-
ristoon toteutettiin ns. yliheittojen osalta

Merkittdvimmat muutokset talousarvioon nih-
den

Tukipalveluiden tulosalueen toimintakate alittui
hieman eli 0,03 milj. eurolla (toteutuma 99,4 %).
Toisen osavuosikatsauksen yhteydessa tehdyt
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huhtikuun lopussa sekd hallinnon ympariston
osalta kesakuun alkupuolella. Muutos koski koko
tietoliikenneymparistoa seka mobiilipalveluja. Te-
lian palvelukustannukset nousivat budjetoituun
nahden merkittavasti, ja taltd osin 2. osavuosikat-
sauksessa tehtiin maararahankorotus.

Talous- ja henkilostopalveluissa vuoden 2023 ta-
voitteena oli laatia prosessikuvaukset keskeisista
prosesseista Provincia Oy:n kanssa uusien jarjes-
telmien ja toimintakaytdantdjen osalta. Prosessiku-
vaukset saatiin laadittua tilikauden aikana.

Syksylld 2023 kdynnistyi HR-muutosprojekti, koska
nykyinen jarjestelma ei ole vastannut ohjelmalta
vaadittavia ominaisuuksia. Tavoitteena on saada
HR-ohjelmistokokonaisuus kevaalle 2024 val-

miiksi.

ICT-ostoihin
seka toimistopalveluihin yht. 0,62 milj. euroa riitti-

maardrahalisdykset tukipalveluihin

vat kattamaan arvioidun TA-ylityksen.
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Tukipalvelut

1000 € TP 2022 TA 2023 MUUTOS
Toimintatuotot 254 736 218 600

Toimintakulut -5619 684 -4970715 -620 000
Toimintakate -5 364 948 -4752115 -620 000

Keski-Uudenmaan Ymparistokeskus

Tulosalueen toiminta-ajatus

Tulosalueelle kirjataan ymparistotoimen maara-
raha Keski-Uudenmaan ymparistokeskukselle. Li-
saksi tulosalueelle kirjataan Mantsalan jarvikun-
nostushankkeiden maararahat.

Keski-Uudenmaan
ympadristokeskus

1000 € TP 2022 TA 2023
Toimintatuotot 15439 22 000
Toimintakulut -473 303 -529 500
Toimintakate -457 864 -507 500

Keski-Uudenmaan Maaseutuhallintopalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Yhteistoimitoimintasopimuksen mukaisesti Mant-
sdldan kunta jarjestdaa lakisdaateiset kunnan maa-
seutuhallinnon maksajavirastotehtdvat Askolan,
Hyvinkdan, Jarvenpaan, Keravan, Mantsalan, Nur-
mijarven, Pornaisten ja Tuusulan kuntien/kaupun-
kien alueella. Yhteistoiminta-alueen nimi on Keski-
Uudenmaan maaseutuhallintopalvelut. Kunnalla
on maksajavirastosopimus Ruokaviraston kanssa
ja sopimus maarittda yhteistoiminta-alueen tehta-
vat ja tavoitteet maksajavirastotehtavissa. Vuosit-
tain yhteistoiminta-alueella myonnetddn noin 32
milj. € maataloustukia.

MUUTOS
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MTA 2023 TP 2023 poikkeama TOT %

218 600 262 013 43 413 119,9 %
-5590715 -5 602 907 -12 192 100,2 %
-5372115 -5 340 894 31221 99,4 %

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Tuusulan kunta laskuttaa yhteisen eldinsuojelun,
terveysvalvonnan ymparistonsuojelun ja — valvon-
nan kustannuksista. Vuoden 2023 osalta saadaan
palautusta noin 28 000 euroa. Lisdksi Kilpijarven
jarvikunnostushanke toteutui muutoin suunnitel-
lusti, paitsi viimeisten kulujen siirryttyd vuoden
2024 tammikuulle. Talousarvio toteutui talta osin
ennustettua pienempana.

MTA 2023 TP 2023 poikkeama TOT %
22 000 14933 -7 067 67,9 %
-529 500 -497 843 31657 94,0 %
-507 500 -482 910 24590 95,2 %

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Maaseutuhallintopalveluiden tavoitteet p&daosin
toteutuivat. Maksajavirastosopimuksen mukaiset
palvelutavoitteet varainhoitovuodelle tayttyivat.
Viestinnalle asetetut tavoitteet saavutettiin. Toi-
mintatapoja kehitettiin uuden ohjelmakauden
mukaisesti huomioiden toimintaympariston tar-
peet ja muutosten vaikutus siirryttdessd tdysin
sdhkoiseen tukihakuun. Tukihakukoulutuksien jar-
jestamisessa hyddynnettiin mahdollisuuksien mu-
kaan verkostoyhteistyota. Asiakaspalautekysely
uudistettiin, mutta asiakastyytyvaisyyskyselya ei
toteutettu.
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Talouden osalta toteuma vastaa lahes talousar- myos toimintatuottoihin. Tilikaudelle 2024 ei ole

viota. Toimintamenot hieman ylittyivat johtuen odotettavissa merkittavia muutoksia toiminnassa.

henkildstomenojen kehityksesta ja vaikutus siten

Maaseutupalvelut

1000 € TP 2022 TA2023 MUUTOS MTA 2023 TP 2023 poikkeama TOT %
Toimintatuotot 271877 279 611 279 611 281 682 2071 100,7 %
Toimintakulut -343 215 -374 576 -374 576 -376 099 -1523 100,4 %
Toimintakate -71338 -94 965 -94 965 -94 417 548 99,4 %

TE- ja maahanmuuttopalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Tulosalue vastaa kunnan yhteisista tyollisyys- ja
maahanmuuttajapalveluista.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Kokonaisuutena TE- ja maahanmuuttopalveluiden
tulosalueen toimintakate talousarvioon verraten
oli 103,2 % eli toimintakate ylittyi -0,09 milj. eu-
rolla.

Kunta on tukenut vahvasti tyollistymista yrityksiin
ja kolmannelle sektorille. Kunta on isoimpana toi-
mijana kantanut vastuuta tyo6llistimalla omille pal-
velualueille mm. pitkaaikaistyottéomia, osatyoky-
kyisia, tilapaista suojelua hakeneita ja rakentanut
erityisesti nuorille palkkatuettuja oppisopimus-
tyosuhteita pitkittyneen tyottdmyyden katkaise-
miseksi. Kunnan oma tyollistdminen koronapan-
demian jalkeisind toimina on aiheuttanut tyolli-
syysmaararahojen seka tulosalueen muiden hen-
kilostokustannusten n. 0,57 milj. euron kasvun al-
kuperdiseen talousarvioon ndhden.

Maahanmuuttopalvelut

Ukrainan sodan myo6ta kunta on vastaanottanut ti-
lapdistd suojelua hakeneita turvapaikanhakijoita
ja jarjestanyt tarvittavat palvelut ja asunnot Migrin
ohjeistusten mukaisesti, seka tukenut tyollisty-
mistd. Valtio korvaa kunnalle takautuvasti mm.
asuntojen vuokrauksesta ja palveluiden jarjesta-

misesta aiheutuneet kulut. Kunta on tehnyt
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yhteisty6ta Kotokunta Oy:n kanssa, joka on valtion
kumppani hajautetussa vastaanottokeskustoimin-
nassa. Kunta on myds vastaanottanut 19 hengen
hatasijoitusta odottaneen ryhman vuoden 2024
kiintiopakolaisia marraskuussa 2023 sopimuksen
mukaisesti. Seuraava pakolaisten vastaanotto-
vuosi on 2026.

TE-palveluiden siirto vuonna 2025 nakyi vuonna
2023 tulevaan valmistautumisena ja tahan oli tar-
peen panostaa riittdvin resurssein, seka kehittaa
kunnan omia toimintoja mm. ammatillisia oppi-
misymparistoja, joiden kautta voidaan ohjata ja
vahvistaa osaavan henkildston saatavuutta avoi-
milla tydmarkkinoilla. Tavoitteena on kehittda
koko palvelualueen yhteisia prosesseja seka tie-
dolla johtamista.

Merkittadvimmat muutokset talousarvioon nih-
den

Tulosalueen toimintakatteen ylitys johtui padosin
henkilostokuluista eli palkkamenoista, jotka ylit-
tyivat tyollistettdvien osalta n. 0,07 milj. eurolla
huolimatta talousarviomuutoksesta, jolla nostet-
tiin tyollistettdvien palkkakustannusten méaarara-
haa 0,29 milj. eurolla. Tulosalueelle kirjattavaan
tyomarkkinatuen kuntaosuuteen tehtiin talousar-
viomuutos eli osoitettiin tukeen 0,14 milj. euron li-
samadraraha. Tastd huolimatta tyomarkkinatu-
kien budjetti ylitettiin 0,02 milj. eurolla. Muutoin
seka toimintatuottojen ylitys seka toimintakulujen
ylitys kompensoivat toisiaan toimintakatetta tar-
kasteltaessa.
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TE- ja maahanmuutto-

palvelut

1000 € TP 2022 TA 2023 MUUTOS
Toimintatuotot 320721 499 950
Toimintakulut -3087635 -2647705 -530 000
Toimintakate -2766914  -2147755 -530 000

Tarkastuslautakunta

Tarkastustoimi

Tulosalueen toiminta-ajatus

Tarkastuslautakunta vastaa lakisdateisena toimie-
limena kunnan talouden ja toiminnan

Tarkastuslautakunta

1000 € TP 2022 TA 2023 MUUTOS
Toimintatuotot
Toimintakulut -29 593 -30970
Toimintakate -29 593 -30970
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MTA 2023 TP 2023 poikkeama TOT %

499 950 744 685 244 735 149,0 %
-3177705 -3508473 -330 768 110,4 %
-2677755 -2763788 -86 033 103,2 %

arvioinnista. Tulosalue sisdltda maararahan tar-
kastuslautakunnan ja tilintarkastajan toimintaku-

luihin.
MTA 2023 TP 2023 poikkeama TOT %
-30970 -26 903 4067 86,9 %
-30970 -26 903 4067 86,9 %
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3.3.2 Sivistys- ja hyvinvointipalvelut

Tilivelvollinen

Sivistyslautakunta ja hyvinvointilautakunta, sivistysjohtaja, opetuspaallikko, varhaiskasvatuspaallikko ja hy-

vinvointipaallikko.
Palvelualueen toimielimet
Sivistyslautakunta ja Hyvinvointilautakunta

Palvelualueen tulosalueet

Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteiset, Opetuspalvelut, Varhaiskasvatuspalvelut, Elinikdisen oppimisen ja hyvin-

voinnin palvelut.
Palvelualueen palvelusuunnitelma

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueella toimii kaksi
lautakuntaa. Sivistyslautakunta ohjaa palvelutuo-
tannossa varhaiskasvatuspalveluita, opetuspalve-
luita ja sivistyksen yhteisia palveluita. Hyvinvointi-
lautakunta ohjaa palvelutuotannossa elinikdisen
oppimisen, nuoriso-, liikunta- ja hyvinvointipalve-
luita.

Sivistys- ja hyvinwointipalvelut

TP 2022 TA 2023
Toimintatuotot 4 80O 593 4432 903
Myyntituotot 1577847 1 649 900
Maksutuotot 1417 568 1352 500
Tuet ja avustukset 1718 502 1351553
Muut toimintatuotot 86 175 58 950
Toimintakulut -52971931 -53 969998
Henkildstdkulut -26421 812 -27 224 620
Palvelujen ostot -0 78D 612 -0 908 888
Aineet, tarvikkeet ja tavarz -1 187 045 -1 055 300
Avustukset -2 938 993 -2 735 500
Muut toimintakulut -12 645 464 -13 045 650
Toimintakate -48 171 338 -49 537 095
Vuosikate -43 171338 -49537 095
Poistot ja arvonalentumiset -558 BB1 -469 B56
Suunnitelman mukaiset p« -558 881 -460 856
Tilikauden tulos -48 730 220 -50 006 951
Tilikauden ylijgama/alijgdma -48 730220 -50 006 951
Vydrytyserdt -2752 227 -2 672 682
VyOrytystuotot
Wydrytyskulut -2752 227 -2 672 682

Ylifalij. vydrytyser. jdlkeen 514824477 52679634

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueella edistetdan
tasa-arvoisesti kuntalaisten varhaiskasvatusta,
opetusta, sivistystd, osaamista, vapaa-aikaa ja hy-
vinvointia. Palvelut on tuotettu asiakaslahtdisesti,
taloudellisesti ja tehokkaasti turvallisissa toimin-

taymparistoissa.

MUUTOS  MTA 2023 TP2023 TOT% Poikkeama
-300000 4132903 3570752° 864% -562 151
F 129900 12903417 7E2% -359 559
3000007 1092500 11123247 1018% 19 824
F 1331353 11257587 Ba5% -205 795

r 58 350 423287 718% 16 621
-300000" 54269998 -54760719" 1009 % 4907211
7900007 -28014620 -285933157 102,1% 578 695
a50000" -9418888 -95414627 1013 % -122 574
F 155300 -10533727 o8B 1928

F 2735500 -26329187 863 % 100 582

F 13p4a56%0 -128376527 992% 108 038
600000 -50137095 -511899677 102,1%  -1052872
600000 -50137095 -511899677 102,1%  -1052872
-469 856 4226517 90,0% 47 205

F .ag9a5s 4226517 5o0% 47 205
600000 -50606951 -516126187 102,0%  -1005 667
600000 -50606951 -516126187 102,0%  -1005 667
2672682 -2019155" 755% 653 527

r 757 204 757 204

F 2672882 27763537 1039% 103 677
600000 -53279634 -536317747 100,7% -352 140
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Organisaatiomuutoksien vaikutukset

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueella varhaiskas-
vatuksen palveluverkko muuttui, kun Koskenran-
nan paivakoti Amanda avautui elokuussa 2023. Sa-
malla suljettiin nelja pienta yksikkoa keskustassa ja
avoimen varhaiskasvatuksen toiminta keskitettiin
entisen Onnilanrinteen paivakodin tiloihin. Sa-
massa yksikossa toimii myods Keusoten kanssa yh-
teinen kunnan perhekeskuksen kohtaamispaikka-
toiminta.

Olennaiset tapahtumat tilikaudella

Sivistys- ja hyvinvointipalveluiden tulosalueet saa-
vuttivat padosin vuoden 2023 toiminnalle asetetut
tavoitteet. Valtuustotavoitteiden osalta HYTE-ker-
roin nousi 19,2 euroon asukasta kohden, kun ta-
voitteena oli 18 euroa asukasta kohden. Kaikkiin
syrjaytymisen ehkdisyyn asetettuihin tavoitteisiin
ei paasty. Varhaiskasvatuksen patevan henkils-
ton saatavuuden osalta ei saavutettu asetettua ta-
voitetta eikd my6skaan kaikissa opetuspalveluiden
kiusaamisen ja syrjaytymisen ehkaisyyn liittyvissa
tavoitteissa paasty asetettuihin tavoitteisiin. Osa
opetuspalveluiden tavoitteista oli yhteisia valtuus-
ton asettamien tavoitteiden kanssa ja siksi myos-
kdaan niitd ei saatu toteutettua kokonaisuudes-
saan.

Sivistyksen yhteiset -tulosalue kaynnisti yhdessa
teknisten palveluiden kanssa tilaselvityksen. Ti-
laselvityksessa keskityttiin sivistys- ja hyvinvointi-
palvelualueen vapaa-aikapalveluiden tiloihin ja
keskustan kouluihin. FCG:It4 tilattu selvitys valmis-
tui loppukesasta 2023 ja selvityksessa ehdotettuja
toimenpiteitd ldahdettiin jatkojalostamaan kun-
nanhallituksen  asettamassa  ohjausryhmassa
eteenpdin. Ohjausryhman tyén tukena on kunnan-
johtajan asettama viranhaltijoista koostuva val-

misteluryhma.

Opetuspalveluissa keskityttiin vuonna 2023 kiu-
saamisen ja hairinndn vastaisen toimenpideohjel-

man toteutukseen ja paivitettiin koulujen
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turvallisuuskansiota sahkoiseen muotoon. Ope-
tuspalveluissa tehtiin myds runsaasti opetussuun-
nitelmatyota. Valtakunnallisia opetussuunnitelma
muutoksia tuli useita, A2-kielen opetussuunnitel-
maa tehtiin ja paivitettiin kuntakohtaisia opetus-
suunnitelman osuuksia. A2-kielen opetus aloitet-
tiin Etela-Mantsalassa yhteistydssa Tuusulan kun-
nan kanssa ja pohjoisella oppilaaksiottoalueella
Mantsalan keskustassa. Saaksjarven koulun van-
himman osan rakennuksessa oli sisdilmaan liittyvia
haasteita, joiden takia vanhan osan opetus siirret-
tiin syksylla 2023 vaistotiloihin ja vanhassa osassa
toimintaa jatkettiin vain kovien kasitdiden luo-
kassa.

Varhaiskasvatuspalveluissa toiminnallinen kehit-
tdminen keskittyi lapsen tuen toteuttamiseen pai-
vakodeissa. Lakimuutos edellytti lapsen tuen arvi-
ointia ja hallinnollista paatdksentekoa tukitoi-
mista. Varhaiskasvatuksessa kaynnistettiin Por-
voon seudun musiikkiopiston kanssa muskaritoi-
minta 3—4 -vuotiaille lapsille. Tdma toiminta ulot-
tuu myos yksityisiin paivakoteihin. Koskenrannan
paivakoti Amandan uudisrakennus valmistui ke-
salla 2023. Varhaiskasvatuksessa jatkui haastava
tilanne patevan henkiléston saamisessa. Avoimia
toimia ei ole saatu taytettya patevan henkildston
osalta tavoitteen mukaisesti, jonka takia tulosalue

ei padssyt asetettuun tavoitteeseen.

Elinikdisen oppimisen ja hyvinvoinnin tulosalu-
eella asetetut tavoitteet toteutuivat padsaantoi-
sesti. Hyvinvointityon panostukset nostivat vuo-
den 2023 HYTE-kerrointa 16,9 eurosta 19,2 eu-
roon asukasta kohden. Hyvinvointisuunnitelma
paivitettiin vuoden 2023 aikana ja hyvinvointilau-

takunta hyvaksyi paivityksen marraskuussa 2023.

Elinikdisen oppimisen ja hyvinvoinnin palveluissa
kaynnistyi kaksi uutta hanketta, joihin saatiin avus-
tusta Aluehallintovirastolta. Kirjaston Unelmoi-
daan uudesta — hanke oli osallisuushanke, jossa
kuntalaiset paasivdt mukaan uuden kirjastotilan
tarpeiden maarittelyyn. Mantsala liikkuu 2025 -
hanke kaynnistyi ja hanke on monivuotinen.
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Tavoitteena hankkeella on koskettaa laajasti kun-
talaisia tulevien vuosien aikana. Hanke keskittyi
aluksi varhaiskasvatusikaisiin lapsiin, lasten huol-
tajiin ja varhaiskasvatuksen henkilokuntaan ta-
voitteenaan pienten lasten liikkumisen lisdami-
nen.

Elinikdisen oppimisen tulosalueella palauduttiin
koronasta ja se mahdollisti monien uusien asioi-
den tekemisen. Liikuntapalvelut kdynnistivat hy-
vinvointialueen kanssa liikkuntaneuvonnan yhteis-
tyon, nuorisopalvelut pitivat Hydkdannummella ke-
saleiria lapsille ja kansalaisopiston toiminta on pa-
lautumassa normaaliksi. Kirjaston Unelmoidaan
Uudesta —hanke saatiin maaliin ja kirjastojarjestel-
man vaihdos vietiin onnistuneesti lapi.

Arvio tulevasta kehityksesta

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueen toiminnan
pohja on kunnossa ja sen varaan voidaan rakentaa
tulevaa toimintaa. Toiminnan tavoitteiden ja ta-
louden yhteys Mantsdlan kunnan strategiaan on
vahvistunut. Vuoden 2024 osalta vuoden 2023 ti-
linpaatos antaa realistisen pohjan sille, etta asete-
tut tavoitteet ja talous toteutunevat odotetusti.

Arvio merkittdvimmista riskeista ja
epavarmuustekijoista

Sivistys- ja hyvinvointipalveluiden palvelualueella
merkittdvimmat riskit kohdistuvat henkilostoon.
Vuoden 2023 aikana sijaisten, maaraaikaisten ja
vakinaisten tyontekijoiden saatavuudessa oli haas-
teita. Samat haasteet ovat edelleen olemassa. Jos
osaavaa henkilost6a ei saada ja kuntatyo ei kiin-
nosta, riskind ovat palvelutason heikentyminen ja
henkil6ston tyon rasituksen kasvu. Nama riskit
keskittyvat varhaiskasvatukseen ja joihinkin ope-
tuksen tehtaviin.

Pienten lasten maardan vaheneminen muodostaa
palvelutuotantoon merkittavan epavarmuusteki-
jan. Mantsalan syntyvyys on ollut viime vuosina
merkittavasti pienempaa kuin aiemmin ja tama
2020-luvun lasten

heijastuu lopulla
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palvelutarpeen kysyntaan. Vaikutukset tulevat na-
kymaan henkilostotarpeessa ja tilojen kaytossa.

Palvelualueen kayttama kiinteistot ovat padsaan-
toisesti hyvassa kunnossa. Kiinteistot muodosta-
vat kuitenkin riskin toiminnalle sitd kautta, etta
2020-luvun lopulla lasten ja nuorten maaran va-
hentyessa kiinteistdjen kayttoasteet uhkaavat pu-
dota, jolloin niihin jaa kayttdmatonta tilaa. Osassa
kiinteistdja on odotettavissa peruskorjauksia, jol-
loin on tarkeda pystya kohdentamaan tulevat in-
vestoinnit oikeisiin kohteisiin ja suuntaamaan ne
niin, etta tilat ovat mitoitettu toiminnan tarpeiden
mukaisesti.

Selonteko sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan
jarjestamisesta toimialalla

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueella sisdista val-
vontaa ja riskien seurantaa tehddan osavuosikat-
sauksien rytmissd ja osana toimintaa jatkuvasti.
Tavoitteena on kirjata jatkuvasti muistiin riskien-
hallintatoimenpiteet sekad olennaisimmat esille
nousseet palvelualueen toimintaan ja talouteen
kohdistuvat riskit. Kirjaamisessa kaytetaan talous-
hallinnon pohjalomaketta.

Palvelualueella paivitettiin hankeohjeet ja valtion-
osuusjdrjestelman tietojen kerdamisen aikataulu-
tus ja vastuut. Palvelualueen valmiussuunnitelma
valmistui keséalla 2023 ja se perustui kunnan val-
miuden ja jatkuvuuden hallinnan suunnitelmaan.
Varhaiskasvatus osallistui ladkehoitosuunnitel-
maan paivitystydhon Kuumakuntien ja Keusoten

kanssa.

Sivistys- ja hyvinvointipalvelut kilpailuttivat tilasel-
vityksen ja se toteutettiin FCG:n toimesta vuoden
2023 aikana. Tulokset esiteltiin lautakunnissa ja
kunnanvaltuustossa. Kunnanhallitus nimesi tilasel-
vityksen jatkotyost6a varten ohjausryhman. Ti-
laselvityksella ohjataan tulevia palvelualueen in-
vestointitarpeita ja pyritdan sopeuttamaan inves-
toinnit palvelutarvetta vastaavaksi ja tunnista-
maan investointien tarkeysjarjestys.
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Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueella talouden
seurannan ja ennusteeseen perustuen tehtiin
kaksi muutosta vuoden 2023 talousarvioon osa-
vuosikatsausten yhteydessa. Vuoden 2023 talous-
arviossa ei pystytty varautumaan henkiléstome-
nojen kasvuun, koska vuoden 2023 palkkaratkaisu
oli ennakoitua kalliimpi kunnille. Taman takia jou-
duttiin hakemaan lisdmaardrahaa henkiléstome-
noihin toisessa osavuosikatsauksessa. Kolman-
nessa osavuosikatsauksessa palvelualue teki sisai-
silla siirroilla korjauksia talousarvioon, koska var-
haiskasvatuksen tulot laskivat ja menot olivat suu-
remmat kuin oli ennakoitu. Talousarvion korjauk-
set toteutettiin palvelualueen sisaisilla siirroilla
eika niihin haettu lissmaararahaa.

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueen tilinpaatok-
sen toimintakate oli -50,14 milj. euroa ja ylitti
muutetun talousarvion 1,05 milj. eurolla. Toimin-
tatulot alittuivat 0,56 milj. euroa ja toimintamenot
ylittyivat 0,49 milj. euroa. Toimintakate ylittyi ope-
tuspalveluissa 0,77 milj. euroa, varhaiskasvatus-
palveluissa 0,20 milj. euroa ja elinikdisen oppimi-
sen ja hyvinvoinnin palveluissa 0,12 milj. Euroa. In-
vestointien (irtain omaisuus) toteutuma oli yh-
teensd 0,18 milj. euroa toteuman ollessa 78 %.
Merkittavin investointikohde oli Koskenrannan
paivakoti Amandan ensikertainen kalustaminen
0,11 milj. euroa.

Merkittavimmat tekijat toimintatuottojen alituk-
siin olivat asiakasmaksujen alennus varhaiskasva-
tuksessa, kotikuntakorvaustulojen vdaheneminen
opetuksessa ja hanketoiminnan tulojen vahenemi-
nen. Toimintakulujen nousua selittavat palkkame-
nojen ennakoitua suurempi kasvu ja lomapalkka-
velan kirjaukset, jotka eivat sisdltyneet palvelualu-
een vuoden 2023 talousarvioon.

Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteiset

Tulosalueen toiminta-ajatus

Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteisten palveluiden
keskeinen tehtava on tuottaa koko palvelualueen

yhteisid hallintopalveluja ja toimia sivistyslauta-
kunnan ja hyvinvointilautakunnan tukena heidan
tyoskentelyssaan. Lisaksi palvelualueelle kuuluu
lasten ja nuorten taiteen perusopetuksessa mu-
siikkiopistopalveluiden osto ja ohjaus.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Sivistysjohtaja perehdytti huhti-kesdkuussa kun-
nan palvelualueiden lautakunnat ja kunnanval-
tuuston seka palvelualueiden johtoryhmia Unice-
fin lapsiystavallinen kunta -malliin. Sivistysjohtaja
vieraili vaikuttamistoimielimissa kevaalla 2023 ja
kertoi myods niille lapsiystavallisen kunta mallin
valmistelutyosta. Lapsibudjetointiin perehdyttiin
marraskuussa 2023, kun Heinolan kaupungin hy-
vinvointipaallikkoé Pirjo Hepo-Oja esitteli sivistys-
ja hyvinvointipalveluiden ja talousosaston henki-
|6stolle Heinolassa tehtya lapsibudjetointia. Kun-
nan henkildstoa osallistui loppusyksysta UNICEF:in
lapsivaikutusten arvioinnin koulutuksiin (2 kpl).
Varhaiskasvatus toteutti ensimmaisen lapsivaiku-
tusten arvioinnin vuoden 2023 aikana.

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueen strategisen ti-
laselvityksen tekeminen kaynnistyi huhtikuussa.
Selvityksen ohjausryhma kokoontui kolme kertaa.
Strategisen tilaselvityksen teki FCG, joka tutustui
kiinteistotietoihin ja rakennusten kuntoon touko-
kesdkuussa. Kesdkuussa ja elokuussa Mantsalan
kunnan aineiston ja tehtyjen kiinteistokierrosten
jalkeen FCG laati raportin ja se valmistui elokuun
loppuun mennessa eli tavoiteaikataulussa. Kun-
nanvaltuustolle strateginen tilaselvitys esiteltiin il-
takoulussa 25.9.2023. Kunnanhallitus asetti stra-
tegisen tilaselvityksen jatkovalmistelua edista-
maan ohjausryhman 9.10.2023.

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueen valtionosuuk-
sien tietojen ilmoittaminen Opetushallitukselle ja
Valtionkonttorille tehtiin huhti-toukokuussa. Vuo-
den 2023 esi- ja perusopetuksen seka toisen as-
teen koulutuksen tilastointipdiva oli 20.9.2023.
Talloin ilmoitettiin oppilaitosten oppilas- ja opiske-
lijamaarat, jotka ovat myos yksi
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valtionosuuslaskennan peruste. Sivistys- ja hyvin-
vointipalvelualueen vuoden 2024 talousarvioval-
mistelu aloitettiin kevaalla ja tulosalueet tyostivat
yhdessa talousosaston kanssa talousarvion valmis-
telun raamilaskentaan liittyvat pohjatiedot kesa-
kuun loppuun mennessa. Hyvinvointilautakunta

kasitteli 19.9.2023 oman toimintansa
Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteiset

TP 2022 TA 2023
Toimintakulut -547 262 -450 140
Toimintakate -547 262 -450 140

Opetuspalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Opetuspalvelut toteuttavat laadukasta perus- ja
lukio-opetusta kasvun, hyvinvoinnin ja elinikdisen
oppimisen kyvyn edistdamiseksi. Oppimisen, ope-
tuksen ja oppilaitosten toimintaa ohjaa jatkuvan
kehittymisen tavoite.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Strategisten tavoitteiden toteuttamiseksi tehtiin
toimenpiteitd sekad koulujen ettd tulosalueen ta-
soilla. Jokainen koulu kirjasi Sivistyslautakunnan
hyvaksymiin lukuvuosisuunnitelmiin koulukohtai-
set toimenpiteensa kuntastrategian tavoitteiden
toteuttamiseksi. Painopisteena olivat toimenpide-
ohjelman mukaiset toimenpiteet kiusaamisen, va-
kivallan ja hairinnan ennaltaehkaisemiseksi ja sii-
hen puuttumiseksi. Jokainen koulu laati toimenpi-
desuunnitelman kevaalla 2023 toteutetun KiVa-
kyselyn tulosten perusteella. Kaikilla kouluilla to-
teutettiin esityksid, joissa oppilaat ja oppilasryh-
mat toivat esiin ystavyyden ja kaveruuden merki-
tystd. KiVa-koulutus toteutettiin koulujen KiVa-
opettajille kahdessa osassa niin, etta kaikilta kou-
luilta on osallistujia. Mapa-koulutukset toteutet-
tiin suunnitelman mukaisesti. Koulujen oppilas-
kuntien hallitusten jasenille jarjestettiin koulu-
tusta, jonka aiheena oli kiusaamisen vastainen toi-
minta. Kaikki opettajat saivat kdyttoonsa tyopuhe-
limen. Tdman jalkeen otettiin kdyttoon henkilds-
ton sdahkoéinen turvallisuuskansio. Kouluilla tapah-
tuvan  nuorisotydn

nykytilaa arvioitiin  ja

talousarvioesityksen vuodelle 2024 ja sivistyslau-
takunta koko palvelualueen talousarvioesityksen
26.9.2023. Palvelualueen talousarvioesitysta kor-
jattiin lokakuussa 2023 kolmannen osavuosikat-
sauksen tietojen pohjalta, jotta vuoden 2024 ta-
lousarvio saatiin realistiselle pohjalle.

MUUTOS MTA 2023 TP 2023 TOT%  Poikkeama
200007  -430140 -343 213/ 103,0% -13 073
20000"  -430140 443 213" 103,0%" 13 073
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kdynnistettiin suunnitelman laadinta toiminnan
kehittamiseksi. Tulosalueen kehittamistiimien tee-
mat Iv. 2023-2024 ovat turvallisuus, digitalisaa-
tion edistaminen, hyvinvointi seka kielet ja kult-
tuuri.

Tunne- ja vuorovaikutustaitojen opetuksen paikal-
linen opetussuunnitelmaosuus paivitettiin.

Suunnitelma oppilaiden suojaamiseksi vakival-
lalta, kiusaamiselta ja hairinnalta seka kriisisuunni-
telma paivitettiin Opetushallituksen maarayksen
1.3.2023 mukaisesti. Muut paikallisen opetus-
suunnitelman muutokset koskivat oppilaiden pois-
saolojen ehkdisemista sekd poissaolojen suunni-
telmallista seuraamista ja niihin puuttumista, Rii-
henmaen koulun painotetun opetuksen (yritta-
jyyskasvatus) opetussuunnitelmaosuutta seka pe-
rusopetuksen valmistavan opetuksen opetussuun-
nitelmaa.

A2-kielen opetus kdynnistettiin 1.8.2023 lukien.
Huoltajien ja oppilaiden tekemien valintojen pe-
rusteella Etelda-Mantsdladan muodostui Tuusulan
kanssa toteutetun yhteistyon perusteella ryhmat
saksan ja espanjan kielissa seka Pohjois-Mantsalan
alueelle espanjan kielessa. Keskeisia hanketoimin-
nan kohteita olivat sitouttava kouluyhteisétyo,
koulutuksellisen tasa-arvon edistaminen, kerho-
toiminta, ohjelmointiosaamisen kehittaminen, lu-
kemisen vahvistaminen ja kielitietoinen opetus.
Opetussuunnitelmien perusteita koskevien muu-
tosten myota kehittamistoimintaa toteutettiin
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lisaksi yhtendisen perusopetuksen toimintakult-
tuurin, oppimista ja hyvinvointia edistavan koulu-
tyon jarjestamisen (poissaolojen ehkdiseminen
seka niiden suunnitelmallinen seuraaminen ja nii-
hin puuttuminen) sekd opiskeluhuollon osalta.

Saaksjarven koulun ylimman koulurakennuksen ti-
lojen kayttoa rajoitettiin niin, ettd rakennuksessa
jatkui vain kovien materiaalien kasityon opetus.
Yksi yleisopetuksen luokka siirtyi vaistotilaan.
Toisella vuosineljanneksella korostui hallinnolli-
nen tyd, joka aiheutui pddosin valtakunnallisista
opetussuunnitelmamuutoksista, laadituista palk-
karatkaisuista, OVTES-palkkajarjestelmastd, han-
kehauista ja -raportoinnista ja Telia-muutoksesta
seka hyvinvointialueen verkostoyhteistyon valmis-
telusta mutta myos paikallisesta tehtavankuvaval-
mistelusta.

Mantsalan lukiossa aloitti uusi rehtori, aiemman
jdadessa ansaitulle eldkkeelle. Sivistyslautakunta
paivitti lukion paikallisen opetussuunnitelman ko-
kouksessaan 23.5.2023.

Opetuspalveluiden toimintakate vuonna 2023 oli

31,8 milj. euroa ja alitti muutetun talousarvion
Opetuspalvelut

TP 2022 TA 2023
Toimintatuotot 3 084 599 2614 5593
Toimintakulut -34 240 864 -33 B17 458
Toimintakate -31 156 265 -31 202 BG5S

Varhaiskasvatuspalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Varhaiskasvatuspalvelut ja esiopetus toteuttavat
lapsen hoidon, kasvatuksen ja opetuksen kokonai-
suutta kokopaivdapedagogiikan muodossa. Lapsen
kasvua ja kehitysta edistetdan yhdessa huoltajien
ja kasvuympariston muiden toimijoiden kanssa.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Strategisia tavoitteita on edistetty edelleen ta-
voite kerrallaan. Henkiloston tyohyvinvointia on
tuettu tyonohjauksella koko vuoden eri ryhmissa

MUUTOS

toimintakatteen osalta 0,77 milj. eurolla. Edelli-
seen vuoteen nahden toimintakate laski 0,66 milj.
euroa. Toimintatulojen toteuma vuonna 2023 oli
2,16 milj. euroa. Tama oli talousarviossa arvioitua
2,61 milj. euroa 0,45 milj. euroa pienempi. Suurim-
pina selittavina tekijoind myyntituotoissa kotikun-
takorvausten toteuma alittui suunnitellusta 0,2
milj. euroa ja tukien ja avustusten arvio alittui 0,14
milj. Euroa. Kotikuntakorvaustulot laskivat arvioi-
dusta, silla kotikuntakorvaustulojen tarkastusajan-
kohtana Mantsalassa koulua kdyvia muun kotikun-
nan omaavia oppilaita oli arvioitua vahemman.

Toimintakulujen toteuma vuonna 2023 oli 33,98
milj. euroa ja ylitti muutetun talousarvion toimin-
takulujen osalta 0,32 milj. euroa. Suurimpina selit-
tavina tekijoina on jaksotettujen palkkojen ja palk-
kioiden (ts. lomapalkkavelka) osuus 0,07 milj. eu-
roa, asiakaspalveluiden ostot kotikuntakorvauk-
siin liittyen 0,08 milj. euroa seka asiakaspalvelujen
ostot 0,09 milj. euroa. Kotikuntakorvauksiin liitty-
vat asiakaspalvelujen ostot olivat arvioitua suu-
remmat, silla kotikuntakorvausten tarkastusajan-
kohtana Mantsalan kotikunnan oppilaita oli muu-
alla koulussa arvioitua enemman.

MITA 2023 TP 2023 TOT%  Poikkeama
2614593 2162119 827%  -452474
1600007 -33657 458 -33976493” 1009%"  -319041
1600007 -31042865 -318143807 1025%" 771515
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tarpeiden mukaisesti ja syksylla jarjestettiin muu-
tamassa paivakodissa koko yksikdn tyonohjaus il-
toja. Lasten ja henkiloston digitaitojen kehitta-
miseksi alkoi pilotointi Idhikoulutuksesta kahdessa
paivakodissa.

Varhaiskasvatuksessa on haastava tilanne patevan
henkiloston saamiseksi, taman vuoksi sitovaksi ta-
voitteeksi vuodelle 2023 asetettiin avoimien toi-
mien tayttaminen 20 % verran. Avoimia toimia ei
ole saatu taytettya ja lisddntyneen henkildstotar-
peen vuoksi avointen toimien tayttamisprosentti
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on negatiivinen. Syksyn rekrytoinnin osalta haas-
teena on ollut edelleen varhaiskasvatuksen opet-
tajien saatavuus. Jarjestelyvaraeria kohdennettiin
kaikille eri ammattiryhmille, eritoten pk johtajille
ja varhaiskasvatuksen opettajille.

Mantsalan kunnan esiopetuksen opetussuunnitel-
man 2023 muutokset liittyvat opiskeluhuoltoon,
jota tarkennetaan Mantsdlan kunnan opiskelu-
huoltosuunnitelmassa. Mantsdlan varhaiskasva-
tuksen ja esiopetuksen yhteinen tasa-arvo ja yh-
denvertaisuussuunnitelma pdivitettiin alkusyk-
systd 2023. Yhteistydssa Keski-Uudenmaan hyvin-
vointialueen kanssa on laadittu asiakirjapohjat [3a-
kehoitosuunnitelmille.

Varhaiskasvatuksen palvelusetelia valmisteltiin
virkamiestyond yhdessa yksityisten palveluntuot-
tajien kanssa. Palvelusteliin lapsivaikutusten arvi-
ointiin liittyen huoltajille tehtiin kysely.

Varhaiskasvatuksen lakimuutos lasten tuen ta-
soista astui voimaan 1.8.2022. Lain voimaantulon
vaikutuksia on tarkedd arvioida kokonaisen toi-
mintavuoden osalta. Hallintopdatoksia on tehty
vuoden 2023 aikana 86 ja avustajien tarve on kas-
vanut lasten tuen tarpeiden havaitsemisen myota.
Syksylle 2023 ei saatu toivottua hankerahoitusta,
joten lisdantyvien avustajien palkkamenot kate-
taan varhaiskasvatuksen budjetista. Vuoden ai-
kahden hankkeen
osalta ja kolmanteen hankkeeseen saatiin tyonte-

kana hanketoiminta jatkui

kija toukokuussa. Hanketyontekija ja
Varhaiskasvatuspalvelut

TP 2022 TA 2023
Toimintatuotot 1274215 1335210
Toimintakulut -15008 504 -16091 211
Toimintakate -13 734 289 -14 756 001

Elinikdisen oppimisen ja hyvinvoinnin palvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Elinikdisen oppimisen ja hyvinvoinnin palvelualue
edistda ja yllapitda kuntalaisten hyvinvointia ja

hankeavustaja resurssia on kohdennettu pienen-
nettyihin ryhmiin sekd muutamiin muihin ryhmiin.
Syksylla oli kdynnissa enda kaksi hanketta.

Mantsalan varhaiskasvatuksessa alkoi syksylla yh-
teistyd Porvoon musiikkiopiston kanssa, jolta os-
tettiin muskaritoimintaa kaikille kunnallisten ja yk-
sityisten paivakotien 3—4 —vuotiaiden ryhmille.

Varhaiskasvatuspalveluiden tulosalueen toiminta-
kate oli 15,8 milj. euroa jadaden 0,1 milj. euroa alle
muutetun talousarvion. Toimintakulut 16,80 milj.
euroa ylittivat talousarvion 0,06 milj. eurolla ja toi-
mintatuotot alittivat muutetun talousarvion 0,08
milj. eurolla. Toimintatuotot laskivat yli 0,3 milj.
euroa vuoden 2022 tilinpdatoksesta. Toimintame-
noissa ylitykset olivat seurausta jaksotettujen
palkkojen ja palkkioiden maarasta (ts. lomapalkka-
velka) 0,34 milj. euroa. Palvelujen ostojen kaytto
alittui muutettuun talousarvioon ndhden 0,19
milj. euroa, aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden
kaytto alittui 0,02 milj. euroa, avustusten kaytto
0,09 milj. euroa ja muut toimintakulut 0,08 mil;.
euroa.

Avustusten kdyton osalta lasten kotihoidon tuen ja
kuntalisan maara talousarviossa arvioidusta 1,2
milj. eurosta alittui noin 0,11 milj. euroa (to-
teuman vuonna 2023 ollessa 1,08 milj. euroa) kun
taas vastaavasti yksityisen hoidon tuki ja kuntali-
sdan madara talousarviossa arvioidusta 1,44 milj. eu-
rosta ylittyi 0,03 milj. euroa (toteuman ollessa 1,47
milj. euroa).

MUUTOS MTA 2023 TP 2023 TOT%  Poikkeama
zp0000 1035210 951942 a20%" -83 268
550000 -16741211 -16801761" 100,4%" 60 550
950000 -15706001 -15849818’  1009% -143 818
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terveytta jarjestamalla matalankynnyksen opisto-,
kirjasto-, liikunta- ja nuorisopalveluita.
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Monipuoliset hyvinvointia edistavat palvelut to-
teutetaan asiakaslahtoisesti vastaamaan kunta-
laisten parhaan arjen tarpeita. Laadukkaat hyvin-
vointia edistavat palvelut ovat kunnan vetovoima-
tekija.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen
Strategiset tavoitteet ovat toteutuneet ldhes
suunnitellusti. Kouluilla tapahtuvan nuorisotyon
kehittaminen linkitettiin osaksi opetuspalveluiden
kiusaamisen, vakivallan ja hdirinndan vastaista
tyota, kevaan aikana maaritellddan painopisteet
vuodelle 2024. Valtuuston nahden sitova HYTE-
kerroin tavoite saavutettiin erinomaisesti HYTE-
kertoimen ollessa 19,2 €/as. Hyvinvointisuunni-
telma 2023-2024 hyvaksyttiin hyvinvointilauta-
kunnassa marraskuussa 2023. Hyvinvointisuunni-
telman nelja paatavoitetta kaikenikaisten liikkumi-
sen lisddminen, digiosaamisen vahvistaminen, syr-
jaytymisen ennaltaehkaisy ja osallisuuden vahvis-
taminen seka turvallisuuden lisdédminen ovat ajan-
kohtaisia ja niiden tavoitteiden suuntaisesti ede-
tdan. Suunnitelmassa paivitettiin toimenpiteet ja
mittarit mahdollisimman konkreettiseksi ja huo-
mioidaan my6s HYTE-kertoimen edellyttamat mit-
tarit. Hyvinvointisuunnitelman paivitykseen on
osallistunut kaikkien toimialojen paallikot yhdessa
hyvinvointipalvelujen kanssa.

Hyvinvointipalvelut koordinoivat puistoruokailun,
joka toteutettiin Myllymaen koulun pihalla kesa-
kuun alusta juhannukseen asti. Hyokdannummen
koululla pidettiin kesdakuussa kaksi viikkoa lasten
paivaleiria yhdessa Hyékdnnummen koulun van-
hempainyhdistyksen kanssa. Kunnan nuoriso-oh-
jaaja ja nuoriso-ohjaajaopiskelija toimivat leirin
vetdjind. Tasta toiminnasta tyontekija resurssien
lisdksi tuli pieni maksu koulun siivouskustannuk-
sista.

Etsivdassa nuorisotydssa saatiin perustoiminnat
hoidettua, vaikka toinen etsiva nuorisotydntekija
oli toimivapaalla viisi kuukautta. Hanen tilalleen ei
saatu palkattua sijaista kahdesta hakuyrityksesta
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huolimatta. Starttivalmennukset toinen koordi-
noiva ohjaaja siirtyi toisen tydnantajan palveluk-
seen huhtikuun puolivalissa. Hanen tilallensa saa-
tiin palkattua nopeasti uusi koordinoiva ohjaaja.
Myds Liikkuva Mantsala 2025 hankekoordinaat-
tori vaihtui kesken hankekauden. Senioriohjaaja
aloitti syyskuussa.

Yhteistyd hyvinvointialueen kanssa on parantunut
liilkuntapalveluiden osalta. Vuoden aikana 2023 ai-
kana on saatu luonnosteltua hyvinvointialueen
kanssa yhteinen Elintapa- ja lilkkkumissuunnitelma.
Lilkkunnanohjaajat ovat saaneet tyotilaa terveys-
asemalta elintapa- ja liikkumisneuvontaa varten,
mika on osaltaan tiivistanyt yhteisty6ta vastaanot-
topalveluiden kanssa. Nuorisotalolla otettiin kayt-
t66n NuoDo -tilastointiohjelma.

Kansalaisopiston kohdalla toiminta noudatti laa-
dittua kurssiohjelmaa. Eri mittaisia kursseja toteu-
tui 380, joista maahanmuuttajille suunnattuna
kolme kurssia. Kansalaisopiston rehtori jai eldk-
keelle elokuun alussa ja uusi rehtori aloitti samana
paivana. Toinen opistosihteeri on jaamassa elak-
keelle ja hdanen seuraajansa aloitti marraskuussa.
Netto-opiskelijoiden maara vuoteen 2022 verrat-
tuna kasvoi vajaalla 200 henkildlld. Kulunut vuosi
oli ensimmainen moneen vuoteen, jolloin ei ollut
koronarajoituksia ja erilaiset tapahtumat on pys-
tytty jarjestdmaan normaalisti, mm. runsaasti eri-
ILONA-kevatnayttely
kaikissa kolmessa kunnassa (Mantsala, Pornainen

laisia musiikkitapahtumia,

ja Pukkila), osa kursseista osallistui Ystavanpaiva
viikolla tuo ystava tutustumaan kurssille ja van-
hustenviikolla yhdessa senioriohjaajan kanssa oli
jarjestetty “Miksi kayttaisin digia”? - luento. Jump-
pamaraton jarjestettiin kahden vuoden tauon jal-
keen ja syksylla jarjestettiin muutamia lyhytkurs-
seja, joilla kurssilaiset padsivat tutustumaan uusiin
liilkuntalajeihin. Kasitbissa muutaman vuoden
tauon jalkeen alkoi kansallispukujen kunnostus-
kurssi ja kaksi kansallispukuihin liittyvaa luentoa.
Syksyn nukkekurssin toteutettiin yhteistyOssa
Mantsaldn seurakunnan kanssa.
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Kevaalla 2023 kansalaisopisto otti kayttoonsa uu-
den verkkokaupan kursseille ilmoittautumiseen.
Syksylla otettiin kdytt6on Peda.netin opetuskayt-
toon tuntiopettajien Intraksi. Syksysta 2023 uudis-
tettiin palautekyselyt, jotka ldahetettiin kaikille
kurssilaisille. Yhteistydssa muiden kansalaisopisto-
jen kanssa Mantsalan kansalaisopisto oli mukana
kolmessa LaKe -hankkeessa, joista yksi paattyi ke-
vaalla 2023. Hankkeiden tarkoituksena on kehittaa
kansalaisopistojen henkil6ston osaamista.
Kurssimaksutuotot ylittyivat talousarvioon nah-
den. Loppuvuonna 2023 kurssimaksuja, jotka koh-
distuivat alkavalle lukukaudelle, jaksotettiin vuo-
delle 2024. Jaksotuksen myota kurssimaksutuotot
jaivat ennakoitu pienemmaksi. Kurssimaksujen to-
teutuma oli kuitenkin 97,7 % (18.1.2024 tuloslas-
kelman mukaan).

Kirjaston toimintaa rytmitti ja ohjasi syyskuussa
toteutunut kirjastojarjestelmadn vaihdos, jonka
kustannukset nakyvat ICT- ja asiantuntijapalvelu-
jen kulujen ylityksina, koska ICT-palveluihin tehtiin
talousarviomuutoksen myo6ta vahennys loppu-
vuonna. Kirjasto oli jarjestelmavaihdoksen vuoksi
suljettuna 12 paivaa. Sulkupaivia syntyi myos kiin-
teistohuollon ja tietohallinnon edellyttamista

syistd yhteensd 10 pdivada. Kirjaston omatoi-

miaikoja jouduttiin jarjestyshairididen vuoksi
Elinikdisen oppimisen ja hyvinvainnin palvelut

TP 2022 TA 2023
Toimintatuotot 441 778 483 100
Toimintakulut -3 175 302 -3 611 189
Toimintakate -2 733 524 -3 128 089
Neuvostot

Lapsi- ja perheasiainneuvosto kokoontui vuoden
2023 aikana kuusi kertaa. Neuvosto antoi hyvin-
vointilautakunnalle lausuntoja Suomen harrasta-
misen mallin toteuttamisesta, puistoruokailusta ja
lasten ilkivallan lisddntymisesta seka sivistyslauta-
kunnalle lausunnon lasten nettikiusaamiseen liit-
tyen. Neuvosto antoi yhdessd muiden neuvosto-
jen kanssa lausunnon esteettomasta kulkemisesta
kunnassa.

supistamaan alkuvuodesta ja vartiointia lisattiin,
mika nakyy vartiointiin varattujen kustannusten
ylittymisena. Myods palveluaikoja muutettiin hie-
man jarjestelmavaihdoksen valmistelutydn vuoksi
huhti-syyskuun valisella ajalla. Unelmoidaan uu-
desta -hanke toteutettiin hankesuunnitelman mu-
kaan ja tulokset esiteltiin 20.3.23 kunnanvaltuus-
tolle.

Elinikdisen oppimisen ja hyvinvoinnin palvelualu-
een henkiléstomenot ylittyivat tulosalueella 0,06
milj. eurolla. Tama johtuu suurimmilta osin jakso-
tettujen palkkojen ja palkkioiden osuudesta (ns.
lomapalkkavelka), 0,05 milj. euroa. Palvelujen os-
tot ylittyivat 0,04 milj. eurolla. Lisaksi hankkeista
saadut tulot olivat ennakointia pienemmat. Hank-
keista saatiin tuloja 0,03 milj. euroa arvioitua va-
hemman. Koko tulosalueen toimintakate oli -0,12
milj. euroa.

Selittdvana tekijana toimintatuottojen laskulle on
se, etta kaikista vuonna 2023 toteutuneiden hank-
keiden kustannuksista ei ole voitu tulouttaa vas-
taavaa osuutta toimintatuottoihin hankkeen lop-
puraportoinnin lisdselvitysten vuoksi. Taman vai-
kutus vuoden 2023 tilinpaatokseen on noin -0,06

milj. euroa.
MUUTOS MTA 2023 TP 2023 TOT%  Poikkeama
483 100 456692 ga5%" -26 408
i17oo00” 3441189 -35392457 1028%" -98 057
2953088 -3082554 1042%"  -124465
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Ikdihmisten neuvosto kokoontui vuoden 2023 ai-
kana kuusi kertaa. lkdihmisten neuvoston jarjes-
tdma Vanhustenviikon padjuhla oli Mantsalan
kunnantalon valtuustosalissa. Vanhustenviikolla
jarjestettiin "Miksi ja miten kayttaisin digia?"-we-
binaarin ja yhteiskavely jokirannassa ikdihmisille ja
lapsille.

Vammaisneuvosto kokoontui vuoden 2023 aikana
kuusi kertaa. Vammaisneuvoston kautta kunnan
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kasittelyyn tuli Autoliiton invapysdkoéinti mobii-
liapplikaatio, johon Mantsala liittyi syksylla mu-
kaan. Vuoden aikana vammaisneuvosto edusti
myo0s erilaisissa Mantsalassa jarjestetyissa tapah-
tumissa.

Syksylla vammais- ja ikdihmisten neuvostot testa-
sivat kunnan uudistettuja verkkosivuja yhdessa ja
antoivat yhteispalautteen testauksesta kunnan
hallintopalveluille. Neuvostot antoivat vuoden ai-
kana kolme lausuntoa, joista kaksi toteutettiin yh-
teislausuntoina ja yksi kunnan kaikkien vaikutta-
mistoimielinten yhteislausuntona.

3.3.3 Tekninen ja elinvoimapalvelut

Tilivelvollinen

Mantsalan nuorisovaltuustolla oli vuonna 2023 10
kokousta. Nuorisovaltuuston paatavoite oli tehda
nuorisovaltuustoa tutuksi nuorille seka paattajille.
Nuorille annettiin tietoa kouluvierailuilla ja yleis-
kokouksessa. Paattajille jarjestettiin kuulemistilai-
suus. Nuorisovaltuusto teki kaksi aloitetta (Hairio-
ton opiskelutila ja Aamupala yldakouluille ja luki-
oon) kunnanvaltuustolle seka ottivat kantaa vesi-
lilkuntakeskus-hankkeeseen. Nakyvyytta nuoriso-
valtuusto lisasi jakamalla stipendit yhdelle Hepo-
lan, Riihenmden ja Ehnroosin 9. luokkalaisille,
jotka tekivat parhaimman loppukirin opiskelujen
suhteen.

Tekninen ja elinvoimalautakunta, tekninen johtaja, kuntakehi-

tysjohtaja, toimitilapaallikko, kuntatekniikan paallikko, palvelu-

paallikkd

Palvelualueen toimielin

Palvelualueen tulosalueet

Tekninen ja elinvoimalautakunta

Tekninen ja elinvoimapalvelut yhteiset, Toimitilapalvelut, Ate-

ria- ja puhtauspalvelut, Kuntatekniikka, Maankdytto, asuminen

ja lilkenne

Palvelualueen palvelusuunnitelma

Tekninen ja elinvoimapalvelut palvelualueen toi-
minta-ajatuksena on tuottaa toimivat ja tarkoituk-
senmukaiset yhdyskunta-, tekniset- ja kuntakehi-
tyspalvelut kuntalaisille huomioiden talous, turval-
Vahvistamme asiakas-

lisuus ja ymparisto.
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[ahtoisyyttd ja kuntalaisten hyvinvointia edista-
malla ja tukemalla asukkaiden osallistamista.
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Tekninen ja elinvoimapalvelut

1000 € TP 2022 TA 2023
Toimintatuotot 24 334 362 23520487
Myyntituotot 4584 162 3645 292
Maksutuotot 766 744 601 500
Tuet ja avustukset 48 884 33000
Muut toimintatuotot 18934 572 19 240 695
Valmistus omaan kdytt66n 4553 0
Toimintakulut -18535154 -18 672 167
Henkilostokulut -5741 649 -6 072517
Palvelujen ostot -5 522387 -4 953 621
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -4 496 375 -4 855 791
Avustukset -158 462 -163 000
Muut toimintakulut -2616 281 -2 627 238
Toimintakate 5803761 4848 320
Vuosikate 5803 761 4848 320
Poistot ja arvonalentumiset -6 793 308 -8 529 064
Poistot ja arvonal. -6 793308 -8 529064
Tilikauden tulos -989 547 -3 680744
Tilikauden ylijaama/alijadma -989 547 -3680744
Vyorytyserat -1860539 -1 669 876
Vyorytystuotot

Vyorytyskulut -1 860539 -1 669 876
Kustannuslaskennalliset erdt -5981 630 -5956 047
Yli/alij. vyorytyser. jilkeen -8831716 -11306 667

Olennaiset tapahtumat tilikaudella

Ukrainan sota on vaikuttanut osaltaan myos tek-
nisen ja elinvoimapalvelualueen toimintaan. Ylei-
nen kustannustaso on paikoin noussut ja aiheutta-
nut menojen yllattavaa lisdystda. Suomen taloudel-
lisen tilanteen heikentyminen on myos vaikutta-
nut kunnan elinvoimaan ja kehittymiseen. Vuonna
2023 tama nakyi tonttikysynndssa seka rakennus-
lupien maarien vahentymisena.

Valtakunnallinen hyvinvointialueiden uudistus to-
teutui vuonna 2023 ja sen vaikutukset nakyivat
erityisesti toimitilapalveluissa seka ateria- ja puh-
tauspalveluissa.

Uusien yritystonttialueiden kaavoitusedellytysten
seka liikenteellisten selvitysten valmistelua on
viety eteenpéin vuoden 2023 aikana. Kapuliin val-
mistui Tokmannin uusi logistiikkakeskus ja Kapu-
lista vuokrattiin tontti myos Kerava Garden Oy:lle
kasvihuonerakennuksen rakennuspaikaksi.

MUUTOS MTA 2023 TP 2023 TOT % poikkeama
-150 000 23370487 23029702 98,5 % -340 785
-117 000 3528292 3310317 93,8 % -217 975
-33.000 568 500 427 085 75,1% -141 415
33 000 4380 13,3% -28 620

19240695 19287920 100,2 % 47 225

0 74 679 74 679

-530000 -19202 167 -18960998 98,7 % 241 169
-62 762 -6135279 -5986123 97,6 % 149 156
-187 238 -5140859 -5699001 110,9% -558 142
-40 000 -4 895791 -4109937 83,9 % 785 854
-163 000 -160 638 98,6 % 2362

-240 000 -2867238 -3005299 104,8% -138 061
-680 000 4168320 4143383 99,4 % -24 937
4168320 4143383 99,4 % -24 937

-8529064 -7812752 91,6 % 716 312

-8529064 -7812752 91,6 % 716 312

-4 360744 -3 669369 84,1% 691375

-4 360744 -3 669369 84,1 % 691 375

-1669876 -1060971 63,5 % 608 905

0 4120380 4120380

-1669876 -5181351 -3511475

-5956 047 0 5956 047

-11986 667 -4730340 7 256 327
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Kunnan asuinalueista tontteja on luovutettu eni-
ten Lempivaaran ll-vaiheen alueelta ja muutoin
Taruman, Rauhanmaen sekd Linjatiensivun alu-
eilta. Asuintontteja myytiin 2 kpl ja vuokrattiin 9
kpl, joista kaikki olivat omakotirakentamiseen. Yri-
tystoimintaan tontteja/alueita myytiin 1 kpl ja
vuokrattiin 3 kpl. Maanostoa tehtiin 92,8 ha, josta
raakamaata 90,2 ha. Raakamaan ostot toteutuvat
kahdella keskeisella isolla kaupalla, Karjalaisten-
tien seka Jurvalantien ympdristoissa. Yhteensa
maanhankintaan kaytettiin rahaa noin 2,95 mil-
joonaa euroa.

vaihtuvuutta saatu

Henkiloston osalta on

vahennettya ja olemme onnistuneet
rekrytoinneissa. Osaan tehtavissd on kuitenkin

edelleen haastavaa l6ytaa henkilostoa.
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Arvio tulevasta kehityksesta

Palvelualueella on padivitetty valmiussuunnitelma

ja sen mukaisesti on varauduttu erilaisiin
hairictilanteisiin sekd kohdistettu investointeja

tarvittaviin kohteisiin.

Suomen talouskehityksen ennustetaan
parantuvan vuonna 2024, mutta kehitys pysyy
maltillisena. Uusien asuinrakennushankkeiden
aloituksia vuonna 2024 on tonttivarausten seka
perusteella

vahaisesti. Yritystoimintaan liittyvia tonttikyselyita

vireilla olevien lupahakemusten
on ollut aktiivisesti loppuvuodesta 2023 ja osan
naiden ennustetaan kdynnistyvan vuoden 2024

aikana.

merkittdvia talonrakennushankkeita ei
2024
Infrarakentamiskohteita on merkittdvd maara

Uusia,

kdynnistettane vuoden aikana.
vuonna 2024 ja hankkeita on yhdistelty isommiksi

urakoiksi ~ tehokkuuuden ja  hallinnoinnin

helpottamiseksi.

Maanhankintaan panostetaan valtuuston tavoit-
teiden mukaisesti. Kaavoitusta vieddan eteenpain
kaavoitusohjelman mukaisesti. Kaavoitusohjel-
masta merkittdvind nostoina mainitaan Kapuli 5 —
alueen kaavoitus seka Poikkitien alueen kaavoituk-
sen kaynnistdminen. Tavoitteena on koko kunnan
strategisen yleiskaavan eteenpain vieminen ja uu-

sien alueiden kaavoitusedellytysten edistdminen.

Joukkoliikenteen osalta tulee varmistaa palvelu-
tarjonta. Liikennepalveluselvitys laaditaan alku-
vuoden 2024 aikana tukemaan tulevaa kuljetus-
palveluiden kilpailutusta.

Rakentamislaki tulee voimaan 1.1.2025. Talla on
merkittava vaikutus rakennuslupaprosesseihin ja
kaavoitukseen. Lisdksi rakennusjarjestys seka hal-
linto- ja toimintasdanto tulee uudistaa naita vas-
taavaksi. Lakimuutokset edellyttavat myos henki-
|6stdn koulutusta.
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Arvio merkittavimmista riskeista ja epavarmuus-
tekijoista

Merkittavimpia havaittuja riskeja ja
epavarmuustekijoitd ovat korjausvelan hallinta
seka riittava henkilostomaara  suhteessa
palvelutehtaviin seka Ukrainan sodan vaikutukset
tuotteiden  hintoihin

Lisaksi Suomen talouskehityksen

palveluiden ja seka
saatavuuteen.
vuoksi on varauduttava kunnassa tapahtuvan

rakentamisen hidastumiseen ja sen vaikutuksiin.

Palvelualueen investointitarve perustuu pitkalti
korjausvelan hallintaan seka toisaalta koulujen ja
yleisten  rakennusten ja  kunnallistekniikan
uusinvestointeihin. Lapsimdaran vaheneminen on
tulevaisuuden

merkittavassa roolissa

tilatarpeessa.

Selonteko sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan
jarjestamisesta toimialalla

Palvelualueella ei ole havaittu merkittavia puut-
teita sisdisessa valvonnassa tai siihen liittyvissa toi-
mintaprosesseissa.

Riskit kdydaan teknisen johtoryhmatasolla |api
vuosittain, havaitut riskit kasitelldan ja niiden pe-
rusteella ryhdytdan tarvittaviin prosessimuu-

toksiin.

Omaisuuden vakuuttaminen on hoidettu annettu-
jen ohjeiden mukaisesti ja erilaisia toimintaohjeita
paivitetdan tarpeen mukaan pitkin vuotta.

Tekninen ja elinvoimapalvelujen yhteiset

Tulosalueen toiminta-ajatus

Tulosalue tuottaa teknisen ja elinvoimalautakun-
nan tarvitsemat palvelut hankkeiden valmiste-
lussa ja toimeenpanossa. Tulosalue huolehtii paa-
tosvalmistelusta ja niiden toimeenpanosta ja tie-
dottamisesta, suunnittelu- ja rakennuttamispalve-
luista, sisdisen valvonnan tehtavistd, hallinto- ja
toimistopalveluista, asiakaspalveluista ja arkis-
toinnista. Painopisteena on kehittada ja luoda koko
palvelualueen yhteisid prosesseja.
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Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Teknisen ja elinvoimapalveluiden yhteisten osalle
asetetut tavoitteet ovat toteutuneet asetettujen
lukuun ottamatta

tavoitearvojen mukaisesti,

rakennushankkeiden energiatehokkuutta

Tekninen ja elinvoimapal-
velujen yhteiset

1000 € TP 2022 TA 2023
Toimintatuotot

Toimintakulut -840 799 -843 637
Toimintakate -840 799 -843 637

Toimitilapalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Toimitilapalvelut -tulosalue tuottaa, yllapitaa ja
vuokraa kunnan eri hallintokuntien kayttoon tar-
koitukseen sopivia tiloja, seka huolehtii kiinteisto-
jen hoidosta ja kunnossapidosta.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Toimitilapalvelujen toimintakate jai alle muutetun
talousarvion toteuman ollessa 96,2 %. Toiminta-
tuotot alittuivat 0,10 milj. eurolla toteutuman ol-
lessa 99,4 %.

Toimitilapalveluiden toimintakulut ylittyivat 0,32
milj. eurolla toteuman ollessa 104,0 %. Tilikauden

Toimitilapalvelut

1000 € TP 2022 TA 2023
Toimintatuotot 16 905 919 17 235900
Valmistus omaan kaytt66n

Toimintakulut -7 601 803 -7 660 223
Toimintakate 9304 116 9575677
Poistot ja arvonal. -4 155 527 -4 964 368
Tilikauden tulos 5148 589 4611309

Ateria- ja puhtauspalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Tulosalueen palveluajatus on itsendisesti tuottaa

ja kehittda laadukkaasti kunnan ateria- ja

koskevaa tavoitetta, jota ei voitu toteuttaa, koska
kyseisia hankkeita ei ollut suunnittelussa vuonna
2023. Tulosalueen maardrahoista 9,6 % on jadnyt
toteutumatta tulosalueella yhden henkilon ela-
koidyttya ja

vuodelle 2024

korvaavan rekrytoinnin siirtyessa

MUUTOS MTA 2023 TP2023 TOT% poikkeama
-843 637 -762809 90,4 % 80 828
0 -843 637 -762809 90,4 % 80 828

aikana talousarvioon tehtiin maararahalisdyksia
toimintakuluihin yht. 0,30 milj. euroa, tasta huoli-
matta muutettu talousarvio ylitettiin. Toimintaku-
lujen ylitykset johtuivat padosin Ehnroosin koulun
leasingvuokrien kasvusta seka valillisista veroista.

Henkiloston osalta on tapahtunut muutoksia yh-
den maalarin ja vahtimestarin eldkoidyttya. Uu-
sien henkildiden rekrytointi kdynnistyi loppuvuo-
desta. Vuoden aikana tyollistimme vihert6ihin
seka kiinteistonhuollon aputehtaviin yhden henki-
I6n seitseman kuukauden jaksolle seka palkka-
simme nelja nuorta kesatyontekijoiksi kuukauden
mittaisiin jaksoihin.

MUUTOS MTA2023 TP2023 TOT%  poikkeama
17235900 17131702 994% -104 198
72538
-300000 -7960223 -8281970 104,0% -321 747
9275677 8922270 96.2% -353 408
-4964368 -4524321 9L1% 440 047
0 4311309 4397949 102,0% 86 640

74

puhtauspalveluja. Kaikki tulosalueen palvelut tuo-
tetaan kunnan omana tyona.
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Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Ateria- ja puhtauspalvelujen toimintakate oli 0,05
milj. euroa eli toteutui lahes talousarvion mukai-
sesti. Tulosalueen toimintatuotot alittuivat 0,28
milj. eurolla toteuman ollessa 94,2 %. Vastaavasti
toimintakulut alittuivat 0,33 milj. eurolla to-
teuman ollessa 93,1 %. Ateria- ja puhtauspalvelu-
jen tuottaminen kunnan omana toimintana on
osoittautunut seka toiminnallisesti, ettad taloudel-
lisesti kannattavaksi ratkaisuksi.

Ateria- ja puhtauspalvelujen henkilétyévuosi-
madra on laskenut suunnitellusti kahdella edelli-
sestda vuodesta, palvelualueen sisdlla tapahtu-
neista muutoksista huolimatta. Elokuussa 2023
Koskenrannan paivakoti Amandan aloitukseen liit-
tyvat henkilostomuutokset hoidettiin sisdisilla jar-
jestelyilla ilman uusia rekrytointeja.

Raaka-aineiden ja tarvikkeiden saatavuuteen liit-
tyvat haasteet jatkuivat koko vuoden 2023 ajan.
Tarvikkeiden ja raaka-aineiden kohdalla saatiin ai-
kaan sadstda, puhtauspuolen kohonneet leasing-

talousarvioon nahden. Ateria- ja puhtauspalvelu-
jen kokonaisuus on kuitenkin tasapainossa talous-
arvioon nahden ja henkilostod kaytetdaan jousta-
vasti esim. yhdistelmatydssa.

Henkiloston perehdytysta seka tyotehtavien kier-
rattamista lisaamalla varmistettiin tyontekijoiden
monipuolinen osaaminen, sekd mahdollisuus tyds-
kennellda oman palvelualueen sisallda myds toisissa
kohteissa. Toimenpide vahvisti omaa sisdista si-
jaisjarjestelya, ja henkilostoa voidaan kayttaa jous-
tavasti yhdistelmatyossa seka ateria- ja puhtaus-
palvelutehtavissa.

Henkilostovuokrauksen puitesopimuksen myota
on mahdollisuus my6s vuokrata tyontekija lyhyi-
siin ja akillisiin sijaisuuksiin.

Sisdinen ateriapalvelujen hinnoittelu tehdaan
ajantasaisesti toteutuneilla suoriteluvuilla aikai-
semman keskiarvon sijaan. Saastd nakyy positiivi-
sena ja tarkentuneena tuloksena myo6s muiden
palvelualueiden ateriakustannusten toteutumassa
ja seurannassa. Prosessin kehittaminen jatkuu

maksut puolestaan ylittyivat hieman
vuoden 2024 aikana.
Ateria- ja puhtauspalvelut
1000 € TP 2022 TA 2023 MUUTOS MTA 2023 TP 2023 TOT% poikkeama
Toimintatuotot 5336756 4796687 4796 687 4516495 942% -280 192
Toimintakulut -4 648317 -4796 687 -4 796 687 -4463800 93,1% 332 887
Toimintakate 688 439 0 0 52 695 52 695

Ateria- ja puhtauspalvelut

Kuntatekniikka
Tulosalueen toiminta-ajatus

Kuntatekniikan palveluajatus on ylldpitaa ja raken-
taa turvallisia liikennevaylia, liikuntapaikkoja seka
puisto- ja leikkialueita ja vastata talous- ja puisto-
metsien hoidosta.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Kuntatekniikan toimintakate oli Idhellda muutettua
talousarviota toteutuman ollessa 97,7 %. Toimin-
tatuotot toteutuivat |ldhes muutetun talousarvion
ollessa 102,0 %.

mukaan toteutuman
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Talousarviomuutos toimintatuottoihin johtui met-
sdn myyntituottojen 0,15 milj. euron pienem-
mastd kertymasta. Toimintakulut alittuivat 0,07
milj. eurolla toteuman ollessa 98,0 %. Tilikauden
aikana talousarvioon tehtiin méaararahalisdyksia
toimintakuluihin 0,23 milj. eurolla.

Luminen ja normaalia pidempi talvi 2022 - 2023
nosti useiden osa-alueiden kustannuksia ja osto-
palveluja hankittiin tavanomaista enemman katu-
jen oman

talvikunnossapitoon. My0s
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palvelutuotannon kustannukset kasvoivat poltto-
aineiden, palkka- ja kalustokustannusten osalta.
Toimintakuluja nostivat lisdksi alueiden rakenta-
mis- ja kunnossapitopalveluiden, asiantuntijapal-
veluiden, jatehuoltomaksujen seka kalustokustan-
nusten kasvu.

Tulosalueella lisattiin hankeviestintaa, erityisesti
panostettiin vuoden 2023 aikana toteutettujen in-

vestointihankkeiden tiedotukseen kunnan
Kuntatekniikka
1000 € TP 2022 TA 2023
Toimintatuotot 653 893 369 900
Valmistus omaan kdytt66n 0
Toimintakulut -3462 533 -3254743
Toimintakate -2 808 640 -2884 843

Kuntakehityspalvelut

Maankaytt6, asuminen ja liikenne
Tulosalueen toiminta-ajatus

Tulosalue vastaa rakennustoiminnan ja rakenne-
tun ympariston viranomaisohjauksesta ja -valvon-
nasta. Lisaksi tulosalue vastaa kuntakehityksesta
ja "kaupunkikuvasta”, yleis- ja asemakaavojen laa-
timisesta, kartasto- ja kiinteistoteknisten ja maa-
poliittisten asioiden valmistelusta sekd yhdyskun-
tarakenteen kehittamisesta.

Kaavoituksen ja rakennusvalvonnan tavoitteena
on turvallisen, terveellisen, hyvdn ja toimivan
elinympariston aikaansaaminen. Tulosalue vastaa
my6s MAL tulosalueelle kuuluvista kunnan joukko-
lilkennetehtévista ja antaa joukkoliikenteen toimi-
valtaisena viranomaisena lausunnot ja paatokset.
Tulosalueella on lisaksi MAL-tulosalueelle kuuluva
kuntakonsernin asuntoasioiden suunnittelu, koor-
dinointi ja kehittdminen seka naihin liittyvat viran-
omaistehtavat. Lisaksi seurataan Keski-Uuden-
maan ymparistokeskuksen toiminnan ja tavoittei-

den toteutumista.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

sahkoisissa kanavissa. Tulosalueen henkildstdssa
oli useita muutoksia. Kuntatekniikan paallikko
aloitti virassaan toukokuussa, katujen kunnossapi-
dossa aloitti elokuussa kunnossapitotyontekija ja
rekrytointiprosessi  projekti-insinéorin  toimen
tayttamiseksi oli kdynnissa lahes koko vuoden.
Henkildiden vaihtuvuudesta johtuen tulosalueen
toiminnan kehitysty6ta ja organisointia on tar-

peen jatkaa tulevaisuudessa.

MUUTOS MTA 2023 TP 2023 TOT% poikkeama
-150 000 219 900 224343 102,0% 4443
0
-230000 -3484743 -3415663  98,0% 69 080
-380000 -3264843 -3189178 97,7% 75 766

76

Kuntakehityksen toimintakate alittui 0,12 milj. eu-
rolla toteuman ollessa 88,1 %. Toimintatulot ylit-
tyivat 0,04 milj. eurolla toteuman ollessa 103,5 %.
Toimintakulut alittuivat 0,08 milj. eurolla to-
teuman ollessa 96,2 %.

Tulojen osalta kokonaisuudessa tulot ylittivat ta-
lousarvion. Rakennusvalvonnan lupamaksutulot
jaivat talousarviosta 0,14 milj. euroa toteuman ol-
lessa 0,17 milj. euroa. Myos kiinteisto- ja mittaus-
toimen tuotot jaivat tonttikysynnasta johtuen to-
teumaltaan 40,4 %:iin. Sen sijaan maanvuokratu-
lot ylittivat reilusti talousarvion toteuman ollessa
0,97 milj. euroa, josta ylitysta oli 0,22 milj. euroa.
Vuoden 2023 osalta maanvuokriin tehty elinkus-
tannusindeksin mukainen korjaus lisasi tuloja ku-
ten myos uudet tehdyt maanvuokrasopimukset.
Palvelujen ostojen osalta toteuma oli 100,2 %. Yli-
tysta oli joukkoliikenteen kuluissa lisdantyneiden
maksuosuuksien sekd indeksimuutosten vuoksi
noin 0,10 milj. euroa. Saastoja saatiin muissa ku-
luissa niin, ettd palvelujen ostot pysyivat talousar-
viossa.
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Henkiloston osalta yleiskaavainsindorin tehtava-
kuvaus muutettiin kaavoituspaallikén tehtavaksi.
Kaavoituspaallikké vastaa kaavatiimista kokonai-
suudessaan sisaltaen yleis- ja asemakaavoituksen.
Lisaksi joulukuussa avattiin rekrytointi arkkitehdin
tehtdvasta. Johtavan rakennustarkastajan tehtava
oli haussa elakoitymisen johdosta ja uusi henkilo
on valittu virkaan. Lisdksi on ollut muita lyhyempia
henkilostévaihdoksia.

Rakennusvalvonnan uusien rakennusten lupamaa-
rat olivat vuonna 2023 aiempaa vuotta vahdisem-
mat. Rakennusvalvonnan tunnuslukuja ja mm. kat-
selmuksia nosti aiempien vuosien lupien kasittely
kuten myds rakennuskannan selvitystyohon liitty-
vat rekisterikorjaukset.

Maankaytto, asuminen ja liikkenne

Tavoitteiden osalta omakotitonttitarjonta oli vuo-
den lopuksi hieman yli tavoitellun 30 tontin to-
teuman ollessa 34.

Raakamaata ostettiin ennatyksellisen iso maara
90,2 ha kahdella erilliselld kaupalla. Alueet ovat
hyvin keskeisia kunnan tulevan maankayton kehi-
tyksen kannalta, Karjalaistentien ja Jurvalantien
ymparistoissa.

Yritystonttien osalta tarvetta on tuottaa uusia yri-
tystonttialueita, joissa on tarjolla erityisen suuria
yli 10 ha suuruisia tontteja. Naissa on tehty yleis-
kaavallisia seka liikenteellisia selvityksia.

1000 € TP 2022 TA 2023 MUUTOS MTA 2023 TP 2023 TOT % poikkeama
Toimintatuotot 1437793 1118 000 1118 000 1157 162 103,5 % 39 162
Toimintakulut -1981703 -2 116 877 -2116877 -2036755 96,2 % 80122
Toimintakate -543 910 -998 877 -998 877 -879 593 88,1% 119284
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3.4 Tuloslaskelmaosan toteutuminen

Ohessa esitelldaan Mantsalan kunnan tuloslaskelman toteutuminen vuodelta 2023 sisdltden ulkoiset ja sisdi-

set menot ja tulot.

Alkuperdinen Talousarvio- | Talousarvio TP 2023 Poikkeama
talousarvio muutokset muutosten
jalk.
TOIMINTATUOTOT
MYYNTITUOTOT 5818153 -117 000 5701153 5287 882 -413 271
MAKSUTUOTOT 1994 000 -333 000 1661 000 1550156 -110 844
TUET JA AVUSTUKSET 1864 653 0 1864 653 1711998 -152 655
MUUT TOIMINTATUOTOT 20530 745 -370 000 20 160 745 20312568 151823
TOIMINTATUOTOT YHTEENSA 30207 551 -820 000 29 387 551 28 862 605 -524 946
VALMISTUS OMAAN KAYTTOON YHTEENSA 0 0 0 74 679 74 679
HENKILOSTOKULUT -37 812 676 -1262 762 -39 075 438 -39 712 262 -636 824
PALKAT JA PALKKIOT -30 466 768 -1005 964 -31472732 -31967 556 -494 824
HENKILOSIVUKULUT -7 345908 -256 798 -7 602 706 -7 744 706 -142 000
ELAKEKULUT -6 264719 -211541 -6 476 260 -6 534314 -58 054
MUUT HENKILOSIVUKULUT -1081189 -45 257 -1126 446 -1210392 -83 946
PALVELUJEN OSTOT -17 925 161 -612 238 -18 537 399 -19 338 623 -801 224
AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT -6 011101 -40 000 -6 051101 -5307 939 743 162
AVUSTUKSET -3772500 -140 000 -3912 500 -3 837 645 74 855
MUUT TOIMINTAKULUT -16 689 386 -240 000 -16 929 386 -16 987 956 -58 570
TOIMINTAKULUT YHTEENSA -82 210 824 -2295 000 -84 505 824 -85 184 425 -678 601
TOIMINTAKATE -52 003273 -3115 000 -55118273 -56 247 141 -1128 868
VEROTULOT * 53 193 787 860 000 54 053 787 54 665 764 611977
VALTIONOSUUDET * 15184 168 -112 865 15071303 15 206 127 134 824
RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT YHTEENSA* -136 396 0 -136 396 154 650 291 046
KORKOTUOTOT 159 404 0 159 404 231868 72 464
MUUT RAHOITUSTUOTOT 105 000 0 105 000 337 306 232 306
KORKOKULUT -360 800 0 -360 800 -402 181 -41381
MUUT RAHOITUSKULUT -40 000 0 -40 000 -12 343 27 657
VUOSIKATE 16 238 286 -2 367 865 13870421 13779 401 -91 020
POISTOT JA ARVONALENTUMISET
SUUNNITELMAN MUKAISET POISTOT -9 075 587 0 -9 075 587 -8 235 403 840184
POISTOT JA ARVONALENTUMISET YHTEENSA -9 075 587 0 -9 075 587 -8 235 403 840184
TILIKAUDEN TULOS 7 162 699 -2 367 865 4794 834 5543 997 749 163
POISTOERON MUUTOS 31000 0 31000 30684 -316
VARAUSTEN MUUTOS 0 0 0 -5 000 000 -5000 000
TILIKAUDEN YLJAAMA/ALUAAMA 7193 699 -2 367 865 4825 834 574 681 -4 251153
*valtuustoon ndhden sitovat erat
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Kunnan kayttotalouden tulot toteutuivat 0,52 milj.
euroa talousarviota pienempana. Tulojen osalta
suurin poikkeama oli myyntituloissa. Poikkeama
johtui kotikuntakorvauksista, joita oli budjetoitu
1,2 milj. ja ndita toteutui 0,95 milj. euroa. Kotikun-
takorvaustuloja saadaan valtiolta perustuen kun-
nassa oleviin muiden kuntien oppilaisiin. Lisaksi
kotikuntakorvauksia saadaan sijoitetuista lapsista,
joiden osalta laskutetaan kotikuntakorvauksen
ylittava kustannusosuus myds sijoitetun lapsen ko-
tikunnalta. Kotikuntakorvauslaskutus tehdaan
vasta vuoden 2024 puolella perustuen toteutunei-
siin kustannuksiin ja oppilasmaariin ja toteutunut

laskutus oli budjetoitua pienempi.

Toimintakulut ylittyivat 0,68 milj. eurolla. Suurim-
mat ylitykset olivat palvelun ostoissa ja henkil6s-
tokuluissa. Palvelunostoissa ylitysta oli erityisesti
rakennusten ja koneiden ja kaluston rakentamis-
ja kunnossapitopalveluissa. Henkildstokuluissa yli-
tys johtui lomapalkkavelkaan liittyvista jaksote-
tuista palkoista. Kunnan henkil6stolla oli pitamat-
tomid lomapadivia 31.12.2023 tilanteessa enem-
man kun vastaavana ajankohtana 31.12.2022. Lo-
mapalkkavelan osalta kirjataan vuosittain vain tili-
kausien valilla oleva muutos. Lomapalkkavelasta
aiheutuvaa muutosta ei yleensa budjetoida, koska
muutos voi olla molemmin suuntainen. Jos loma-

kirjataan tasta tuloslaskelmaan positiivinen kir-
jaus. Lomapalkkavelan suuruutta nosti tilikaudella
tehdyt palkankorotukset ja lomapaivien korjauk-
set, joita oli havaittu, ettd uuteen jarjestelmaan ei
ollut siirtynyt oikea maara lomapaivia.

Verotulot ja valtionosuudet ylittyivat 0,74 milj. eu-
rolla, joka paikkasi kdyttotalouden ylitysta.

Rahoitustuotot ja -kulut toteutuivat myds 0,29
milj. euroa budjetoitua suurempana. Takausprovi-
sioita saatiin n. 0,1 milj. budjetoitua suurempana
ja osinkotuottoja 0,12 milj. euroa, joita ei ollut
budjetoitu. Korkokuluja lainoista toteutui 0,82
milj. euroa, mutta voimassa olevat koronvaihtoso-
pimukset pienensivat korkomenoja 0,42 milj. eu-
rolla. Rahoitustuotoissa aiempina vuosina on pe-
ritty Nivos Oy:ltda padomalainan tuottoja 1,6 milj.
euroa, joka paatettiin jattaa vuonna 2023 peri-
mattd osana Nivos Oy:n tukitoimenpiteitda. Nama
tuotot eivat sisdltyneet myodskaan talousarvioon.

Vuosikate toteutui muutetun talousarvion mukai-
sena ja oli 13,8 milj. euroa.

Suunnitelman mukaisia poistoja on tehty tilikau-
della ja aikaisempina tilikausina tehdyista inves-
toinneista 8,2 milj. eurolla, joka oli n. 0,84 milj. eu-
roa talousarviossa arvioitua vdhemman.

palkkavelka on pienempi kuin ed. vuonna,

Tilin nimi Alkup. TA 2023 TA-muutokset| Muutetiu TA 2023 TP 2023 Poikkeama
VEROTULOT 53 193 787 860 000 54 053 78T 54 665 764 611 977
Kunnan tulovero 40 822 259 610 000 41 432 258 41 631 465 155 206
Kiinteistdvero 8 225 445 480 000 8705 445 9035634 330 189
O=suus yhieisdveren tuotosta 4145 083 =230 000 3916 083 3 998 665 22 582
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Tuloveroprosentti Verotettava tulo Muutos % Verotulo €
(1000<)
Werovuosi 2017 205 339111 -1.6 69 518
Werovuosi 2018 205 349 852 32 71720
Verovuosi 2019 205 352 853 37 74 385
erovuosi 2020 205 371 854 25 75 230
Werovuosi 2021 21 388 274 47 &1 748
“Werovuosi 2022 21 436 506 12,1 84 215
Verovuosi 2023 3,36 451135 5.6 37 893

Vuonna 2023 (**tieto ei vield lopullinen) kunnallisverotettavat tulot kasvoivat 5,6 % ja olivat asukasta kohden

22011 euroa

Tilin nimi Alkup. TA 2023 TA-muutokset| Muutettu TA 2023 TP 2023 Poikkeama
VALTIONOSUUDET 15 184 168 -112 865 15 071 303 15 206 127 134 824
Kunnan peruspalvelujen valtionosuus ml. tazaukset 10 145 190 62 332 10 207 522 10 278 852 71 470
Werotuloihin perustuva valtionosuus 3796 024 218759 38175903 3817 503 0
Opetus- ja kulttuuriteimen muut vattionosuudet -2 100 402 -3 6822 -2 154 024 -2 080 8§70 63 354
Verotulojenmenetysten korvaus 3343 356 -143 454 3199502 3199 502 0
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3.5 Investointiosan toteutuminen

Kayttéomaisuuden myynnit ja ostot

Maa-alueiden hankintaan varattu maardraha ta-
lousarviomuutoksen jalkeen 2,95 milj. euroa to-
teutui 100 %. Raakamaata ostettiin ennatykselli-
sen iso maara 90,2 ha kahdella erillisella kaupalla.
Alueet ovat hyvin keskeisia kunnan tulevan maan-
kdayton kehityksen kannalta, Karjalaistentien ja
Jurvalantien ympadristdissd. Maa-alueiden myyn-
tia tapahtui yhteensa noin 1,44 miljoonalla eu-
rolla, josta myyntivoittoa noin 0,89 milj. euroa ja
hankintamenon osuutta noin 0,55 milj. euroa.

Aineeton kayttoomaisuus

Tilikauden aikana hankittiin Mantsalan jaahallin
osakkeita 0,39 milj. eurolla.

Sivistys- ja hyvinvoinnin irtaimisto

Sivistys- ja hyvinvointipalveluiden irtaimen kaytto-
omaisuuden maararaha 0,18 milj. euroa toteutui
78 %, toteutuman ollessa 0,14 milj. euroa. Kosken-
rannan paivakoti Amandan ensikertaisen kalusta-
misen osalta maararahaa jai kayttamatta 0,04 milj.
euroa.

Toimitilapalveluiden investoinnit

Rakennusten peruskorjausten maararahaylitys
kompensoitui sisdilmakorjausten alituksella.

Seurojentalon lampion korjaukselle oli varattu
vuodelle 2022 maardraha. Kohteen aloitus kuiten-
kin viivastyi ja kayttdjien toiveista korjaustyo aloi-
tettiin vasta syksylla. Vuodelle 2023 ei ollut va-
rattu kyseiseen investointiin maararahaa. Hank-
keen toteuma vuonna 2023 oli 0,14 milj. euroa.
Kustannukset katettiin sisdilmakorjauksiin vara-
tuista maararahoista, joita jai kdyttamattda mm.
paloaseman ja Sadksjarven koulun vaistotilojen
hankinnan myota.

Hyokannummen koulun sadekatoksen rakenta-

mista ei toteutettu, koska tarjouskilpailun
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perusteella kustannukset olisivat ylittdneet niille
varatut maararahat.

Hepolan koululle suunniteltu energiansaastokoh-
teen suunnittelu tarkentui ja jarjestelman paivi-
tyksen johdosta osa kustannuksista siirtyi vuo-
delle 2024 ja energiansaastotoimenpiteet alittui-
vat 0,09 milj. euroa tdman vuoden osalta.

Talonrakennus, karkihankkeet

Ehnroosin koulun vaistotilat purettiin vuokranan-
tajan toimesta touko-kesdkuussa. Koulun piha-
alueet rakentuivat ja valmistuivat nailta osin urak-
kasopimuksen mukaisessa madraajassa 30.8.2023.
Ehnroosin koulun rakennushanke on kokonaisuu-
dessaan valmis. Hanke toteutettiin leasing-rahoi-
tuksella. Rakentamisvaiheen maararaha oli 18,0
milj. euroa ja toteuma oli 17,45 milj. euroa sisal-
tden rakennuttajan erillishankintoja seka raken-
nuttamisen, taloteknisen valvonnan ja puhtauden-
hallinnan kustannukset. Maararahan alitus 0,55
milj. euroa.

Koskenrannan  paivdkoti Amandan raken-
nusurakka valmistui urakkasopimuksen mukai-
seen madraaikaan mennessa 27.4.2023 ja kohde
luovutettiin edelleen kayttdjalle kalustettavaksi ja
varustettavaksi. Vuoden 2023 investoinnille hy-
vaksytty madraraha ylittyi 0,15 milj. euroa johtuen
osittain vuoden 2022 maksuerien jaksottumisesta
vuodelle 2023 seka lisa- ja muutostdiden arvioitua
suuremmasta madrastd. Uudisrakentamisen koko-
naisuudelle oli varattu 6,88 milj. euron maararaha.
Uudisrakentamisen kokonaisuuden rakennuskus-
tannusten toteuma on 7,02 milj. euroa, josta maa-
rarahan ylitysta 0,14 milj. euroa. Toteuma sisaltaa
rakennuttajan hankintoja sekd TATE- ja puhtau-

denhallinnan valvontakustannukset.

Kuntatekniikan investoinnit

Kuntatekniikan investointikohteet toteutuivat

padsaantoisesti talousarvion mukaisesti.
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Investointiosan toimintamenot jdivat 0,95 milj. eu-
roa alle talousarvion. Hankkeita oli kaikkiaan 24
kpl. Investointikohteet olivat Lempivaara 4, Urhei-
lutien peruskorjaus, Risto Kallionraitin rakentami-
nen ja Linnala-Mt 140 liittyman rakentaminen. Lii-
kuntapaikkarakentamisen osalta Urheilupuiston
tekojadkentan pintarakenteen toteutus, Riihen-
maen koulun tekonurmikentdn rakentaminen
sekd kuntoportaiden rakentaminen Riihenmdaen
koulun seka Salinkdaan koulun ja paivakodin yhtey-

teen.

Roinilanpellon alueen katujen rakentaminen jatkui
vuonna 2023. Investointi keskeytyi vuoden 2022
aikaisen talven johdosta. Investoinnille ei ollut va-
rattu madrdrahaa vuodelle 2023.

Urheilupuiston tekojdalaitteiston urakka valmistui
komponenttipulan takia vasta helmikuussa 2023.
Investoinnille ei ollut varattu maararahaa vuodelle
2023.

Kaakkumaenraitin sillan toteutus siirtyi vuodelle
2024 johtuen vesiluvan tarpeen selvittdmiseen
johtuvista viiveista.

Rautatieaseman pyodrakatokset valmistuivat ta-
voitteesta poiketen vasta lokakuussa 2023. Neu-
vottelut hyvaksyttavista rakennuskustannuksista
urakoitsijan kanssa ovat kesken. Radan idanpuo-
leiset pyorakatokset toteutettiin toisen urakoitsi-
jan toimesta sovitussa maaraajassa.

Hirvihaarantien kevyenliikenteen vaylan rakenta-
minen siirtyi vuodelle 2024. Rakennuttamisesta
sekd urakan kilpailutuksesta vastaa ELY-keskus.

Teknisen toimialan irtaimisto

Teknisten ja elinvoimapalvelujen irtaimen inves-
tointiosuuden madraraha toteutui 65 % toteuman
ollessa 0,21 milj. euroa. Maararahaa jai kaytta-
matta yhteensa 0,12 milj. euroa.

Investoinnit Kustannus- TA TA TA Toteuma Poikkeama Tot %
arvio ja 2023 muutokset muutosten 31.12.2023
muutokset 2023 jalkeen
Kunnanhallitus
Kiinted omaisuus
Maa-alueiden hankinta Menot -1500 000 -1450000 -2950000 -2 955 467 5467 100 %
Maa-alueiden myynti Tulot 300 000 300 000 546 880 -246 880 182 %
Kiinted omaisuus yhteensa N Netto -1200 000 -1450 000 -2650000 -2 408 587 -241413 91%
Aineeton kiyttdomaisuus
Oskkeiden myynti Tulot
Osakkeiden hankinta -390 000 -390000 -390 000
Kassajarjestelma Menot -15 000 -15 000 -15 000
Aineeton kdyttdomaisuus yhteensd N Netto
Kunnanhallitus yhteensa Menot 1515 000 -1840 000" -3 355 000 -3 345 467 -9533 100 %
Tulot 300 000 300 000 546 880 -246 880 182 %
N Netto -1215 000 -1840000 -3 055000 -2 798 587 -256 413 92 %
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Investoinnit Kustannus- TA TA TA Toteuma Poikkeama Tot %
arvio ja 2023 muutokset muutosten 31.12.2023
muutokset 2023 jalkeen
Sivistys- ja hyvinvointilautakunta
Irtain omaisuus
Tilojen kalustaminen
Vaarojen ja riskien arvioinnin muk. investointitarp. Menot -15 000 -15 000 -15 000
Opetuspalveluden opetussuunnitelman mukainen kalust. Menot -15 000 -15 000 -27 808 12 808 185 %
Koskenrannan pdivakodin (Amanda) ensikertainen kalustar Menot -180 000 -150 000 -150 000 -111 991 -38 009 74,7 %
Sivistys- ja hyvinvointilautakunta yhteensa Menot -180 000 -180 000 -139 799 -40 201 78 %
Netto -180 000 -180 000 -139 799 -40 201 78 %
Investoinnit Kustannus- TA TA TA Toteuma Poikkeama Tot %
arvio ja 2023 muutokset muutosten 31.12.2023
muutokset 2023 jalkeen
Tekninen- ja elinvoimalautakunta
Talonrakennus
Koulurakennus
Ehnroosin koulu toteutetaan leasingrahoituksella Menot  -18 000 000 -200 000 -200 000 -398 498 198 498 199,2 %
Rak.vaiheen toteuma yht. -17,45 milj. euroa
Paivakotirakennus
Paivakoti Koskenrannan (Amanda) uudisrakennus Menot -6 880 000 -800 000 -800 000 -945 553 145553 1182 %
Rak.vaiheen toteuma yht. -7,02 milj. euroa
Vesiliikuntakeskus
Rakennusten korjaukset/ sisdilmakorj.
Paloaseman sisdilmakorjaus Menot -50 000 -50 000 -50 000
Hepolan sisdilmakorjaukset Menot -50 000 -50 000 -50 000
Kirkonkylan koulun viipaleen sisdilmakorjaukset Menot -30 000 -30 000 -30 000
Sdaksjarven vanhan koulun sisdilmakorjaukset Menot -40 000 -40 000 -20 195 -19 805 50,5 %
Riithenmaen koulun sisdilmakorjauksia Menot -20 000 -20 000 -20 000
Riithenmaen koulun alakattojen muutostyot Menot -30 000 -30 000 -42 000 12 000 140,0 %
Riithenmaen koulun vesikaton kunnostustyd Menot -30 000 -30 000 -14 619 -15 381 48,7 %
Kirkonkyldn koulun vesikaton maalaus Menot -50 000 -50 000 -74 000 24 000 148,0 %
Riithenmaen koulun kotitalousluokkien muutostyot Menot -100 000 -100 000 -86 345 -13 655 86,3 %
Kirkonkyldn koulun sadekatoksen lisdys Menot -40 000 -40 000 -38 555 -1445 96,4 %
Hyokannummen koulun sadekatoksen rakentaminen Menot -40 000 -40 000 -40 000
Saaren koulu ja pdivakoti varastorakennus Menot -15 000 -15 000 -43 346 28 346 289,0 %
TK:n sisdilmakorjaus -41 450
Rakennusten korj./ sisdilmakorj. yht* Menot -495 000 -495 000 -360 510 -134 490 73 %
Peruskorjaukset
Kiinteistdautomatiikan paivitys uudempaan versioon Menot -400 000 -260 000 -260 000 -223 926 -36 074 86,1 %
Investoinnin toteuma yht. -0,33 milj. euroa
Seurojentalo Menot -140 814 140 814
Autojen sdhkélatauspaikkojen rakentaminen Menot -50 000 -50 000 -82 932 32932 165,9 %
Peruskorjaukset yhteensa* Menot -310 000 -310 000 -447 672 137 672 144 %
Energiansadstotoimenpiteet
Energiansdastétoimenpiteet Menot -230 000 -230 000 -127 463 -102 537 55,4 %
Led-valaistuksen uusinta Menot -7 304
Matkahuollon ilmavesilampépumppu Menot -9 750
Energiansadstotoimenpiteet yht. Menot -230 000 -230 000 -144 517 -85483 63 %
Talonrak. yhteensi (ilman leasingrah.) Menot -1 835000 -1 835 000 -1 898 252 63 252 103 %
Netto -1 835 000 -1 835 000 -1 898 252 63 252 103 %
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Investoinnit Kustannus- TA TA TA Toteuma Poikkeama Tot %
arvio ja r 2023 muutokset muutosten 31.12.2023
muutokset " 2023 jilkeen
Kuntatekniikka
Alueet mm. teollisuus ja infra
Lempivaara IV N Menot -1650000 -500 000 -500 000 -845 265 345 265 169,1 %
investoinnin toteuma yht. -1,6 5 milj. euroo euroa
Roinilanpellon alue Menot -750 000 223735
investoinnin toteuma yht. - 0,59 milj. euroa euroa
Hydkdnnummen alueen kuivatus Menot -400 000 -150 000 -150 000 -1102 -148 898 0,7 %
investoinnin toteuma yht. -0,23 milj. euroa euroa
Pienet liikenneturvalli suustoimenpiteet Menot -50 000 -50 000 -53 933 3933 107,9 %
Mt140 keskikaistan uusiminen (ELY-tie) Menot -600 000 -600 000 -503 459 -96 541 84 %
Alueet mm. teollisuus ja infra yhteensa N Menot -1 300 000 -1300000 -1627 494 327 494 125 %
Kevytliikenne
Kaakkumdentien klv Menot -250 000 -250 000 -231 170 -18 830 92,5%
Hirvihaarantie klv (investointi siirtyi vuodelle 2024) N Menot -1250000 -850 000 -850 000 -850 000
Risto Kallion raitti Menot -200000 -200 000 -201 324 1324 100,7 %
Kivisténtien klv Menot -100000 -100 000 92 268 -7732 923 %
Kevyt liikenne yhteensa N Menot -1 400 000 -1 400 000 -524 762 -875 238 37%
Liikenne
Paallystystyot Menot -300 000 -300 000 -254 961 -45 039 85,0 %
Katuvalaistus Menot -200 000 -200 000 -171 846 -28 154 859 %
Pienet tdydennysrakennuskohteet Menot -150 000 -150 000 -14 170 -135 830 9,4 %
Rautatieaseman pyordakatos Menot -100 000 -100 000 -266 941 166 941 266,9 %
Rautatieaseman pydrakatos Tulot
Urheilutie Menot -500 000 -500 000 473974 -26 026 94,8 %
Kaakkumdenraitin silta Menot -300 000 -300 000 41 465 -258 535 13,8 %
Kallenkuja Menot -100 000 -100 000 -112 291 12 291 1123 %
Mt140-Linnala liittyma Menot -250 000 -250 000 -166 591 -83 409 66,6 %
Liikkenne yhteensa N Menot -1 900 000 -1900 000 -1502 239 -397 761 79 %
Puistot ja leikkipaikat
Heissan leikkipuisto Menot -80 000 -80 000 99177 19177 124,0%
Rithenmden koulun tekonurmi Menot -300 000 -300 000 377 312 77 312 1258 %
Tekojddkentdn pintarakenne Menot -300 000 -300 000 -260 7599 -39 201 86,9 %
Sdlinkddn kuntoportaat Menot -50 000 -50 000 -41 000 -9 000 82,0 %
Riihenmaen kuntoportaat Menot -50 000 -50 000 -44 000 -6 000 88,0 %
Varja ateljee pihatydt Menot -50 000 -50 000 -55743 5743 1115%
Uimarantojen WC-rakennukset Menot -70 000 -70 000 -70 000
Porakallion ulkoilualue Tulot -100 000 -100 000 -100 000
Taruman aukio Menot -100 000 -100 000 -132323 32323 1323 %
Tekojaan jaadytyslaitteiston uusiminen Menot -350 000 -82 505 82 505
toteuma yht. 0,40 milj, euroa euroa
Puistot ja leikkipaikat yhteensa N Menot -1 100 000 -1100 000 -1092 859 -7 141 99,4 %
Kuntatekniikka yhteensa Menot -5 700 000 -5 700 000 -4 747 354 -952 646 83,29
Tulot
N Netto -5 700 000 -5 700 000 -4 747 354 -952 646 83 %
Teknisen irtain omaisuus
Keittididen kalusto/laitehankinnat Menot -75 000 -75 000 -18 463 -56 537 24,6 %
Siivouspuolen laitehankinnat Menot -15 000 -15 000 -15 000
Piha-alueiden ulkoleikkivélineet Menot -70 000 -70 000 -27 315 -42 685 39,0 %
Toimitilapalveluiden laite- ja kalustohankinnat Menot -80 000 -80 000 90112 10112 1126 %
Kuntatekniikan kone- ja laitehankinnat Menot -50 000 -90 000 -77 545 -12 455 86,2 %
Irtain yhteensa N Menot -330 000 -330 000 -213 435 -116 565 65 %
Tekninen lautakunta yhteensa Menot -7 865 000 -7 865 000 -6 859041 |-1005959 87 %
Tulot
N Netto -7 865 000 -7 865 000 -6 859041 | -1005959 87 %
Bruttoinvestoinnit Menot 9560000 -1840000 -11400000| -10344307 |-1055693 91%
Rahoitusosuudet investointimenoihin Tulot 180 000
Leasingrahoitteisetinvestoinnit (kdyttotalous) -200 000 -200 000 -398 498 198 498 199 %
Kayttdomaisuuden myynnit Tulot 300 000 300 000 546 880 -246 880 182 %
KUNNAN NETTOINVESTOINNIT YHTEEN SA Netto -9460 000 -1840000 -11300000| -10015925 |-1104 075 89 %
NETTOINVESTOINNIT ILMAN LEASINGRAH. HANKKEITA Netto -9 260 000 -1 840000 -11100000| -9617427 |-1302573 87 %
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3.6 Rahoitusosan toteutuminen

Kunnan vuosikate oli 13,8 milj. euroa ja kunta pys-
tyi rahoittamaan investoinnit kokonaisuudessaan
tulorahoituksella.

Mantsalan kunnan bruttoinvestoinnit olivat tili-
kaudella 10,3 milj. euroa, alittaen 1 milj. eurolla
muutetun talousarvion.

Toiminnan ja investointien rahavirta oli 4,3 milj.
euroa. Tilikaudella lainattiin kunnan konserniin
kuuluvalle Nivos Verkot Oy:lle 15 milj. laina, jonka
yhtié maksoi tilikaudella takaisin. Myos Mantsalan
Kodit Oy lyhensi tilikaudella lainojaan talousarvi-
0ssa arvioitua enemman.

Lainoja ei tarvinnut nostaa tilikaudella ja lainakan-
taa pystyttiin vahentamaan suunnitellusti.

Tilinimi TA 2023 muutos MTA 2023 TP 2023 Poikkeama
TOIMINNAN RAHAVIRTA 15 038 286,00 -1 997 864,98 13 040 421,02 13 010 318,46 -30 102,56
WVUOSIKATE 16 238 285,00 -2 357 B854 92 13 870 421,02 13 925 503,80 55 08278
TULORAHOMUKSEN KORJAUSERAT -1 200 000,00 370 000,00 -530 000,00 91518534 -85 185,34
INVESTOINTIEN RAHAVIRTA -8 060 000,00 -2 210 000,00 -10 270 000,00 B 704 114,76 1 565 885,24
INMVESTOINTIMENOT -5 550 000,00 -1 840 000,00 -11 400 000,00 -10 344 305,76 1 055 604 24
RAHOMUSCSUUDET INVESTOINTIMENCIHIN 0,00 0,00 0,00 180 000,00 180 000,00
PYSYWIEN VASTAAVIEN Hy ODYKKEIDEN LUOWVUTUSTULOT 1 500 000,00 -370 000,00 1 130 000,00 1 460 191,00 330 191,00
TOIMINNAN JA INVESTOINTIEN RAHAVIRTA 6978 286,00 -4 207 864,98 2770 421,02 4 306 203,70 1535 782,68
RAHOITUKSEN RAHAVIRTA

ANTOLAINAUKSEN MUUTOKSET* 150 000,00 0,00 150 000,00 655 192,79 505 192,79
ANTOLAINASAAMISTEN LISAYS 0,00 0,00 -15273 21861 1527321851
ANTOLAINASAAMISTEN VAHENNYS 150 000,00 0,00 150 000,00 15928 411 40 15778 411,40
LAINAKANNAN MUUTOKSET* -6 700 000,00 0,00 -6 700 000,00 -8 667 922,00 -1 967 922,00
PITKAAIKAISTEN LAINOJEN WAHENNYS -4 700 000,00 0,00 -4 700 000,00 -4 657 922 00 32 078,00
LyHYTAIKAISTEN LAINOJEN MUUTOS -2 000 000,00 0,00 -2 000 000,00 -4 000 000,00 -2 000 000,00
MUUT MAKSUVALMIUDEN MUUTOKSET 0,00 0,00 0,00 2007 911,99 2 007 911,99
TOIMEKSIANTOJEN WVARDJEN JA PASOMEN MUUTOKSET 0,00 0,00 0,00 203 363,15 203 363,15
WAMHTO-OMAISUUDEN MUUTOS 0,00 0,00 0,00 605428 6 054,28
SAAMISTEN MUUTOS 0,00 0,00 0,00 3101 734,59 3101 784,59
KOROTTOMIEN VELKOJEN MUUTOS 0,00 0,00 0,00 -1303 290 43 -1 303 290,43
Vaikutus maksuvalmiuteen 428 286,00 -4 207 864,98 -3779 578,98 -1 698 613,52 2 080 965,46
*valtuustoon ndhden sitovat erat
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3.7 Yhteenveto valtuuston hyviaksymien sitovien erien toteutumisvertailusta

KAYTTOTALOUSOSA
Hallintopalvelut
Yleishallinto N 218 -685 -467 -402 -25
Tukipalvelut M -4 752 -620 -5 372 -5341 31
Keski-Uudenmaan Ymparistdkeskus N -508 -508 -483 25
TE- ja mashanmuuttopalvelut N -2 148 -530 -2 678 -2 764 -86
Maaseutupalvelut N -95 -95 -84 1
-7 285 -1 835 -9120 -9174 -54
Tarkastuslautakunta
Tarkastustoimi N -30 -30 -27 3
Sivistys- ja hyvinvointipalvelut
Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteiset N -450 20 -430 -443 -13
Opetuspalvelut M -31 203 160 -31 043 -31 814 77l
Varhaiskasvatuspalvelut N -14 756 -950 -15 706 -15 850 -144
Elinikainen oppimisen ja hyvinvoinnin palvelut N -3 128 170 -2 958 -3 083 -125
-49 537 -600 -50 137 -51 150 -1 053
Tekninen ja elinvoimapalvelut
Tekninen ja elinvoimapalvelujen yhteiset N -844 (] -B44 -763 Bl
Toimitilapalvelut 9576 -300 9276 84922 -354
Toimitilapalvelut = tilikauden tulos N 4611 -300 4311 4398 87
Ateria-ja puhtauspalvelut N ] ] 53 53
Kuntatekniikka M -2 B85 -380 -3 265 -3 189 76
Maank&éyttd, asuminen ja litkenne N -999 o] -999 -880 118
4 848 -680 4168 4143 -25
Toimintakate yhteensa -52 004 -3 115 -55 119 -56 249 -1129

TULOSLASKELMAOSA
Verotulot N 53184 360 54054 54 666 612
Valtionosuudet N 15184 -113 15071 15 206 135
Rahoitus, netto N -136 -136 155 291
Korkotulot 155 159 232 73
Muut raheoitustulot 105 105 337 232
Korkomenot -361 -361 -402 -41
Muut rahoitusmenot -40 -40 -12 28

Tuloslaskelmaosa yhteensa 68 242 747 68 989 70027 1038
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INVESTOINTIOSA

Kunnanhallitus
- maa-alueiden hankinta
- maa-aluieden myynti
Kiinted omaisuus yhteensd

- osakkeiden myynti

- osakkeiden osto

- kassajarjestelma

Aineeton omaisuus yhteensa

Kasvatus- ja sivistyslautakunta
-irtain omaisuus

Tekniset palvelut
-Talonrakennus

- Elinkaarihankkeet leasing
- Kadutja liikenne

- Alueet, teollisuus ja infra
- Puistot ja leikkipaikat

- Litkuntapaikat

- Teknisen toimialan irtain omaisuus

Investoinnit yhteensa

-1500
300
-1200

-180

-1835

-3 300

-1300

-700

-400

-330

-9245

-1450

-390

-390

-390

-2 950
300
-2 650

-180

-1835

-3300

-1300

-700

-400

-330

-11100

-2 955

-2 408

-390

-390

-140

-1898

-2 027

-1627

-747

-345

-213

-9795

247
242

-117

-1305

RAHOITUSOSA
Antolainauksen muutokset N o] ] B55 B55
Lainakannan muutokset N -4 700 -4 700 -8 668 -3 968
Pitkdaikaisten lainojen lisdys ] 1] 1] ]
Pitkdaikaisten lainojen vahennykset -4 700 -4 700 -4 BBE 32
Lyhytaikaisten lainojen muutos ] 1] -4 000 -4 000
Rahoitusosa yhteensa -4 700 -4 700 -8 013 -3 313
SITOVAT MAARARAHAT /
TULOARVIO YHTEENSA 2293 -2 758 i -1930 -4 030 2100
1) M =sitovuus nettomaararaha/-tuloarvio
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4 Tilinpaatdslaskelmat

4.1 Tuloslaskelma

Tuloslaskelma

Toimintatuotot
Myyntituotot

Maksutuotot

Tuet ja avustukset

Muut toimintatuotot
Valmistus omaan kayttoon

Toimintakulut
Henkilostokulut
Palkat ja palkkiot
Henkildsivukulut
Eldkekulut
Muut henkildsivukulut
Palvelujen ostot
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Avustukset

Muut toimintakulut

TOIMINTAKATE

Verotulot
Valtionosuudet

Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotuotot

Muut rahoitustuotot
Korkokulut

Muut rahoituskulut
VUOSIKATE

Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot

TILIKAUDEN TULOS

Poistoeron lisdys(-)/vahennys(+)
Varausten lisdys(-)/vahennys(+)
TILIKAUDEN YLUAAMA(ALUAAMA)

01.01.-31.12.2023

10 206 791,60
2200977,95
1550 156,45
1711 998,22
4743 658,98

74 679,43

-66 528 611,67
-39712 261,70
-31 967 555,84

01.01.-31.12.2022

12 891 947,02
3185 151,85
2208 332,39
2046 006,70
5452 456,08

4 552,93

-137 024 633,52
-37 270 096,37
-29 615 343,24

-7 744 705,86 -7 654 753,13
-6 534 313,56 -6 600 261,42
-1210 392,30 -1054 491,71
-14 867 864,76 -87 528 585,56
-5307 938,58 -5746 622,54
-3 837 645,15 -4 165 577,59
-2 802 901,48 -2 313 751,46
-56 247 140,64 -124 128 133,57
54 665 763,98 99 756 887,62
15 206 127,00 35 823 319,13
154 650,28 107 150,69
231 867,96 211 681,43
337 306,33 366 796,05
-402 181,03 -455 092,10
-12 342,98 -16 234,69
13 779 400,62 11 559 223,87
-8 235 403,42 -7 662 727,04
-8 235 403,42 -7 662 727,04
5543 997,20 3 896 496,83
30 684,12 30 684,12
-5 000 000,00 -3 000 000,00
574 681,32 927 180,95
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4.2 Rahoituslaskelma

Rahoituslaskelma

Toiminnan rahavirta
Vuosikate
Tulorahoituksen korjauserat

Investointien rahavirta

Investointimenot

Rahoitusosuudet investointimenoihin

Pysyvien vastaavien hyodykkeiden luovutustulot
Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisdykset
Antolainasaamisten vahennykset

Lainakannan muutokset
Pitkdaikaisten lainojen lisdys
Pitkdaikaisten lainojen vahennys
Lyhyaikaisten lainojen muutos

Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja pddomien muutokset
Vaihto-omaisuuden muutos
Saamisten muutos

Korottomien velkojen muutos
Rahoituksen rahavirta

Rahavarojen muutos
Rahavarojen muutos

Rahavarat 31.12.
Rahavarat 01.01.
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01.01.-31.12.2023

13010 318,46
13925 503,80
-915 185,34

-8 704 114,76
-10 344 305,76
180 000,00
1460 191,00

4 306 203,70

655 192,79
-15 273 218,61
15928 411,40
-8 667 922,00
0,00

-4 667 922,00
-4 000 000,00

2007 911,99
203 363,15
6 054,28
3101 784,99

-1 303 290,43
-6 004 817,22

-1698 613,52

2984 610,47

4 683 223,99
-1698 613,52

01.01.-31.12.2022

9910 289,86
11 559 223,87
-1 648 934,01

-10 265 766,04
-12 412 022,36
335 441,00
1810 815,32
-355 476,18

245 076,24
0,00

245 076,24
-2429122,48
24 629 027,00
11 058 149,48
16 000 000,00

-349 160,30
-885,00

1 106,76
-961 845,36

612 463,30
-2 533 206,54

-2 888 682,72

4683 223,99

7571906,71
-2 888 682,72
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4.3 Tase

VASTAAVAA

A PYSYVAT VASTAAVAT

| Aineettomat hyédykkeet
2. Muut pitkdvaikutteiset menot
Il Aineelliset hyodykkeet

Il Sijoitukset

1. Maa ja vesialueet
. Rakennukset

. Koneet ja kalusto

AU~ WN

nat

1. Osakkeet ja osuudet
3. Muut lainasaamiset
4. Muut saamiset

B. TOIMEKSIANTOJEN VARAT

2. Lahjoitusrahastojen varat

C. VAIHTUVAT VASTAAVAT

| Vaihto- omaisuus

Il Saamiset

1. Aineet ja tarvikkeet

Pitkaaikaiset saamiset

3. Muut saamiset

Lyhytaikaiset saamiset

1. Myyntisaamiset
2. Lainasaamiset
3. Muut saamiset
4, Siirtosaamiset

IV Rahat ja pankkisaamiset
VASTAAVAA YHTEENSA

. Kiinteat rakenteet ja laitteet

. Muut aineelliset hyodykkeet
. Ennakkomaksut ja keskeneraiset hankin-

90

2023

228 483 803,90
1654 687,44
1654 687,44

137974 500,58

31290 191,63
74 048 023,75
29989 014,52
1232 812,98
61 653,07

1352 804,63
88 854 615,88
38718 378,56
47 867 784,99

2268 452,33

10 762,77
10762,77
7 643 328,86

83 574,60
4575 143,79

10 759,00
4564 384,79
949 920,95

558722,41
3055 741,43
2984 610,47

236 137 895,53

2022

232 858 665,12
1836 573,81
1836 573,81

136 800 592,35

28 870 489,01
70590 930,76
28221 341,94
1417 527,66
61 653,07

7 638 649,91
94 221 498,96
43 430 068,85
48 522 977,78

2268 452,33

10 762,77
10762,77
10 828 636,01

89 628,88
6 055 783,14

10 759,00
6045 024,14
1207 634,21

524 114,60
4313 275,33

4 683 223,99
243 698 063,90
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VASTATTAVAA

A OMA PAAOMA

| Peruspaaoma

IV Edellisten tilikausien ylijaama
V Tilikauden yli-/alijaagma

B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET
1. Poistoero
2. Vapaaehtoiset varaukset

C PAKOLLISET VARAUKSET
2. Muut pakolliset varaukset

D TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
2. Lahjoitusrahastojen padgomat

E VIERAS PAAOMA
| Pitkaaikainen
1.Joukkovelkakirjalainat
2. Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
7.Muut velat/liittymismaksut ja muut velat
Il Lyhytaikainen
1. Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
5. Saadut ennakot
6. Ostovelat
7. Muut velat/liittymismaksut ja muut velat
8. Siirtovelat

VASTATTAVAA YHTEENSA
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2023

123 294 527,62
50452 742,55
72 267 103,75

574 681,32

14 603 557,25
603 557,25
14 000 000,00

0,00
0,00

301 217,99
301 217,99

97 938 592,67
83510 008,76
50 000 000,00
33 055 573,00
454 435,76

14 428 583,91
4667 922,00
1031 267,98
3426 534,65
696 168,24

4 606 691,04
236 137 895,53

2022

125837 110,54
53 570 006,79
71339922,80

927 180,95

9634 241,37
634 241,37
9 000 000,00

1942,10
1942,10

229 854,84
229 854,84

107 994 915,05
88178 778,43
50 000 000,00
37723 495,00

455 283,43

19 816 136,62
8667 922,00
1394 635,39
5362 997,34
644 359,39
3746 222,50
243 698 063,90
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4.4 Kuntakonsernin tulos- ja rahoituslaskelma seka tase

Konsernituloslaskelma

Toimintatuotot
Toimintakulut

Osuus osakkuusyhteisojen voitosta (tappiosta)

TOIMINTAKATE

Verotulot
Valtionosuudet

Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotuotot

Muut rahoitustuotot
Korkokulut

Muut rahoituskulut
Rahoitustuotot ja -kulut
VUOSIKATE

Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot
Arvonalentumiset

Poistot ja arvonalentumiset

TILIKAUDEN TULOS

Tilinpaatossiirrot

Tilikauden verot

Laskennalliset verot

Vdahemmistoosuus tilikauden tuloksesta
TILIKAUDEN YLUAAMA/ALUAAMA
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2023

40 811 010,17
-89 635 298,06

0,00
-48 824 287,89

54 386 896,19
18 980 399,58

216 143,81
212 155,68
-1640 785,41
747,96

-1211 737,97
23 331 269,91

-15 480 622,31
-235 187,86
-15 715 810,17

7 615 459,74

4 015,25
-306 491,95
56 528,43
70913,91

7 440 425,38

2022

153 520 305,19
-265 894 208,66
-49 980,80

-112 423 884,27

99 474 495,44
35823 319,13

136 947,55
340 297,28
-1111179,93
-6 589 089,11
-7 223 024,21
15 650 906,09

-16 329 588,30
-59 993,50
-16 389 581,80

-738 675,71

0,00

-62 886,38
69 286,36
126 670,09
-605 605,64
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Konsernirahoituslaskelma

Toiminnan rahavirta
VUOSIKATE

Satunnaiset erat

Tilikauden verot
Tulorahoituksen korjauserat
Toiminnan rahavirta

Investointien rahavirta

Investointimenot

Rahoitusosuudet investointimenoihin

Pysyvien vastaavien hyodykkeiden luovutustulot
Investointien rahavirta

Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituksen rahavirta
Antolainasaamisten lisdykset
Antolainasaamisten vdahennykset
Antolainauksen muutokset

Pitkdaikaisten lainojen lisdys
Pitkdaikaisten lainojen vahennys
Lyhytaikaisten lainojen muutos
Lainakannan muutokset

Oman pdaoman muutokset
Muutokset vdhemmiston osuudessa
Oman pdadoman muutokset

Toimeksiantojen varojen ja padomien muutokset
Vaihto-omaisuuden muutos

Saamisten muutos

Korottomien velkojen muutos

Muut maksuvalmiuden muutokset

Rahoituksen rahavirta
Rahavarojen muutos

Rahavarat 31.12.
Rahavarat 1.1.
Rahavarojen muutos

Rahoituslaskelman epéjatkuvuus aiheutuu 1.1.2023 siirtyneiden kuntayhtymien muutoksesta.

2023

23331 269,91

-306 491,95
-1 343 930,09
21 680 847,87

-15 402 350,41
180 000,00

4 073 963,44
-11 148 386,97

10 532 460,90

-15923 939,34
15 279 045,65
-644 893,69

17 003 855,96
-24 464 588,36
-4 204 852,00
-11 665 584,40

-58 880,53
64 579,13
5 698,60

131 110,50

-13 289,00
10182 982,89
-21274 822,52
-10 974 018,12

-23 278 797,61
-12 746 336,72

15318 913,68
28 065 250,40
-12 746 336,72

2022

15 650 906,09

-62 886,38
3093 580,57
18 681 600,28

-25473 673,31
20 680,16
5535 038,49
-19 917 954,67

-1 236 354,39

-1118 725,31
165,50
-1118 559,81

19 585 588,94
-16 571 240,66
-6 553 976,16
-3 539 627,88

-36 160,53
-14 859,98
-51 020,51

145 110,31
76 295,76
1316172,51
5649 129,73
7 186 708,31

2477 500,10
1241 145,72

30996 327,55
29755 181,83
1241145,72

HUS ky:n, Eteva ky:n ja Keski-Uudenmaan sote-ky:n aiheuttama muutos on yhteensa 2.931.077,16 euroa.
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Konsernitase

TASE

VASTAAVAA

PYSYVAT VASTAAVAT

Aineettomat hyodykkeet

Aineettomat oikeudet

Konserniliikearvo

Muut pitkdvaikutteiset menot
Ennakkomaksut ja keskenerdiset hyddykkeet
Aineettomat hyodykkeet

Aineelliset hyédykkeet

Maa- ja vesialueet

Rakennukset

Kiintedt rakenteet ja laitteet

Koneet ja kalusto

Muut aineelliset hyodykkeet
Ennakkomaksut ja keskenerdiset hankinnat
Aineelliset hyédykkeet

Sijoitukset
Osakkuusyhteisoosakkeet ja -osuudet

Muut osakkeet ja osuudet sekad osakkeiden arvonkorotukset

Muut lainasaamiset
Muut saamiset
Sijoitukset

PYSYVAT VASTAAVAT

TOIMEKSIANTOJEN VARAT
Valtion toimeksiannot
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet
Muut toimeksiantojen varat
TOIMEKSIANTOJEN VARAT

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus
Aineet ja tarvikkeet
Keskenerdiset tuotteet
Vaihto-omaisuus

Saamiset

Pitkdaikaiset saamiset
Myyntisaamiset

Muut saamiset
Pitkaaikaiset saamiset

Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset
Laskennalliset verosaamiset
Muut saamiset
Siirtosaamiset

Lyhytaikaiset saamiset
Saamiset

2023

381 460,61

3 664 867,08
4351918,01
199,88

8 398 445,58

32 602 181,07
114 044 848,46
111 723 166,05

4 656 469,62
65 324,44
1352 804,63
264 444 794,27

63 290,89
5252 619,86
0,00
2341522,18
7657 432,93
280 500 672,78

84 089,66
11 834,45
197 944,33
293 868,44

147 164,81
54 223,00
201 387,81

19 175,85
275 139,62
294 315,47

5221 858,58
300 277,70
2198 293,11
3 346 540,68
11 069 999,86
11 364 315,33
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2022

388 502,38
4275 678,24
6 880 236,18

199,88
11 544 616,68

30439 437,69
122 070 671,54
109 670 558,80

6 293 339,89
149 198,55

15091 190,73

283 714 397,20

1110 326,68
5698 703,83
34 800,00
1676 610,89
8520 441,40
303 779 455,28

108 934,72

98 371,65
273 265,19
480 571,56

695 814,89
34 658,00
730 472,89

139,75
35117,71
35 257,46

14 834 774,85
49 706,63
2380 588,76
6 782 662,26
24047 732,50
24 082 989,96
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Rahoitusarvopaperit

Osakkeet ja osuudet

Sijoitukset rahamarkkinainstrumentteihin
Muut arvopaperit

Rahoitusarvopaperit

Rahat ja pankkisaamiset
VAIHTUVAT VASTAAVAT
VASTAAVAA

VASTATTAVAA

OMA PAAOMA

Peruspdaoma

Muut omat rahastot

Edellisten tilikausien ylijaama (alijaama)
Tilikauden ylijaama (alijaama)

OMA PAAOMA

VAHEMMISTOOSUUDET
KONSERNIRESERVI

PAKOLLISET VARAUKSET
Eldkevaraukset

Muut pakolliset varaukset
PAKOLLISET VARAUKSET

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
Valtion toimeksiannot
Lahjoitusrahastojen pddaomat
Muut toimeksiantojen pdaomat
TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT

VIERAS PAAOMA

Pitkaaikainen vieras padoma
Pitkdaikainen korollinen vieras pddoma
Joukkovelkakirjalainat

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
Pddomalainat

Pitkaaikainen korollinen vieras pddoma

Pitkdaikainen koroton vieras pddoma
Saadut ennakot

Ostovelat

Liittymismaksut ja muut velat
Siirtovelat

Laskennalliset verovelat
Pitkaaikainen koroton vieras padoma
Pitkaaikainen vieras padoma

1409,43
1349 636,21
514 000,00
1865 045,64

13 453 868,04
26 884 616,82
307 679 158,04

50452 742,55
16 705,69

33 419 789,19
7 440 425,38
91 329 662,81

820 813,13

0,00
0,00
0,00

84 089,66
301 217,99
199 061,52
584 369,16

50 000 000,00
78 142 084,87
500 000,00
128 642 084,87

0,00

0,00

23 079 392,30
303 415,83
8582592,14
31 965 400,27
160 607 485,14
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1409,43
1251 668,07
514 000,00
1767 077,50

29 229 250,05
56 290 361,96
360 069 817,24

53 570 006,79
31635,78

34 364 625,35
-605 605,64
87 360 662,28

746 990,80

7 140,15
523 611,15
530 751,30

180 756,70
316 399,25
274 805,84
771 961,79

50 000 000,00
110 996 014,46
500 000,00

161 496 014,46

17,04

35 086,01

23 102 679,49
546 812,65
8410 668,32
32095 263,51
193 591 277,97
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Lyhytaikainen vieras pidoma
Lyhytaikainen korollinen vieras pddoma
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
Lyhytaikainen korollinen vieras pddoma

Lyhytaikainen koroton vieras pddoma
Saadut ennakot

Ostovelat

Liittymismaksut ja muut velat
Siirtovelat

Lyhytaikainen koroton vieras padoma
Lyhytaikainen vieras padoma
VIERAS PAAOMA

VASTATTAVAA

96

37 391 868,36
37 391 868,36

1185 690,84
5479772,13
3199 658,33

7 079 838,14
16 944 959,43
54 336 827,79
214944 312,93
307 679 158,03

28 089 563,59
28 089 563,59

2073 102,61
17 300 904,00
4 796 289,98
24 808 312,92
48 978 609,51
77 068 173,10
270 659 451,07
360 069 817,24
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5 Tilinpaatdksen liitetiedot

5.1 Tilinpaatoksen laatimista koskevat liitetiedot

Tilinpaatosta laadittaessa noudatetut arvostusperiaatteet ja —menetelmat sekd jaksotusperiaatteet ja —

menetelmiat (KPA 2:2.1 § 1-kohta)

Jaksotusperiaatteet

Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suori-
teperusteen mukaisesti. Suoriteperusteesta poi-
keten verotulot on kirjattu niiden tilitysajankoh-
dan mukaisesti ao. tilikaudelle.

Pysyvien vastaavien arvostus

Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset
hyodykkeet on merkitty taseeseen hankintame-
noon vahennettyna suunnitelman mukaisilla pois-
toilla ja investointimenoihin saaduilla rahoitus-
osuuksilla. Suunnitelman mukaiset poistot on las-
kettu ennalta laaditun poistosuunnitelman mukai-
sesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunnitelma-
poistojen laskentaperusteet on esitetty tuloslas-
kelman liitetiedoissa kohdassa 'Suunnitelman mu-
kaisten poistojen perusteet’.

Sijoitusten arvostus
Pysyvien vastaavien sijoitukset on merkitty ta-
seessa hankintamenoon tai sitd alempaan arvoon.

Vaihto-omaisuuden arvostus

Vaihto-omaisuus on merkitty taseeseen hankinta-
menoonsa.

Rahoitusomaisuuden arvostus
Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon.

Johdannaissopimusten kasittely

Johdannaiset sisaltavat koronvaihtosopimuksia.
Korkojohdannaisista aiheutuneet kassavirrat on
kirjattu tilikauden aikana korkokulujen oikaisuksi.
Johdannaisten kdyp&a arvoa ei ole kirjattu tilin-
paatoksessa kuluksi. Kdypa arvo on esitetty liite-
tietojen muissa taseen ulkopuolisissa jarjeste-
lyissa.
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Koronvaihtosopimuksilla on kunnan pitkaaikaisia,
vaihtuvakorkoisia lainoja suojattu kiintedan kor-
koon.

Tuloslaskelman tai taseen esittamistavan muutos
Tuloslaskelman tai taseen esittamistapaa ei ole
muutettu edellisestd tilikaudesta (KPA 2:2.1 § 2-
kohta) tai kirjanpitolautakunnan kuntajaoston an-
tamista ohjeista poikkeavaksi.

Oikaisut edellisen tilikauden tietoihin
Edellisen tilikauden tietoihin ei ole tehty oikaisuja.

Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus ja
edellisen tilikauden virheen korjaus

Tilikauden 1.1.2023 avaussaldojen muutoksina on
kirjattu hyvinvointialueille siirtyneet omaisuus- ja
padomaerat kirjanpitolautakunnan kuntajaoston
lausunnon 128 mukaisesti. Mantsdlan kunnan
avaussaldojen muutoksena nakyy HUS -kuntayhty-
man ja Eteva -kuntayhtyman poistuminen taseen
pysyvien vastaavien sijoituksista. Uudenmaan
Paihdehuollon ja Keusoten peruspddaoman muu-
tokset ndakyy myos taseen avaussaldon muutok-
sina. Muutokset ovat tarkemmin eritelty liitetie-

doissa kyseisen tase-eran kohdalla.

1.1.2023 hyvinvointialueelle siirtyi sosiaali- ja ter-
veyspalveluiden sekd pelastustoimen jarjestamis-
vastuu. Nama erat ovat olleet vuoden 2022 tilin-
paatoksessa hallintopalvelualueen kayttotalou-
dessa. Edellistd tilikautta koskevat tiedot ovat
muilta osin vertailukelpoiset paatyneen tilikauden
tietojen kanssa (KPA 2:2.1 § 4-kohta).
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5.2 Konsernitilinpdaatoksen laatimista koskevat liitetiedot (voi paivittaa)

Konsernitilinpaatoksen laatimisperiaatteet

Konsernitilinpaatoksen laajuus
Konsernitilinpaatokseen on yhdistetty kaikki tytar-
yhtiot ja kaikki kuntayhtymat, joissa kunta on jase-
nena.

Sisdiset lilketapahtumat ja sisdiset katteet
Konserniyhteisdjen keskindiset tuotot ja kulut
sekd saamiset ja velat on vdhennetty sekd konser-
niyhteiséjen ja kunnan omistamien kuntayhty-
mien keskindiset tuotot ja kulut seka saamiset ja
velat on vdhennetty vahaisia liiketapahtumia lu-
kuun ottamatta. Olennaiset pysyviin vastaaviin si-
saltyvat sisdiset katteet on eliminoitu.

Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset

Konsernitaseessa vapaaehtoiset ja verotusperus-
teiset varaukset seka poistoero on jaettu vapaa-
seen paaomaan ja laskennalliseen verovelkaan.
Jako on otettu huomioon omistuksen eliminoin-
nissa, vahemmistéosuuksien erottamisessa seka
osakkuusyhteisdjen yhdistelemisessa.

Keskindisten omistusten eliminointi

Kunnan ja sen tytaryhteisojen sekd kuntayhtymien
keskindinen omistus on eliminoitu. Omistuksen
eliminoinnissa syntynyt ero on kirjattu kokonai-
suudessaan hankintatilikaudelle.

Vahemmistoosuudet

Vahemmistéosuudet on erotettu konsernin yli- ja
alijagamasta konsernituloslaskelmassa sekd kon-
sernin omasta padomasta konsernitaseessa.

Suunnitelmapoistojen oikaisu

Asunto-osakeyhtididen ja muiden keskindisten
kiinteistotytaryhteisjen aineettomien ja aineellis-
ten hyodykkeiden poistot on oikaistu suunnitel-
man mukaisiksi. Jddnndsarvojen ero on kirjattu
konsernituloslaskelmassa tytdryhteison poistojen
oikaisuksi ja aikaisemmille tilikausille kertynyt ero
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konsernitaseessa edellisten tilikausien yli- ja alijaa-
man oikaisuksi.

Osakkuusyhteisot
Osakkuusyhteisda ei ole yhdistelty konsernitilin-
padtokseen vahdisen merkityksen vuoksi.

Poikkeavat arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja
menetelmit

Konsernitilinpaatoksen laatimisessa on nouda-
tettu samoja arvostus- ja jaksotusperiaatteita kuin
kunnan tilinpaatoksessa.

Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus
Ammatillisen koulutuksen ja ammattikorkeakou-
lujen yksikkéhintarahoitus, joka on esitetty toi-
mintatuotoissa, esitetdan kunnan konsernitulos-
laskelmassa kohdassa Valtionosuudet. Mantsalan
kunnan osuus Keski-Uudenmaan koulutuskun-
tayhtyman yksikkohintarahoituksesta vuonna
2022 oli 3,8 milj. Euroa ja se on oikaistu tuloslas-
kelmalla vertailutietoon tilikaudelle 2022.

Vuonna 2022 Nivos Energia Oy kirjasi arvonalen-
nuksena tilinpdatokseen Suomen Voiman sijoituk-
set Fennovoiman Hanhikiven ydinvoimalaa,
6.366.068,41 eur.

Konsernirakenteen muutokset tilikaudella

Kunta teki lisasijoituksen 390.000,00 euroa Mant-
salan Jaahalli Oy:66n.

Valtakunnallisen hyvinvointialueiden perustami-
sen myo6ta myods Mantsalan kunnassa HUS kunta-
yhtyma ja Eteva kuntayhtyma siirtyivat hyvinvoin-
tialueelle. Muissa osakkeissa ja osuuksissa ollut
Sosiaalitaito Oy siirtyi myds hyvinvointialueelle.

Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman ja Uuden-
maan Padihdehuolto kuntayhtyman toiminnot
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siirtyivat myos hyvinvointialueille. Keski-Uuden-
maan sote-kuntayhtyman purkaminen tuli voi-
maan 1.5.2023. Tilinpaatos ajalta 1.1.-30.4.2023

5.3 Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot

on yhdistelty Mantsalan kuntakonserniin. Uuden-
maan Padihdehuolto kuntayhtyman toiminta jat-
kuu viela tilikaudelle 2024.

Konserni Kunta
Kunnan toimintatuotot palvelualueittain 2023 2022 2023 2022
Hallintopalvelut 2705786 114832280 2236877 2553238
Sivistys- ja hyvinvointipalvelut 4380320 7731612 3567937 4205428
Tekninen ja elinvoimapalvelut 33724903 30954 391 4400 561 5533282
Keskindiset ostot ja myynnit{ tdman voi jattd3 omaksi kokonaisuudeksi) -
Yhteensd 40 811 010 153 518 283 10 205 375 12 891 947
Verotulojen erittely
Kunta
2023 2022
Kunnan tulovero 41 631 465 84 963 120
Osuus yhteisdveron tuotosta 3998 665 6 239 525
Kiinteistdvero 9035634 8554 243
Yhteens3 54 665 764 09 756 388
Valtionosuuksien erittely
Kunta
2023 2022
Peruspalvelujen valtionosuus 14 096 835 27 568 189
Siitd: Werotuloihin perustuva valtionos.tasaus 3817903 3 814 966
Opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuus - 2090670 |- 2201441
Harkinnanvarainen valtionosuuden korotus -
Verotulomenetysten korvaus 3199902 10456 571
Yhteens3 15 206 127 35823 319
Palvelujen ostojen erittely
Kunta
2023 2022
Asiakaspalvelujen ostot 3 087 708 74 575 699
Muiden palvelujen ostot 11 780 157 12 952 887
Yhteens3 14 867 865 87 528 586

Valtuustoryhmien toimintaedellytysten tukemiseksi annetut tuet valtuustoryhmittdin eriteltyna.

Ei ilmoitettavaa
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Kunnan poistosuunnitelma

Poistojen maarittamiseen on kaytetty ennalta laadittua poistosuunnitelmaa. Suunnitelman mukaiset poistot

on laskettu aineettomien ja aineellisten hyodykkeiden hankintamenoista arvioidun taloudellisen kayttéian
mukaan. Valtuusto hyvaksyi uuden poistosuunnitelman 22.3.2021.

11 Selvitys suunnitelman mukaisten poistojen perusteista kunnan tilinpaatksessd

Aineettomat hyddykkeet

Aineettomat cikeudet
Atk-ohjelmistot

Muut pitkdvaikutteiset menot
Muut pitkavaikutteiset menot

Osake- tai vuckrahuoneistojen perusparannusmenc

v

Muut pitkavaikutteiset menot/ vesios. kuntien avustuksetly

Aineelliset hyddykkeet

Maa- ja vesialueet

Rakennukset ja rakennelmat
Hallinto- ja laitosrakennukset
Koulurakennukset
Paivakodit
Terveyskeskus
Litkuntahalli- ja vapaa-ajan rakennukset
Asuinrakennukset
Talousrakennukset
Muut rakennukset
Rakennusten peruskorjaukset

Kiinteat rakenteet ja laitteet
Kadut, tiet, torit ja puistot
Sillat, laiturit ja uimalat
Muut maa- ja vesirakenteet

Sahkdjohdot, muuntoasemat, ulkovalaistuslaittest
Vedenjakeluverkosto

Viemariverkostot

Vesi- ja viemarilaitoksen laitoskoneen ja laitteet
Muut kiintedt rakenteet ja laitteet

Koneet ja kalusto
Sairaankuljetusautot
Muut kuljetusvalineet ja tydkoneet lisalaitteineen
Réntgenlaitteet
Muut sairaanhoite- ja tutkimuslaittest
Atk-laitteet
Muut laitteet ja kalusteet

Muut aineelliset hyddykkeet
Arvo- ja taide-esineet

Luonnonvarat

Keskeneraiset hankinnat

Kayttbomaisuuspaperit ja muut pitkdaikaiset sijoitukset

Osakkeet ja ocsuudet

el poistoaikaa
kaytdn mukainen poisto

ei poistoaikaa

ei poistoaikaa
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31.12.2012 MENMNESSA 1.1.2013 JALKEEN KIRJIANPITOLAUTA-
VALMISTUMEET KOHTEET VALMISTUMEET KOHTEET KUNMAN KUNTAJAODS:
POISTOAIKA  POISTOTAPA _POISTOAIKA _ POISTOTAPA! _POISTOAIKASUOSITUS

3 vuotta tasapoisto ? 4 yuotta tasapoisto 2 -5 wuotta
3 vuotta tasapoisto ? 3 wuotia tasapoisto 2-10 vuotia
: 5-10 vuotta tasapoisto 5-10 wuotta

15 vuotta tasapoisto ? 20 vuotta tasapoisto

ei poistoaikaa ei poistoaikaa ei poistoaikaa
50 vuotta tasapoisto ? 40 vuotta tasapoisto 20-50 vuotta
50 vuotta tasapoisto 25-35 wuotta tasapoisto 20-50 vuotta
50 vuotta  tasapoisto 25-35 wuotta tasapoisto 20-50 vuotta
50 vuotta tasapoisto 25-35 wuotia tasapoisto 20-50 vuotta
50 vuotta  tasapoisto | 25-35 vuotta tasapoisto 20-30 vuotta
50 vuotta tasapoisto ? 30 vuotta tasapoisto ! 30-50 vuotta
15 vuotta  tasapoisto ? 15 wuotta tasapoisto ' 10-20 vuotta
30 vuotta  tasapoisto § 25-35 vuotta tasapoisto 20-50 vuotta
:? 20 vuotta tasapoisto !
vaihtoehto: suhteutus jaljelld clevaan poistoaikaani

20 vuotta  tasapoisto | 15-20 vuotta tasapoisto 15 - 20 vuotta
20 vuotta  tasapoisto ? 20 vuotta tasapoisto 10 - 30 vuotta
20 vuotta tasapoisto ? 20 vuotta tasapoisto 15 - 30 vuotta
20 vuotta tasapoisto E' 20 vuotta tasapoisto 15 - 20 vuotta
30 vuotta tasapoisto ? 30 vuotta tasapoisto 30 - 40 vuotta
30 vuotta  tasapoisto ? 30 vuotta tasapoisto | 30 - 40 vuotta
20 vuotta tasapoisto ? 20 vuotta tasapoisto ' 10-20 vuotta
20 vuotta  tasapoisto 15 wuotta tasapoisto 5-10 wuotta
5 vuotta  tasapoisto ? 5 wuotta tasapoisto 4-7 vuotta
10 vuotta tasapoisto ? 10 vuotta tasapoisto 4-10 vuotta
10 vuotta tasapoisto ? 10 wuotta tasapoisto ' 5-15 wuotta
5 wvuotta tasapoisto ? 5 wuotta tasapoisto ' 5-15 wuotta
3 vuotta  tasapoisto ? 3 vuotta tasapoisto : 3-5 wuotta
5 vuotta  tasapoisto ? 5 wuotta tasapoisto 3-5 vuotta

ei poistoaikaa
¢+ kdytén mukainen poisto

ei poistoaikaa

ei poistoaikaa
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Selvitys olennaisista tuottoihin ja kuluihin sisdltyvista pakollisten varausten muutoksista

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022

Eldkevastuu 1.1. 7140 7140

Lisdykset tilikaudella

Vahennykset tilikaudella 7140
Elakevastuu 31.12, - 7140
Pilaantuneiden maiden puhdistusvaraus 1.1. 1942 4 200 1942 4 200

Lisdykset tilikaudella

Vahennykset tilikaudella 1942 2858 |- 1942 |- 2858
Pilaantuneiden maiden puhdistusvaraus 31.12, 0 1942 - 1942
Potilasvahinkovakuutusmaksu 1.1. 521669 473961 - -

Lisdykset tilikaudella 47 708

Vahennykset tilikaudella 521 669
Potilasvahinkovakuutusmaksu 31.12. 0 521 669 - -
Muut varaukset 1.1. - 37197 - -

Lisaykset tilikaudella/

vahennykset tilikaudella/ 37197
Muut varaukset 31.12. - - - -
Pakolliset varaukset yhteensd 31.12, 0 530751 - 1942

Muihin tuottoihin sisdltyvat olennaiset pysyvien vastaavien hyodykkeiden luovutusvoitot ja-tappiot

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022

Muut toimintatuotot

Maa- ja vesialueiden luovutusvoitot 887261 1667 187 887 261 1599974

Rakennusten luovutusvoitot - 14 746

Osakkeiden luovutusvoitot 33 47027

Muut luovutusvoitot 1440371 1655625 25950
Luovutusvoitot yhteens3 2327 632 3337558 913 243 1 647 001
Muut toimintakulut

Maa- ja vesialueiden luovutustappiot 669 - 925

Osakkeiden luovutustappiot 21449

Muut luovutustappiot 817423
Luovutustappiot yhteens3 839 540 - - 925
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Satunnaiset tuotot ja kulut

Ei ilmoitettavaa.

Yhteismaarat muihin rahoitustuottoihin sisaltyvistad tuotoista, jotka on saatu osuuksista muissa yhtei-

soOissa, mikali ne ovat olennaisia

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Osinkotuotot konserniyhteisoilts
Osinkotuotot muista yhiteisdilts 124474 60 790 124474 86 839
Peruspdidoman korot kuntayhtymilts - 144 891

Erittely poistoeron muutoksista

Ei ilmoitettavaa.

5.4 Taseen vastaavia koskevat liitetiedot

Kuluksi kirjaamattomat menot ja pddoma-alennukset (KPA 2:4.1 § 5-kohta)

Kunnan ja konsernin tilinpaatokseen ei sisally lainan liikkeeseen laskemisesta aiheutuneita kuluksi kirjaamat-

tomia menoja ja pddoma-alennuksia.

Arvonkorotukset

Kunnan ja konsernin tilinpdatoksiin ei sisally olennaisia arvonkorotuksia.

Pysyvat vastaavat
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AINEETTOMAT HYODYKKEET

Muut
Aineettomat  pitkdvaikutieiset
oikeudet menot Yhteensd
Poistamaton hankintameno 1.1.2023 - 1836573,81 183657381
Lisdykset tilikauden aikana - -
Rahoitusosuudet tilikaudella - - -
Vahennykset tilikauden aikana -
Siirto erien valill3 - -
Tilikauden poistot - 181 886,37 - 181 886,37
Lisdpoistot - -
Arvonalennukset ja niiden palautukset - - -
Aktivoidut korkomenot (KPL4.5.3) - - -
Poistamaton hankintam. 31.12.2023 1 654 687,44 1 654 687,44
Arvonkorotukset - - -
Kirjanpitoarvo 31.12.2023 1654 687,44 1654 687,44
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AINEELLISET HYGODYKKEET Kiinteat Ennakkomaksut
Maa-ja rakenteet ja Muut aineelliset  ja keskener.
vesialueet Rakennukset laitteet Koneet ja kalusto hyddykkeet hankinnat Yhteensd
Poistamaton hankintameno 1.1.2023 28 870 489,01 70 590 930,76 28 221 341,54 1417 527,66 61 653,07 7635643,91 136 800 592,35
Lisdykset tilikauden aikana 2966 583,10 40 101,00 388 195,74 655942592 0054 305,76
Rahoitusosuudet tilikaudella - 180 000,00 - - 180 000,00
Vahennykset tilikauden aikana - 546 830,48 - 546 880,48
Siirto erien valilla - 7853 738,62 41991 532,58 -12 845 271,20 -
Tilikauden poistot - 439664563 - 3083296100 5725910,42 - 8053 517,05
Lisapoistot - -
Arvonalennukset ja niiden palautukset - -
Aktivoidut korkomenot (KPL4.5.3) - - - - -
Poistamaton hankintam. 31.12.2023 31290 191,63 74048 023,75 20089 014,52 123281298 61 653,07 1352 804,63 137 974 500,58
Arvonkorotukset - - - - - - -
Kirjanpitoarvo 31.12.2023 31290 191,63 74048 023,75 20089 014,52 1232812,98 61 653,07 1352 804,63 137 974 500,58
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MAA- JA VESIALUEET
2023 2022
Kiinteistdjen liithymismaksut 334324 330098
Muut maa- ja vesialueet 30955 868 28 540 391
Yhteenss 31 290 192 28 870 489
Sijoitukset
Pysyvien vastaavien sijoitukset
Osakkeet
Osakkeet omistusyht. Kuntayhtym3-  Muut osakkeet ja
konserniyhtiot yhteisdt osuudet osuudet Yhteensd
Poistamaton hankintameno 1.1.2023 35614 186,81 63 290,89 5503 919,05 2248672,10 43 430 068,85
Avaavan taseen muutokset HUS:lle 4960 166,60 4 960 166,60
Peruspadoman muutokset 1760 792,47 1760 792,47
Lisdykset 390 000,00 390 000,00
Rahoitusosuudet tilikaudella - - -
Vihennykset 1767 248,82 135 067,28 1902 316,10
Siirto erien valilla
Hankintameno 31.12.2023 36 004 186,81 63 290,39 537 296,04 2113 604,82 38 718 378,56
Arvonalennukset tilikaudella - - -
Arvonkorotukset - - -
Kirjanpitoarvo 31.12.2023 36 004 186,81 63 290,89 537 296,04 2113 604,82 38 718 378,56
Saamiset
konserni- Saamiset Saamiset muut
Jvk-, muut laina- ja muut saamiset yhteistt kuntayhtymat yhteisot Yhteensa
Poistamaton hankintameno 1.1.2023 A8 52297778 226845233 20791 430,11
Lisaykset 29 400,00 29 400,00
Rahoitusosuudet tilikaudella - -
Vahennykset - 68459279 - 684 592,79
Siirto erien valilla - - -
Hankintameno 31.12.2023 A7 867 784,99 2268 452,33 L0136 237,32
Arvonalennukset tilikaudella - - -
Arvonkorotukset - - -
Kirjanpitoarve 31.12.2023 A7 867 784,99 22608 452,33 L0136 237,32
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Omistukset muissa yhteisoGissa

Tytaryhteisot,kuntayhtymaosuudet seka osakkuusyhteisot
Mantsalan
Mimi Kotipaikka Y-tunnus Kunnan Hankinta- Kunnan Konsemnin [Kuntakonsernin osuus (1000 €)
omistus-  |hinta aanivalta- |omistus- |Omasta Vieraasta Tilikauden
osuus osuus, % |osuus padomasta padomasta voitosta/
tappiosta

TYTARYHTEISOT
Kiinteistd Oy Mantsalan Toimistotalo |Mantsala 24172034 51,00 102 000,00 51,00 5212 252 1677 28
Mantsalan Jaahalli Oy Mantsala 1787050-4 80,10 502 200,00 80,10 80,95 -341 5402 -416
Mantsalan Kodit Oy Mantsala 0835787-2 100,00 306 486,81 100,00 100,00 297 24 999 99
Mantsalan Yrityskehitys Oy Mantsala 1804569-6 70,00 91 000,00 70,00 100,00 205 76 -15
Nivos Qy Mantsala 2519715-3 100,00] 35 002 500,00 100,00 100,00 35180 49 146 9

Mivos Energia Oy Mantsala 07738104 0.00 0.00 100,00 100,00 -8 252 25 005 1284

Mivos Palvelut Oy Mantsala 3007554-8 0,00 0,00 100,00 100,00 566 1815 -3

Mivos Verkot Oy Mantsala 01292244 0,00 0,00 100,00 100,00 8 132 64 962 11

Mivos Vesi ja Lampd Oy Mantsala 2519694-3 0,00 0,00 95,00 95.00 7445 34 143 1
Yhteensa 36 004 186,81 43 493 207 224 998
KUNTAYHTYMAT
Keski-Judenmaan koulutusky Jarvenpéa 0213834-5 5,589 501 066.64 14,290 5.589 4 554 776 -4
Uudenmaan litto Helsinki 02012961 1,450 961.87 1,450 1,450 20 47 -1
Uudenmaan paihdehuollon ky Hyvinkaa 0125920-9 2,900 35 267,53 2,874 2,900 117 1 17
Yhteensa 537 296,04 4 690 824 22
Yhdistelemattomat
OSAKKUUSYHTEISOT
Asunto Oy Onnilanrinne |Mantsala |0129303-6 | 3750 6329089 4750  37.50 | |
Yhteensa 63 290,89

| | | | 36 604 773,74 |Yhteensa 48 183 208 048] 976
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Pitka- ja lyhytaikaiset saamiset

2023 2022
Pitka- Lyhyt- Pitka- Lyhyt-
aikaiset aikaiset aikaiset aikaiset
Saamiset tytdryhteisoiltd
Myyntisaamiset - 218 206 - 63 380
Lainasaamiset - - - -
NMuut saamiset - 5152 - -
Siirtosaamiset - - -
Yhteens3 - 223 358 - B3 380
Saamiset kuntayhtymiltd, joissa kunta on jdsenend
Myyntisaamiset - - - 217410
Lainasaamiset - - - -
NMuut saamiset - - - -
Siirtosaamiset - 1621146 - 2862025
Yhteenss - 1621146 - 3079435
Yhteensd - 1344 504 - 3142815
Saamiset yhteensd - 1844504 - 3 142 815
Siirtosaamisiin sisdltyvat olennaiset erat
Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Lyhytaikaiset siirtosaamiset
Kunta
NMuut siirtosaamiset:
Siirtyvat korot
E-5 I33ninhallitus/ joukkolilkenneavustus 53495 53495
Kela-korvaukset 197 257 454 285 150 000 185 000
Ely-keskus/ tydllistamistuet 117 394 602 663 117394 101950
Keha-keskus/ kotouttaminen
Mantsadlanjoen hankeavustus
Korkojohd. korkojaksotus 150 000 150 000
Keusote lopputilitys 1621 146 2862025 1621146 2862025
Pelan pddoman palautus 454 481 489 620 454 481 489 620
Muut siirtosaamiset 806 263 2317774 175 353 402 480
yhteensd 3 346 541 6 779 861 2698 374 4004 570
Tulojd@maét yhteensd 3346 541 6779 861 2698 374 4094570
Lyhytaikaiset siirtosaamiset yhteens3 3346541 | 6779861 2608374 4094570
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5.5 Taseen vastattavia koskevat liitetiedot

Tase-erdkohtainen erittely oman paaoman erien lisdyksista ja vahennyksista seka siirroista naiden erien
valilla tilikauden aikana (KPA 2:5 § 1-kohta)

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022

Peruspddoma 1.1. 53570007 53 570007 53570007 53 570007

Avaavan taseen ppo:n korotukset 1760 792 1760 792

Avaavan taseen HVA:lle siirrot - ABIB057 - 4878057

Lisgdykset tilikaudella - -

Vahennykset tilikaudella - -
Peruspdaoma 31.12. 50452743 '53 570007 50452743 53570007
Arvonkorotusrahasto 1.1. - - - -

Lisaykset tilikaudella - -

Vahennykset tilikaudella - -
Arvonkorotusrahasto 31.12. - - - -
Muut omat rahastot 1.1. 31636 31636 -

Lisdykset tilikaudella 16 - -

Vihennykset tilikaudella - 14 546 - -
Muut omat rahastot 31.12. 16 706 31636 - -
Edellisten tilikausien yli-falijagdma 1.1. 33759020 34 398 198 72267104 71339923

Lisgdykset tilikaudella

Vahennykset tilikaudella - 339231

Aiempiin tilikausiin liittyvat korjaukset - 33572
Edellisten tilikausien yli-falijgdma 31.12. 33419789 34 364 626 72 267 104 71339923
Tilikauden yli-/alijagama 7440425 |- 605606 574681 927181
Oma padoma 31.12. 91 329 663 87 360 663 123 294 528 125837111
Erittely verotussyista tehdyn poistoeron muutoksesta
Kunnan tilinpaatoksessa poistoeroon ei sisally verotussyista tehtya poistoeroa (evl 54 §)
Pitkaaikaiset velat

Kunta
2023 2022

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 17 970 609 23719729
Lainat julkisyhteisdilta -
Yhteensd 17 970 609 23719720

Joukkovelkakirjalainat
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Kunta
2023 2022
JVK-laina, kertalyhenteinen, erddntyy 9.9.2025, korko -0,09% 30 000 000 30 000 000
JWK-laina, kertalyhenteinen, erddntyy 4.2.2026, korko -0,09% 20 000 000 20000 000
JVK-laina, erddntyy 28.1.2022 - -
Yhteensd 50 000 000 50 000 000
Olennaiset pakollisiin varauksiin merkityt erat
Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Muut pakolliset varaukset
Eldkevaraus - 7140 - -
Filaantuneiden maiden puhdistusvaraus - 1542 - 1542
Potilasvakuutus - 521 669 - -
Muu pakollinen varaus - - -
Muut pakolliset varaukset yhteenss - 530751 - 1942
Pitka- ja lyhytaikaiset velat
2023 2022
Pitka- Lyhyt- Pitka- Lyhyt-
aikaiset aikaiset aikaiset aikaiset
Velat tytaryhteisdille
Saadut ennakot -
Ostovelat 380 830 - 471 602
Lainat -
Muut velat - - - -
Siirtovelat - - - -
Yhteensd - 380 856 - 471 602
Velat kuntayhtymille, joissa kunta on jasenend
Saadut ennakot - - - -
Ostovelat - 5009 - 8 883
Muut velat - - - -
Siirtovelat - - - -
Yhteensd - 5 009 - 8 885
Vieras pddoma yhteens3 - 385 864 - 480 487
Maksuvalmiuden kannalta merkittavat tililimiitit
2023 2022
Luotollisen shekkitilin limiitti, 2000000 2 000 000
siitd kdyttdmatts oleva maara 2000000 2 000 000
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Muiden velkojen erittely

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Muut velat
Liittymismaksut 22949 540 22976 565 411 140 411 140
Muut velat 129452 126115 739 464 688 503
Muut velat yhteensd 23079 392 23102 620 1150 604 1099 643
Siirtovelkoihin sisdltyvat olennaiset erat
Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Lyhytaikaiset siirtovelat
Korkojaksotukset 489 605 224 301 291 379 121950
Jaksotetut henkildstdkulut 5243629 11809136 3958098 3337803
Valtionosuusennakot - 101039 - 101039
Muut siirtovelat
KEU Sote tasauslasku
HUS alijaddman kattaminen ja varaston alaskirjaus
Muut siirtovelat 1630020 12996 348 357214 175430
Lyhytaikaiset siirtovelat yhteens3 7 383 254 25130824 4606 691 3746 223

5.6 Vakuuksia, vastuusitoumuksia ja taseen ulkopuolisia jarjestelyja koskevat

liitetiedot

Velat, joista kunta on pantannut, kiinnittanyt tai muulla tavalla antanut vakuudeksi omaisuuttaan

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 28 089 564 - -
Vakuudeksi annetut kiinnitykset 19 701 016 24 284 360 - -
Lainat julkisyhteisdilta - -
Vakuudeksi annetut kiinnitykset 3143 759 - -
Vakuudet, jotka kunta on antanut muiden sitoumusten kuin velkojen vakuudeksi
Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Annetut vakuudet 29401 546 29412 464 - -
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Vakuudet, jotka kunta on antanut sen kanssa samaan konserniin kuuluvien yhteis6jen puolesta

Ei ilmoitettavaa

Yhteenlaskettu arvo kunnan antamista muista kuin edelld mainituista tarkoitetuista vakuuksista lajeittain

Ei ilmoitettavaa

Vuokravastuut
Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022

Vuokra- ja leasingvastuut yhteens3 23 639 553 29 546 429 23 185 180 13 790 203

Seuraavalla tilikaudella maksettavat 2 685 B35 5371797 2 365 249 1835 608
Muut kunnan antamat vastuusitoumukset ja muut vastuut (KPA 2:7.2 § 4-kohta)

Konserni Kunta
2022 2022 2023 2022

Takaukset samaan konserniin kuuluvien yhieisdjen

Alkuperdinen pddoma 93 010 000 89 010 000 93 010 000 89 010 000

J3ljelld oleva pddoma 594220597 40 849 354 594220597 57649 345
Takaukset muiden puolesta

Alkuperdinen pddoma - 2472 889 4122 000 4122 000

Jiljellz oleva pddoma - 1948 321 423 509 722734
Jalleenvuokraussitoumus/Paloasemanpellon
paivakoti *) 604 377 757 351 604 377 757 351

vastuu voimassa 31.7.2028 asti

josta seuraavalla tilikaudella maksettavat 152974 152974 152974 152974
WVastuu Kuntien takauskeskuksen takausvastuista

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista | 173 482 381 157 748 972 173482 381 157 748 972

Kunnan osuus takauskeskuksen

kattamattomista takausvastuista 31.12.

Kunnan mahdollista vastuuta kattava osuus

takauskeskuksen rahastosta 31.12. 138 096 91 224 138 096 91 224

*) Kunta on sitoutunut vuokraamaan Paloasemanpellon paivakodin tilat omaan kdytt66nsa, mikali yksityisen palveluntuottajan toiminta
lakkaa tuotannollis-taloudellisista syistd, eika tiloihin I6ydy toimintaa jatkamaan yksityista palveluntuottajaa. Jalleenvuokraussopimus on

voimassa LapTi-Invest Oy:n ja yksityisen palvelutuottajan 15 vuoden sopimuskauden 1.8.2013 alkaen.
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Muut kuntaa koskevat taloudelliset vastuut, joita ei ole merkitty taseeseen

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Sopimusvastuut
Muut sopimusvastuut/ HUS 57 684
Nivos Oy:n sitoumus sijoituksesta Suomen Voima Oy:n 1218 000 1218 000
kautta Fennovoima hankkeeseen enintdann. 12 M e
laitoksen kaynnistymiseen (2024) menness3, jos
sitoumuksen ehdot tayttyvat.
Yhteisty6- ja kumppanuussopimukset
Palvelusopimusvastuu / NCC
Hydkannummen ja Riihimaen koulujen seka Hyokannummen
paivékodin palvelusopimusvastuu + optio 5 v.
(palvelusopimus 24.8.2015: 20vuotta ajalle 2017-2037
20,4 milj.euroa + 5 vuoden optio)
Yllapitokulut 19 527 440 20 551 427 19 527 440 20 551 427
Energiavastuut 1514 167 1591 816 1514 167 1591 816
PTS vastuut yht. 8 705 000 8 705 000 8 705 000 8 705 000
Maankayttdsopimuksista kunnalle aiheutuvat velvoitteet
Maankayttésopimus 129 098 526 096 129 098 526 096
Seuraavalle tilikaudelle kohdistuva osuus 129 098 237 926 129 098 237 926
Sopimusvastuut yhteensa 29 875 705 31374 339 29 875 705 31374 339
Alv-palautusvastuu
Kunnalla ei tilinpaatoshetkella ole tiedossa kiinteistdja, - -
joiden osalta palautusvastuun toteutuminen olisi todennakdistéa
investointi- tai taloussuunnitelmaan tai toimenpideohjelmaan perustuen.
Tytaryhteisojen palautusvastuut Mantsaléan Kodit Oy ja Mantsalan Jaahalli Oy 1387 659 1738870
Kuntayhtymien palautusvastuut Hus ja Eteva - 49 142
Valtionosuuksien palautusvastuu Keuda ja Jaahalli 760 901 1215 446
Kuntien elékevakuutus/ vastuu eldkemenoperusteisesta
maksusta
HUS/ Vammaispalvelulain mukaiset varaukset
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Kuntarahoitus Oyj. nro 35195

Sopimus eraantyy §.9.2025
Nimellisarvo
Kaypa arvo

Kuntarahoitus Qyj, nro 35197
Sopimus erdantyy 24.9.2025
Nimellisarvo

Kaypé arvo

Mordea Bank AB nro 2334960/4365563
Sopimus 24.9.2025-24.9.2032
Mimellisarvo

Kaypa arvo

OP Yrityspankki Oyj 25572880
Sopimus 7.9.2025- 7.9.2032
Nimellisarvo

Kaypa arvo

Konserniyhtiiden koronvaihtosopimukset
Nivos

MNimellisarvo

Kaypa arvo
Muut taseen ulkopuoliset jarjestelyt
Sahk&johdannaiset

Dstosopimukset
Myyntisopimukset

683 172

15 000 000
26 637

21711

11 910 405
348 583

11 389 614
315 032

10 377 110
148 893

6002 790
216 871

12 450 035
615 274

11 915 866
559 938
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Mantsalan kunnan koronvaihtosopimukset

Kunnanvaltuusto paatti 22.8.2022 § 61 kunnan rahoitus- ja sijoitustoiminnan periaatteista. Periaatteiden
mukaisesti kunnan voimassa olevan lainakannan osalta suojaus tehdaan vahintaan 50 prosenttiin lainasal-
kusta. Tilinpaatoshetkelld kunnan lainojen suojausaste on 84.3 %. Koronvaihtosopimukset on tehty vaihtu-
vakorkoisten lainojen korkoriskin suojaamiseksi. Koronvaihtosopimuksilla on muutettu vaihtuvat korot kiin-
teiksi. Kunta on ottanut tilikaudella 3 vaihtuvakorkoista lainaa, jotka ovat kytketty koronvaihtosopimuksiin
lja2.

Kuntarahoituksen korkosuojaus nrol vastaa Kuntarahoitukselta otettuja lainoja 5,550 milj. euroa ja 6,9 milj.
euroa. Kuntarahoituksen korkosuojaus nro 2 vastaa Kuntarahoitukselta otettua lainaa 11,915 milj. euroa.
Kunta on ottanut lisdksi jatkosuojaukset lainoille. OP Yrityspankki Oyj:n kanssa tehty suojaus on jatkosuo-
jaus koronvaihtosopimukseen 1 ja Nordean kanssa tehty koronvaihtosopimus on jatkosuojaus koronvaihto-
sopimukselle 2.

1. Kuntarahoituksen kanssa v.2015 tehty 15,148 milj. euron koronvaihtosopimus on laadittu suojaamistar-
koituksessa. Sopimuksen alkamispdivamaara on 7.9.2017. Sopimus on voimassa 7.9.2025 asti. Koronvaihto-
sopimuksessa on kiinted korko 1,131 %-yksikkoa p.a./6 kk euribor. Maksupdivat ovat 7.3. ja 7.9. Korot on
kirjattu korkokuluihin. (Kh 17.8.2015 § 194/Kunnanjohtaja vhp 24.8.2015 § 12).

2. Kuntarahoituksen kanssa v.2015 tehty 14,021 milj. euron koronvaihtosopimus on laadittu suojaamistar-
koituksessa. Sopimuksen alkamispdivamaara on 24.9.2018. Sopimus on voimassa 24.9.2025 asti. Koronvaih-
tosopimuksessa on kiinted korko 1,279 %-yksikk6a p.a./6 kk euribor. Maksupéivat ovat 24.3. ja 24.9. Korot
on kirjattu korkokuluihin. (Kh 17.8.2015 § 194/Kunnanjohtaja vhp 24.8.2015 § 12).

3. Kunta on 16.1.2023 tehnyt Nordean kanssa 10,337 milj. euron lainapddaomalle koronvaihtosopimuksen,
minké aloituspaivd on 24.9.2025. Koronvaihtosopimuksessa on kiinted korko 2,547 %-yksikk6a p.a/6 kk eu-
ribor. Koron maksupdivat ovat puolivuosittain 24.3. ja 24.9. Tama sopimus alkaa, kun Kuntarahoituksen
kanssa tehty koronvaihtosopimus (nro2) paattyy 24.9.2025. (Kh 19.12.2022 § 260/talousjohtaja 16.1.2023 §
2).

4. Kunta on tehnyt OP Yrityspankki Oyj:n kanssa 11.9.2023 6 002 790 euron lainalle 201133/22 koronvaih-
tosopimuksen, jonka alkamispaivad on 7.9.2025 ja paattymispdiva 7.9.2032. Koronvaihtosopimus on tehty
suojaamistarkoituksessa. Koronmaksupaivat ovat puolivuosittain alkaen 9.3.2026 ja paattyen 7.9.2032.
Kunta maksaa kiinteda korkoa 2,957 % ja maksaa 6 kk euribor korkoa. Tama koronvaihtosopimus alkaa, kun
koronvaihtosopimus nro 1 paattyy. (Kh 28.8.2023 § 169/ talousjohtaja 11.9.2023 § 11).

Muut taseen ulkopuoliset jarjestelyt

Ita-Uudenmaan poliisi tutkii Keusoten kuntayhtymaan liittyvaa petosrikoskokokonaisuutta, josta
voi mahdollisesti seurata Keusoten kuntayhtyman omistajakunnille taloudellisia vaikutuksia. Asian
kasittely on tutkintavaiheessa, jonka vuoksi euromaaraisia vaikutuksia on mahdoton arvioida.

5.7 Ymparistoasioiden harkinnanvarainen esittaminen

Ei ilmoitettavaa
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5.8 Henkilostoa, tilintarkastajan palkkiota ja intressitahotapahtumia koske-

vat liitetiedot

Henkil6sto6 toimialoittain 31.12.2023

Oppisopi
Vakituiset Madrdaikaiset Tydllistetyt ppISCl-pIIIT‘IL.IS- Kaikki yhteensa Madrdaikaisten osuus
- suhteiset
Toimiala
2023 2023 2022 2023 2022 2023 2022 | 2023 2022 2023 2022
Hallintopalvelut 38 8 5 30 38 o ] 76 77 1053 % 5,58 %
Sivistys- hyvinvointipalvelut 450 213 171 o 0 663 627 32,13 % 31,74%
Tekninen ja elinvoimapalvelut 134 7 10 W] 3 W] 141 152 497 % 6,62 %
Yhteenss 622 228 | 186 30 | a1 o o | 880 856 25,91 % 30,30 %
Henkilostokulut
2023 2022
Henkilostokulut tuloslaskelman mukaan 39728290 | 37270096
Yhteensa henkilostékulut 39728 290 | 37 270 096

Luottamushenkilon palkkiosta perityt ja puolueelle tai puolueyhdistykselle tilitetyt luottamushenkilémak-

sut (Kuntalaki 82.3.8)

2023 2022
Mants31&n Kokoomus ry 5 605 1556
Keskustan Mantsdlan kunnallisjérjestd ry 8037 1568
Wihred Verkko ry/ Mantsalan vihredt 837 223
MEntsEl&n Vasemmisto ry 794 285
MaEnts&lan Sos.dem. tydvaenyhdistys 5185 1346
Mantsdlan Perussuomalaiset ry 2779 789
Suomen Kristillisdem.Mants3lan paikallisosasto ry 210 1
PRO Mantsdld ry Mantsalan puclesta 70 27
Yhteensd 23515 5 Bb2
Tilintarkastuspalkkiot
Kunta
2023 2022

Lakisdateista tilintarkastusta suorittava tarkastusyhteiss:
BDO Audiator Oy

Tilintarkastuspalkkiot, lakisé&teinen tilintarkastus 14911 165972

Tilintarkastajan lausunnot o o

Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtavat 3721 4673

Muut palkkiot 15 200 469
Palkkiot yhteensd 33832 22114
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Intressitahoihin kuuluvien viliset liiketoimet

Intressitaho

1. Kuvaus liiketoimesta

2. Liiketoimen arvo 2023

3. Intressi luonne

4. Muut kunnan taloudellisen aseman

tiedot liketoimesta

1. Kunnanjohtaja Hannu Laurila

Johtajasopimus 17.5.2021 kh

kunnanjchtajan tydtehtdvat

Sopimuksessa ei ole sovittu
erokorvauksesta

2. Vesiosuuskunta Suoni

Kunnan antama omavelkainen
takaus

Takausvastuun maard (100%) 80 663€

muu osake/osuusomistus

3. Hinvihaaran vesiosuuskunta

Kunnan antama omavelkainen
takaus

Takausvastuun maars (100%) 76 400€

muu osake/osuusomistus

4 Vesiosuuskunta Mustijoki

Kunnan antama omavelkainen
takaus

Takausvastuun maarad (100%) 234702 €

muu osake/osuusomistus

Kunnan antama omavelkainen

5. Mantsalan Kodit Oy takaus kvalt 18.6.2007 § 53 Takausvastuun maara (100%) 337 500 € Tytaryritys
- - . Kunnan antama omavelkainen ca oo -
6. Mants313n Kodit Oy takaus kvalt 20.4.2009 5 49 Takausvastuun maarsd (100%) 981790 € Tytaryritys
- - . Kunnan antama omavelkainen ca oo -
7. Mantsal3n Kodit Oy takaus kvalt 15.2.2010 5 4 Takausvastuun maard (100%) 299 048 € Tytaryritys
. — B Kunnan antama omavelkainen o L
8. Mants&lan Kodit Oy takaus kvalt 31.8.2015 § B1 Takausvastuun {100%) 1 200 000 £ Tytaryritys
. - . Kunnan antama cmavelkainen s o N
§. Mantsalan Kodit Oy takaus kvalt 28.11.2016 § 112 Takausvastuun maara (100%) 00 000 £ Tytaryritys
K t Ikai
10. Nivos Oy t:::f:kjg I?::_:D";:‘;Es ainen Taksusvastuun maars (100%) 3 200000€ | Tytanyrinys
Kunnan antama omavelkainen
11. Nivos O Takausvastuun maara (80%) 8 B0D 000 € Tytanyritys
" takaus kvall 82,0166 5 (80%) anTy
~ Kunnan antama omavelkainen . -
12. Nivos Verkot Oy takaus kvalt 17.6.2018 5 154 Takausvastuun maard (B0%) 12 000 000 £ Tytaryritys
_ Kunnan antama cmavelkainen s N
13. Nivos Verkot Oy takaus kvalt 22.3.2021 5 21 Takausvastuun maara (80%) 3 000 000 £ Tytaryritys
Kunnan antama omavelkainen
14 Ni Verkot Or Tak 1 80%) 15 000 00D £ Ll T
ivos Verkot Oy takaus kvalt 23.10.9023 § 77 akausvastuun maars (80%) ytanyritys
. . Kunnan antama omavelkainen 5
15. Nivos Vesi ja 1ampd Oy takaus kvalt 22.3.2021 § 22 Takausvastuun maara (80%) 1 200 000 € Tytanyritys
- . Kunnan antama omavelkainen ca oo -
16. Nivos Vesi ja I&mpd Oy takaus kvalt 17.6.2013 5 77 Takausvastuun maard (100%) 2 000 000 £ Tytaryritys
Kunnan antama omavelkainen
17. Nivos Energia Or Takausvastuun 5 (100%) 1 000 000D € I
= v takaus kvalt 14.11.2022 5 30 ! ! Tytanyritys
18. Kiinteistd Oy Mantsalan Kunnan antama omavelkainen
toimistotalo takaus kvalt 20.6.2011 § 64 Takausvastuun maara (100%) 1 472 198 € Tytanyritys
19 Kiinteistd Oy Mantsalan Kunnan antama omavelkainen Tak S505 (100%) 22 811 €
toimistotalo takaus kvalt 11112019 § 108 akausvastuun mars (100%) Tytanyritys
K t Ikai
20. Méntss15n J55halli Oy unnan antama omavelkainen Taksusvastuun masrs (100%) 6 168 750€ | Tyranyrinys

takaus kvalt 13.6.2022 & 53

116

# visma sign




Kilpailulain eriyttamisvaatimuksen alainen toiminta

Vuoden 2020 alusta kilpailulain 30 d §:n perusteella julkisyhteison on eriytettava kilpailutilanteessa
markkinoilla harjoittamansa taloudellinen toiminta kirjanpidossaan. Poikkeuksena tdhan on toiminta, jonka
litkevaihto on alle 40 000 euroa tai jos menettely tai toiminnan rakenne seuraa valittomasti
lainsdaadannosta, taikka, jos soveltaminen estdisi merkittavan kansalaisten hyvinvointiin, turvallisuuteen tai
muuhun sellaiseen yleiseen etuun liittyvan tehtdvan hoitamisen (kilpailulain 30 b §).

Maéntsalan kunnan eriytettdvia toimintoja ovat lounaskahvila Tarinan henkiléstéruokala-/-kahvilapalvelujen
myynti, seka ateriapalvelujen myynti kunnan yksityisille palveluntuottajille. Tuloslaskelman mukaan
eriytettdvissa toiminnoissa toimintatuotot olivat yhteensa 122 245 euroa ja toimintakulut olivat -195 261
euroa. Toimintojen tilikauden tulos poistojen ja arvonalentumisien jalkeen oli yhteensa -73 018 euroa.

1527 LOUNASKAHVILA-PALVELUT Toteutuma Lounaskahvila Tarina
1-12 /2023

TOIMINTATUOTOT

MYYNTITUOTOT 89 021 Tarina avattiin  marraskuussa vuonna 2022.

Kahvila-ravintola on avoinna arkisin klo 09-15 ja
tarjolla on lounaan lisdksi kahvia ja pienta
suolaista. Vuonna 2023 lounaan hinta kunnan
henkilokunnalle oli 8 euroa ja muille ruokailijoille
11 euroa. Tarinan myyntitulot koostuvat ldhes

TOIMINTATUOTOT YHTEENSA 89 021

TOIMINTAKULUT

HENKILOSTOKULUT ~38.029 yksinomaan henkilostolle myydyista lounaista seka
PALVELUJEN OSTOT 5236 kunnan sisdisistd kahvitustarjoiluista. Kunnan
AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT 54142 henkiloston ulkopuolelle tapahtuva lounas- ja
MUUT TOIMINTAKULUT -64734 kahvilamyynti on ollut vahaista.
TOIMINTAKULUT YHTEENSA -162141 Tarinan toimintakate on negatiivinen, sill3
ravintola toimii samalla kunnan tydllistettavien
TOIMINTAKATE -73121 opetusravintolana eikd toimi samoin periaattein
TILIKAUDEN YLIJAAMA/ALIJAAMA -73121 tai tavoittein kuin markkinoilla toimivat kilpailijat.
Ateriapalvelujen myynti yksityisille 5210 ATERIAPALVELUT Toteutuma
palveluntuottajille TOIMINTATUOTOT 1212028
MYYNTITUOTOT 33224
Mantsdlan  keskuskeittio ~ tuotti v. 2023
ateriapalveluja kolmelle yksityiselle TOIMINTATUOTOT YHTEENSA 33224
palveluntuottajalle, jotka harjoittavat toimin-
taansa Mantsaldassa: paivakoti Omenapuulle, TOIMINTAKULUT
Mantsalan englanninkieliselle Montessori-leik- HENKIL OSTOKULUT 18 754
kikoululle sekd Mantsdlan palvelukotiyhdis- PALVELUJEN OSTOT 910
tykselle. AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT 8974
MUUT TOIMINTAKULUT 4482

Ateriapalvelujen myynti yksityisille toimijoille oli
viahdisempda kuin aiemmin ja kattoi reilun TOIMINTAKULUT YHTEENSA &1
prosentin tulosyksikon kokonaismyynnista. Kulut
on laskettu prosentuaalisesti suhteutettuna
Ateriapalvelujen tulosyksikon kokonaiskuluihin.

TOIMINTAKATE 103
TILIKAUDEN YLIJAAMA/ALIJAAMA 103
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6 Tilinpaatdksen allekirjoitus ja tilinpaatds-

merkinta

Tilinpaatoksen allekirjoitus

Mantsalassa 25.3.2024

Tapio Havula

Satu Lampi

Annika Warras-Stjernvall

Marja Teppinen, Katri Mannisen
henkilékohtainen varajasen

Tuuli Sarkijarvi

Tilinpaatésmerkinta

Heli Hallikainen

Eero Kokko

Timo Leino

Tero Toivonen

Hannu Laurila

Suoritetusta tilintarkastuksesta on tdndan annettu kertomus

Mantsalassa /

BDO Audiator Oy
Tilintarkastusyhteiso
Mark Lassfolk

2024
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Luettelot ja selvitykset
Luettelo kirjanpitokirjoista:

Tilinpaatos sidottuna paperitulosteena

Paakirja sahkoinen arkistointi

Paivakirja sahkoinen arkistointi

Tase-erittelyt paperitulosteina

Liitetietojen erittelyt paperitulosteina
Myyntireskontra sahkdinen arkistointi
Ostoreskontra sahkoinen arkistointi

Pysyvien vastaavien erilliskirjanpito sahkoisena
Konsernikirjanpito sahkdisena ja paperitulosteena
Tiliotteet ja viitteet sahkodisena

Sidottu tilinpaatos sailytetaan pysyvasti, muut kirjanpitokirjat arkistonmuodostussuunnitelman mukaisesti 6-
10 vuotta.

Luettelo tositelajeista joita sdilytetaan sdahkoisesti:
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Tositelaji  Humero- janpitojirjs i Miten ja miss3 silytetss
sarjaalk. I
Tilinpaitds Tazekina Kunnzn tasekirjzss on esitatry Kunnass= paperila
Tase-erittelyjen saldoselvicykser KT13NPitolzin edellyrrims
A Liiretietotositast tilinp35tas, roimintakertomus sekd

Tilikartta luettelo kirjanpidoista js sinsistosta

Paskirjanpito

Paskirjanpitoon kootaan yhtzenveta
Pas-ja Paivkirjat esijirjestelmien tapahtumists

Tapahtumat ssilytataan
sShkisessd arkistossa

Ksyttbomaisuus
komTos 22001
KOMKOR 33001
kommul 33001

KOM osa Raindancejarjesteimas,

Kayttsomaisuustosittet joka en integroitu suoraan

Ksyttdomaisuustosittest
Ksyttdom.muistiotositteet paskirjanpitoon

Kuntamalli Raindance

kirjanpitojsrjestelmasss

Pskirjatilitosite
v

MUISRD 15001
v

MUSSRD 25001

r
MUIASI 60001

Muistiotosittest Raindance/Prov. Muisticiden kierrdtys
Muistiotosittest Raindancesis  Si3istan muisticiden kiarratys

Muistiotositteet Raindance/kunt; Muisticiden kierrdtys

Kuntamalli Raindance

kirjanpitojariestelmisss

r . - -
MUIST1 10001 Muistiotosittest Raindance Eikierratysta
WOR 31001 VyErytys samoin vyGrytystositteet
Liitrymét d Palkkakirjanpito ja siihen
Populus ms, T siirret33n liittyman liittyvat erittelyt ja laskelmat
PALKAT 100001 N s N " P
palkkatositteet, matkslaskut  kautta paSkirjanpitoonyhdistelmand | cgilytersan sahkaisend Populus

Myyntireskontra

MRP10 10000001
MRF20 20000001
MRP22 22000001
MRP40 40000001
MRP41 41000001
MRP54 54000001
MRPS56 56000001

Myyntireskontra ja-laskutus siirtyivat

ProCons Paivahoito
Primus iltapSivihoito

Kuntamalli Raindance -

MRP57 57000001  Hellewi kansalsisopisto
MRP58 58000001 Hellewivapaa-aika
MRP70 70000001
MRPK 5410001 Luottotappio
MRPMAN 5110001 MRP Manuaalisuorituk
MRPVII 5210001 MRF Viitesuoritukset
Ostoreskontra
ORPRD 8000001 Ostolaskut Raindance kierrdtys Tapzhtumat sSilytatddn

ORPMAK 8990001

Ostoreskontran tapahtumat ovat osa
Kuntamalli Raindance j&rjestelm3s,
joka on integraitu sueraan
paskirjanpitoon

Ostoreskontra maksut

Tiliotteet

Basware a

liittymien kautta Kuntamalli

T: ssilytetddn
sshkdisend Baswaren
InvoiceReady-arkistossa

PANKKI 101001 Pankkien tiliotteet Raindance kirjanpitojsriestelmasn
Tositelaji  Numero- janpitojarje i Miten ja E—
sarjaalk. yhteydet

ALKUSA 1001

Siirretd5n ALKUSA -raportilla

Kuntamalli Raindance

kirjanpitojsrjestelmass3

Talous- Raindance Budjetointi on osa Kuntamalli Raindance
anvio BUD 2001 Talousarvio Kuntamalli Raindance jSrjestelmdd  kir] g
Lisé-talous- Kuntamalli Raindance
arvia BUDL 3001 Lisstalousarvio Viedssn i ki
Konserni Erillistilinpgstas (Tuloslaskelma

10000 ja tase) Ei yhteyttd S3ilytetdsn sahkdisend

110000 Erillistilinpsstoksen oikaisu FPM jErjestaimassa

120000 Sisdiset erst, ETP-pikaisut

123000 Konsalidointiviennit, stp-pikaisut, sisSiset erdt

130000 K iennit, ari n oikaisu

140000 AlakonserninvhemmistBosuus

20000 Sisdiset erdt

23000 Konsolidointiviennit, sisSiset erst

30000 Konsolidointiviennit, erillistilinpa3tas.

32000 ‘Vapazehtoisten varsusten purku, erillistilinpStas

410000 Kk-ikaisut

420000 Sisdiset erdt, KK-oikaisut

423000 Konsolidointiviennit, KK-oikaisut, sisfiset erdt

430000 Konsalidointiviennit, KK-pikaisut

50000 Ksyttdomaisuuden sisdisen katteen eliminginti

60000 Sisdisen omistuksen eliminginti

20000 elms i

Rahoitus|askelmatosittest

200100 Erillistilinpsstos (Tuloslaskelma ja tase)

200200  |Sisdisererdt

800230 Konsolidointiviennit, sisfiset erdt

200200 K iennit, er

200320 arausten purku, eri

800400 Vaihto-omaisuuden sisdisen katteen eliminointi

200500 Kayttoomaisuuden sisdisen katteen eliminointi

200800  Sisdisen omistuksen eliminginti

800800 P&s Im&

201100 Erillistilinpsstoksen oikaisu

201200  Sisdiset erdt, ETP-pikaisut

801230 Konsolidointiviennit, stp-sikaisu, sis.erit

201300 K i iennit, erillistilinpd&taksen oikaizu

204100 KK-pikaisut

804200 Sisdiset erdt, KK-oikaisut

204230 Konsolidointiviennit, KK-oikaisut, sis.erst

304300 Konsolidointiviennit, KK-pikaisut

310000 Muut viznnit

310300 Muut viennit, Kensolidointiviennit

815000 Muut viennit, KK-oikaisut

815300 Muut viznnit, Kensolidointiviennit, Kk-pikaisut

230000  Tase, hankinta

840000 Tase, myynti

845000 Tase, myynti, eliminoinnit/konsernitasen viennit

350000 Muut jErjestelyt

870000 CFoikaisut
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Kirjan- Tositelaji Numero- Kirjanpitojarjestelmien keskinaiset

Miten ja missa sdilytetddn

pidon osa sarja alk. yhteydet
Avaava Kuntamalli Raindance
tase
ALKUSA 1001 Alkusaldot Siirretdan ALKUSA -raportilla kirjanpitojarjestelmassa
Talous- Raindance Budjetointi on osa Kuntamalli Kuntamalli Raindance
arvio BUD 2001 Talousarvio Raindance jarjestelmaa kirjanpitojarjestelmassa
Lisa-talous- Kuntamalli Raindance
arvio BUDL 3001 Lisatalousarvio Viedddn manuaalisesti kirjanpitojérjestelmissé
Konserni Erillistilinpaatods (Tuloslaskelma ja
10000 tase) Ei yhteytta Sailytetadn sahkoisend
110000 Erillistilinpaatoksen oikaisu FPM jarjestelmassa
120000 Sisaiset erat, ETP-oikaisut
123000 Konsolidointiviennit, etp-oikaisut, sisdiset erat
130000 Konsolidointiviennit, erillistilinpaatoksen oikaisu
140000 Alakonsernin véahemmistéosuus
20000 Sisdiset erat
23000 Konsolidointiviennit, sisdiset erat
30000 Konsolidointiviennit, erillistilinpaatos
32000 Vapaaehtoisten varausten purku, erillistilinpaatos
410000 KK-oikaisut
420000 Sisaiset erat, KK-oikaisut
423000 Konsolidointiviennit, KK-oikaisut, sisdiset erat
430000 Konsolidointiviennit, KK-oikaisut
50000 Kayttéomaisuuden sisdisen katteen eliminointi
60000 Sisdisen omistuksen eliminointi
80000 Paaomaosuusmenetelma konsolidointi
Rahoituslaskelmatositteet:
800100 Erillistilinpaat6s (Tuloslaskelma ja tase)
800200 Sisdiset erat
800230 Konsolidointiviennit, sisdiset erat
800300 Konsolidointiviennit, erillistilinpdatos
800320 Vapaaehtoisten varausten purku, erillistilinpaatos
800400 Vaihto-omaisuuden sisdisen katteen eliminointi
’800500 Kayttéomaisuuden sisdisen katteen eliminointi
’800600 Sisaisen omistuksen eliminointi
’800800 Padomaosuusmenetelma konsolidointi
801100 Erillistilinpaatoksen oikaisu
%01200 Sisaiset erat, ETP-oikaisut
801230 Konsolidointiviennit, etp-oikaisu, sis.erat
801300 Konsolidointiviennit, erillistilinpaatoksen oikaisu
%B04100 KK-oikaisut
’804200 Sisdiset erat, KK-oikaisut
804230 Konsolidointiviennit, KK-oikaisut, sis.erat
’804300 Konsolidointiviennit, KK-oikaisut
%&10000 Muut viennit
%810300 Muut viennit, Konsolidointiviennit
%&15000 Muut viennit, KK-oikaisut
%815300 Muut viennit, Konsolidointiviennit, KK-oikaisut
’&30000 Tase, hankinta
40000 Tase, myynti
845000 Tase, myynti, eliminoinnit/konsernitason viennit
50000 Muut jérjestelyt
%&70000 CF oikaisut
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Liite 1
Suoritteet ja tunnusluvut

Suorite- ja tunnuslukutaulukot

Sivistys- ja hyvinvointipalvelut TP2018 TP2019 TP2020 TP2021 TP2022 TP2023
Sivistyksen ja hyvinvoinnin yhteiset TP2018 TP2019 TP2020 TP2021 TP2022 TP2023
Musiikkiopiston cppilaat 124 124 124 124 124 124
Musiikkileikkikoululaisia 189 182 197 138 209 571
Opetuspalvelut TP2018 TP2019 TP2020 TP2021 TP2022 TP2023
Perusopetuksen oppilaat, joista 2773 2678 2627 2592 2551 2550
- erityisoppilaat 208 217 222 236 244 238
- pienryhmissa 148 127 148 137 154 135
- integroituna 60 90 92 99 83 o4
Tehostetussa tuessa 370 390 370 389 380 385
Vieraskuntalaisia Mantsgl&ssa 115 102 102 82 79 a5
Mantsalaldisia 1949 207 197 222 223 202
Oppilaat/alakoulut 1992 1881 1868 1805 1748 1625
Oppilaat/ylakoulut 781 797 797 798 803 821
Oppilaat esiopetuksessa 289 271 234 0 0 0
Koulut/perusopetus 14 13 13 12 12 12
Lukion opiskelijat 282 304 285 263 266 258
Varhaiskasvatuspalvelut TP2018 TP2019 TP2020 TP2021 TP2022 TP2023
Avain ja kerhotoiminta
Lapsia 77 54 8 22 24 21
Lasndolopdivat osapv-hoito 5224 3750 890 731 1073
Perhepdivahoito
Lapsia 45 35 31 32 22 21
Lasnaolopdivat, kokopv-hoito 7474 6151 4329 4502 3839
Lasndclopdivat, osapv-hoito 20 208 97 239 209
Ryhm&éperhepdivahoito

toiminta
Lapsia 12 10 10 11 12 padttynyt
Lasndclopaivat, kekopv-hoito 1511 1901 1279 1502 1713
Lasndolopdivat, osapv-hoito 259 121 116 &8 &1
Kotihoidontukiflapset 363 348 323 289 268 227
Yksityisen hoidon tuki,
valtakunnallinen, lapsia 236 227 198 188 207 204
Yksityisen hoidon tuki,
kunnanllinen, lapsia 236 227 198 188 207 204
Paivakotihoito (sis. ostot)
Lapsia 662 670 646 532 526 689
Lasnaclopadivat, kokopv-hoito 99688 100423 79069 93066
Lasndolopdivat, osapv-hoito 27214 24230 13721 16037
Vuorchoito paivakodissa
Lapsia &9 102 103 114 119 47
Lasndclopaivat, kekopv-hoito 11526 13214 13554 16192
Lasndolopdivat, osapv-hoito 1179 1713 1472 1854
Esiopetus (sis yksityiset)
Lapsia 185 195 191 214 242 228
Lasndclopgivat 35502 31062 24825 33276 44528
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Elinikdisen oppimisen ja hyvinvoinnin TP2018 TP2019 TP2020 TP2021 TP2022 TP2023

Kansalaisopisto

- opetustunnit 8157 3508 6959 6954 7706 7268

- opiskelijat 3280 3241 2933 2343 2533 2777

- kurssit 423 421 392 372 390 380

Kirjasto

- lainat 211848 235046 196791 191457 225785 208 975

- lainat/asukas 10 11 9,5 9 11 10

- lainaajat 5135 5327 4477 3991 4632 4815%
* jarjestelman
vaihdos
keskelld
vuotta, luku
on arvio

Hyvinvoinnin edistdmisen palvelut

Vapaa-aikapalvelut

Liikuntapalvelut

- kurssit 29

- osallistujat 2997 3868

- Kavelykiping tapahtumien osallistujat 70 350

- Inbody mittaukset 68 42

-rantahulinat osallistujat 114 117

-uimakouluun osallistujat 100 76

-kuntosalipdivystyksen osallistujat a9z 18

-talvilomatoiminnan osallistujat &7 270

- syyslomatoiminnan osallistujat 151

Mucrisopalvelut

Muorisotalo (vuoden 2023 ): kavijat &0 3266

Erityisnuorisotyd: asiakkaat 81 78

Sepanmaen kesaleiri: osallistujat 1] 37

Discord: osallsitujat keskim. /kerta 0 o

Muorisovaltuuston kokoukset 10 10

Muarisavaltuuston tydryhmat 5 o

Tapahtumat 333
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Tekniset palvelut TP2018 TP2019 TP2020 TP2021 TP2022 TP2023

Tekninen ja elinvoimapalvelujen yhteiset

Hallinto- ja talouspalvelut +

suunnittelu- ja

rakennuttamispalvelut

-Menot ulkoinen 919850 810230 777562 707736 340799 716674

- joista henkiléstédmenot 572980 564100 498323 494294 493371 443987

-Henkildt 9 ] 8 7 7 7

Yksityistie-avustukset

-vks tieav. € 158630 133222 157808 131608 156807 160138

-vks tieav. km 290 290 290 284 293 297

Tiekuntia 114 114 117 115 124 125

Avustus € f km 5504 459 4 5442 4630 5352 5392

Maankdyttd, asuminen ja lilkkenne TP2018 TP2019 TP2020 TP2021 TP2022 TP2023

MMAAKAUPAT

Kauppojen lukum&ara J ostot, kpl 7 3 6 6 7 17

Ostettu, ha 10,4 37,7 101 15,5 5.3 92,8

, josta raakamaata, ha 9,9 17,8 9 13,5 4.6 a0

Maaomaisuuden maara, ha 1661 1715 1697 1695 1769

Rahaa mennyt aostoihin, € 13859137 77494955 193206 778689 827135 2 950 342

Myyty/vuckrattu, kpl 13 /16 18711 19/23 25/29 28/14 /16

, Josta asuintontteja B/5 7/4 15/11 15/18 20/10 3/9

, josta yritystontteja 1/1 1/1 0/1 3/0 1/1 1/4

, josta muita alueita 3/10 10/6 4711 3/11 7/3 1/3

Vuokratulot, €/v 539366 522453 575684 511244 670148 819 682

Rahaa tullut myynneists, € 976235 2086107 1542553 1775431 1761173 1430550 .‘

Maankayttdsopimuksia , 1 4 2 3 1 2

[joista kdynnistédmissopimuksia), kp ] 4 2 1 1 2

KAAVOITUS

kv / kh hyvaksynyt

kpl 5 3 2 5 1 1

ha a5 10,9 43 26,2 30 2.8

rakennusoikeuden lisdys kem 4497 6083 5810 16338 0 0

MyytEvid asuintontteja lkm 35 a7 57 17 22 34

Myytavia yritystontteja lkm 10 3 g g 19 13

RAKENNUSVALVONTA

My&nnetyt luvat

lkm 225 223 194 251 116 232

kem 39842 53992 14396 22113 70663 15729

omakoteja kpl 50 az 53 62 54 31

asuntoja yht kpl 104 263 57 86 a3 37

asuntoja kaava/haja % B82/18 a7/3 74/26 B83/17 62/38

asuntoja kem 9959 19202 3160 11801 3846 4537

Valmistuneet kohteet

lkm 99 81 150 133 163 240

kem 23024 14421 33793 14606 32019 99693

omakoteja kpl 49 32 a3z a5 48 122

asuntoja yht kpl 151 B4 136 71 261 160

asuntoja kaava/haja % 89/11 86/14 90/10 82/18 86/14

asuntoja kem 14470 7946 11368 8554 13896 22058

katselmukset 318 381 485 557 605

Suunnittelutarveratkaisut

lkm 39 36 33 36 26 138

my&nt./kielteiset 37/2 34/ 2 33/0 33/3 20/6 1771

, joista omakotitalo:

Mydnt/kielt 281 26/ 2 30/0 26/ 1 17/5 16/1

M&ille haettu rak. lupa 14 7 15 g

MITTAUSTOMAINTA

Rakennuksen/paikan

merkinngt [km 29 a1 29 ay 35 21

Sijaintikatselmukset 37 a3 32 52 38 15
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Toimitilapalvelut TP2018 TP2019 TP2020 TP2021 TP2022 TP2023
Toimitilat ja huoneistot
Kiinteistot, tilavuus m? 430581 430137 439617 404340 455655 464758
Kiinteistot, kerrosala m? 95265 95191 95549 88743 99451 101213
Ulkoiset menot €,
kiinteistonhoitopalvelut 7028822 5861315 5936063 5733026 6592312 6491891
€/md 16 14 14 14 14 14
€/m? 74 62 62 65 66 64
Ulkoiset menot €,
kunnossapitopalvelut 864938 1250077 1060406 939406 920807 676292
€/ m? 2 3 2 2 2 1
€/ m? 9 13 11 11 9 7
Kiinteistojen tekninen arvo € 158763354
Jélleenhankinta-arvo € 207034971
Kiinteistojen korjausvelka € 11608804
Kiinteistéjen kirjanpitoarvo 31.12 76511871 85021395 84364617,41 71669169 70590931 74048276
Kysynta- ja laajuustiedot TP2023
TILAVUUS [SAHKO SAHKOL.* [KAUKOL. |OLJYL. VESI
1000 m?® MWh MWh MWh MWh 1000 m3

Kiinteist6t/ Energia ja vesi
1 Asuinrakennukset 4 44 0 0 93 1
2 Hoitoalan rakennukset 86 2177 271 3260 158 10
3 Toimisto- ja hallintorakennukset 41 614 0 1315 0 1
4 Kokoontumisrakennukset 33 378 47 627 71 0
5 Opetusrakennukset 247 4245 765 4859 530 13
6 Varastorakennukset 0 0 0 0 0 0
7 Liikenteen rakennukset 2 107 0 0 257 0
8 Vaestonsuojat 0 116 0 0 0 1
9 Muut 11 94 43 507 0 1

Yhteensa 424 7776 1126 10568 1109 28|
*Sahkolammityksen osuus
kokonaissahkosta arvioitu jos
erillistd mittausta ei ole.
Ateria- ja puhtauspalvelut TP2018 TP2019 TP2020 TP2021 TP2022 TP2023
Siivottava pinta-ala m? 62696 59840 58949 58200 59970 58475
€/ m?/vuosi 20,29 20,73 20,82 22,31 22,43 23,3
€/ m?/ kuukausi 1,69 1,73 1,74 1,86 1,87 1,94
Puhtauspalvelu henkilstén Ikm 11 13 22 23 21,4
Ateriapalvelujen suoritehinta
Paivakodit 4 3,48 34 3,47 3,45 3,48
Koulut 4 3,23 3,5 3,08 3,15 3,39
Terveyskeskus 4,43 4,69 5,4 4,98 4,00 0,00
Kivistontie 16 Hirvitalo (paattynyt) 5,25 5,43 6,1 6,10 0 0,00
Ateriapalvelut
Henkilston Ikm 44 46 48 53 52 52
Keittididen Ikm
- keskuskeittio 2 1 1 1 1 1
-terveyskeskuksen keittio 1 1 1 1 1 1
Paivakotien valmistava keittio 2 2 2 1 0 0
-padivakotien jakelukeittiot 9 10 7 7 6 6
-koulujen jakelukeittiot 7 7 8 8 8 8
-koulujen valmistavat keittiot 8 7 7 6 6 6
Ruokapalveluyksikot yht. 31 28 26 24 22 22
-Méantsalan palvelukotiyhdistys 1 1 1 1 1 0
Kivistdntie 16 Hirvitalo 1 1 1 0 0 0
Kunnantalon ravintola 1 1 1 1 0 0
Kaikki yhteensa 33 32 29 25 23 22
Suoritteet:
-Terveyskeskus, palvelukoti/pilvikirsi 224723 198220 162035 158733 143856 3479
-Paivéakodit 302140 314472 252766 327303 338799 344568
-Koulut 630011 668481,52 500049 628776 617565,84 635 299
Kivistontie 16 Vuokra-asunnot 21126 16706 16940 9743 0 0
Mesikdmmen (Keusote) 1178000 4410 0
Mantsala yhteensa 2131277 1197879,55 931790 1124555 1104631 983 346
Suoritteet / yksikkod 40086 40178 35838 46856 48027 44 698
Suoritteet / HI6 28923 26498 19617 21420 21243 18911
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Kuntatekniikka TP2018 TP2019 TP2020 TA2021 TP2022 TP2023
Kadut ja yleiset alueet
kaavatie km 107 110 112 119 122 124
£ 1864876 1777400 2848078,36 2420666 2170396 2240307
€ /km 17428,7477 16158,18182 25429,27107 20342 17800 18067
Puistot, puistometsat jamuut
hoidossa olevat alueet
ha 187 187 187 187 188 188
£ 300460 318225 320000 58164 382268 414454
€ /ha 1606,73797 1701,737968 1711 311 2033 2205
Talousmetsat
ha 848 848 848 848 848 848
puunmyyntituotot (€) 110000 100000 74703,66 60419 233826 11631
Liikuntapaikat
Asukkaat 31.12. 20750 20750 20721 20839 20895 20950
£ 358750 273400 203826,26 201140 43000 135698
£ /as 17,2891566 13,17590361 9,836699966 2 6,5
Valaistus lilkenne- ja tievalot MWh 2050 2000 1800 1800 1750 1750
Valaistus kuntoradat ja kentat MWh 105 105 100 100 100 100
Katu - ja aluevalaistus € 239600 231000 745900 254737 356289 385964
Kadut ja vaylat
Kadut (km) 22 25 28 31 33 35
Kokoojakadut (km) 37,5 39 41 45 45 45
Asuntokadut (km) 35 36 40 43 44 45
Kevyen liikenteen vaylat 39 a0 42 43 43 44
Katujen ja kevyenliikenteen vdylien korjausvelka € 9610000
Katuvalaistus (lkm) 4690 4730 4750 4790 4880 4940
Mantséldn jatteet
Miéntsdlan jatteet ( tonnia) 7050 7050 6277 6756 4939 5197
Vaarallinen jate kiinted piste(tonnia) 78 78 69 55 56 51
Vaarallinen jdte kerdysauto (tonnia) 12 12 2 3 3 4
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Liite 2 Palvelualueiden tavoitteet

Hallintopalvelut

Arvio toteumasta

tavoite ei tule toteutumaan

epdvarma toteutuminen, "ehka"

tulee todennékdisesti toteutumaan tai on jo toteutunut

0=
1=
2=

Nékokulma

Turvallinen, sujuva arki

Strateginen tavoite

Lahipalvelut toteutetaan palvelulupauksen mukaisesti, kustannustehokkaasti, asukaslahtéisina.

Nékokulma

e

Vastuullinen, kehittava

Vahvistetaan kuntalaisten hyvinvointia suunnitelmallisella tekemisella.

Parannetaan arjen turvallisuutta.

Strateginen tavoite

Kuntakonserni toimii vahvistaen tyollisyytta sekd yrittajyytta.

vire
Toimintatapoja kehitetdan ketterasti ja tuloksellisesti tietoon pohjaten.
Kunnan hankinnoissa, investoinneissa ja palvelukehityksessd noudatetaan vastuullisuutta.
Nékokulma Strateginen tavoite
Osallistava yhteisollisyys |P: ksenteko on avointa ja osallistavaa.
I | Rakennetaan yhteisollisyyttd tukemalla yhteista tekemista.
/\/‘ Vahvistetaan luottamusta osallistavalla johtamisella.
Turvallinen, sujuva arki - Vastuullinen, kehittava vire - Osallistava yhteiséllisyys Seuranta
Ar
Strategiatavoite Hallintopalveluiden strategiaa tukevat tavoittest ja toimenpiteet Mittari ja tavoitearvo Tavaitteen edistyminen/toteutuminen 31.12. tmﬁ:‘:‘n[’asta
Markkinoinnista tehdaan aina erillinen raportti.
: Kunnan toteutetaan ja viestinta on 0% |Asiakastyytyvaisyytts i ole mitattu. Palautteiden
-L) ennakoivaa ja huomioi eri kuntalaisryhmat. madran, 70,
= M .
> N - . ) . keraama data: sivt TOP 10, maEra ja e Johdosta tencyttoimenp ’ ®
Kuntalaiskysely on toteutettu ja toimenpiteet viety kéytantaan, osittelyaiia. soteviestintsd tehostettu yhteistydssa ja
yaika. aynnistetty liikennepalveluselvityksen valmistelu,
jossa joukkoliikenne keskidsss.
Kunta osallistui Uusimaa 23-harjoitukseen, joka oli
kuntakonsemnin yhteinen harjoitus.
Vieishallinto: k th jaylei I itelman taytants i ji i i ;i j
& eishallnto: Kunnan jatkuvuius fa yleisen valmiussuunitelman taytantasnpanon Valmiusharjoitukset kaks kertag vuodessajajoryarviointi. allintopalvelujen valmiusseunnitelma hyvaksyity ja P
== varmistaminen edelleen viedaan henkiloston
-
turvallisuuskoulutukseen. Vs-jory arvioi ja linjaa
toimenpiteet harj ispalautteen pohijalta 5/24.
0 0 o
W Vieishallinto: k Jksen avoin kokous |Avoin kokous toteutuu vuosittain 30,10 mennessa. [Avain kokous ei ole toteutunut. [}
000 [Tyshyvinvointikysely toteutettiin 17-30.4.2023.
~ Kyselyn tulosa 3,75 (asteikko 1- 5).
| ) 3 innalliset saanr Kokoukset >
Tukipalvelut: Osallistavan johtamisen toimintamalli, seka osallisuus ja kehittaminen o totajon (wusinr T nat 1552 P,
tyoyhteississa. o " 12! " " |yksiksissa. kehityskeskustelut toteutuneet
drjestelma). > tas0 3,5, it

" [tyohyvinvointikyselyn tulosten perusteella 73%::
B .

viety Myjopi jar]

9

Tukipalvelut: Talous- ja HR- Jarj eka muu (Telia

Ivel dos) ennistunut taminen

Prosessikuvausten laadinta keskeisista prosesseista uusien
[toimintakaytantSjen osalta ja prosessien sujuvuuden saannéllinen
Iapikaynti palveluntuottajan kanssa

Talousjarjestelmien osalta kayty lapi
Iveluntuottajan kanssa pr kuvaukset.

Palveluntuottajan kanssa on sovittu saannalliset
seurantapalaverit, jossa kaydaan lapi yhteisia
toimintatapoja. HR-palkkajarjestelman
muutosprojekti alkanut 1.11.2023. palkatun
projektipaalliksn johdolla Provincian kanssa tehdyn
sopimuksen mukaisesti.

@

Tukipalvelut: Toimintatapojen kehittaminen palvelukyselyihin perustuen

Palvelukyselyt toteutetaan 5/2023 mennessé

Palvelukysely toteutettu ja uusitaan kuluvana
kevaana. Tulokset kayty lapi palvelualueen

I s seks atvieneet
toimenpiteet omiin suunnitelmiin seka
palvelualueen yhteiseen
tyshyvinvaintisuunnitelmaan.

Maaseutu; avoin viestiminen ja neuventa viestintasuunnitelman mukaisesti,

Vuodessa 9 viljelijakirjetta sshkopostilla.

Ohjelmakauden vaihdos lisannyt viestinnan tarvetta
ja vuoden aikana koostettiin 14 viljelijaviestia
tukinallinnon ajankohtaisista asioista.

Maaseutu: asiakaspalautteen jatkuva kersminen ja sykleittsin tehtavat (n. 3v. valein)

. Nostetaan
saadun palautteen mukaan parhaan

1 nakyvyytta ja kehitetaan toimintaa

saatu palaute (kpl) ja kyselyn tulokset.

Palautekysel

Laajan asiakastyytyvaisyyskyselyn toteuttaminen koko yhteistoiminta-
alueella.

Vaihduttua, asiakastyytyvaisyyskyselya ei
toteuteuttu.

Maaseutu: Kehitetaan sahkoisia palveluja vastaamaan asiakkaiden tarpeita ja edistetaan

asiakkaiden digitaitoja muuttuvassa toimintaympéristosss. Hybdynnetsén

g
verkostoyhteistyota. Asizkaskontaktien seuraaminen kk tasolla seka

maaseutuhalli jiden vuosikellon ja
peen mukaisesti.

(tuenhakijoiden) tukit

tusten/teer m;

Teams- tai hybridikoulukset & kpl, livetilaisuudet 3
kpl

- roE | ©

TE ja maahanmuutto: kunnan tydllisyys- ja maahanmuuttopalvelut jarjestetagn
kustannustehokkaasti ja asukaslihtoisesti, palvelut ovat helposti saavutettavia ja asiakasta
hyodyttavia.

Resurssien karttumismittaristo ja 3 Jestelmien

arar i teistyona tehty ja
ikataulutetus muutettu kevaalle 2024, kykyviisari ja

tuottama data, 2xvuodessa, Tavoitearvo on
tasolla hyva (huono-valttava-hyva-erinomainen)

Foreammatti kaytossa. Asiakakaspalvelykysely
toteutetaan kevaslld 2024 yhteistyona
tysllisyysalueen muodostavien kuntien kanssa.

o
o
o

TE ja maahanmuutto: avoin ja ajantasainen viestint, paivitetyt sivut ja esteeton
tiedonkulku.

i asiakkaiden osallisuuden

arjestelma ja

jestelma kaytdssa ja kerataan dataa,

tuottama palaute hyva
(asteikolla: huono-valttava-hyva-erinomainen)

asiakasraatia koottu ja toimintatapaa selvitetty.

9 |3

TE ja maahanmuutto: Yritysten
yhteistydssa MYK:in ja TE-hallinnon kanssa.

Tavoitteita seurataan palautteiden kautta. Tynantaja-asteikon palaute
> hyva. Tysttomien 2
[tuloksellissuuden palautearvo > hyva (asteikko: huono-valttava-hyva-

). Kunnan tysttsmyyss:n on sailys Uudenmaan
kolmen alhaisimman tasolla.
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Palautteen Jarjestelmallists kersamists edistatty
toimintaymparistan muutoksissa yhteistyassa
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Sivistys- ja hyvinvointipalvelut

Turvallinen, sujuva arki - Vastuullinen, kehi ire - Osallistava yhteiséllisyys Seuranta
N . Sivistys- ja hyvil p tukevat S . P Arvio
Strategiatavoite ; . Mittari ja tavoitearvo 31.12.
toimenpiteet vuonna 2023 toteumasta
O Varhaiskasvatukseen tysvoiman saatavuuden parantaminen; imagon Tavoite ei ole toteutunut vaan avointen toimien

nostatus ja valtakunnallinen nakyvyys.

|Avoimien toimien tayttoprosentti > tayttoprosenttitavoitteeksi 20 %.

maara on kasvanut.

koulukiusazmista, vakivaltaa ja ha
talta osin.

Opetuspalveluihin toimenpideohjelma ennaltaehkaisemaan
tad, seka puuttuminen ongelmakohtiin

[Tehdaan vuosittaiset KivaKoulu —kyselyt ja analysoidaan tuloksia >
kiusaamisen, vakivallan ja hairinnan vahentaminen.

Painapiste: kouluvalmentajatydn vakinaistaminen ja sosiaalisessa
mediassa tapahtuva kiusaaminen.

Kiva-kuntaraportin 2022 (N=1228, vuosiluckat 1-9)
mukaan kiusaajana toimiminen on kasvanut
[vuodesta 2022 (0,7%) vuoteen 2023 (4%).
Vertailukunnat: 2023 (3,7%), 2022 (n. 3.9%) ja 2019
(4,4%). Kiusatuksi joutumisessa ei ole tapahtunut
juurikaan muutaksia vuodesta 2022 (n. 10,7%)
[vuoteen 2023 (10,8%). Vertailukunnat: 2023 (10,3%),
2022 (n. 10%) ja 2019 (n. 11,8%). KiVa-kuntaraportin
2023 mukainen koulukohtainen
toimenpidesuunnittelu toteutettiin. Some-
kiusaamisen toimenpite ja saatiin
hankerahoitusta. Hankerahoituksen kayttd vuonna
2024. Kouluvalmentajatyo on vakinaistettu 1.8.2023

n hae

tehokkaasti.

Kansalaisopistolla on monipuolinen kurssitarjonta, jota markkinoidaan

Seurataan opiskelija- ja kurssima
uudelleen kursseille ja tapahtumiin.

> opiskelijat pysyvat ja tulevat

lukien,
Lukuvuonna 2023 toteutui 380 kurssia.
Kansalaisopi: oli netto-opiskelijoita 2777.

Kursseja oli 10 vhemman kuin 2022, mutta netto-
opiskelijoita oli 194 henkiloa enemmén vuoteen

tapahtumat, ak

Kirjaston laadukas ja ystavallinen asiakaspalvelu, kaikenikaisten
monipuolisiin luku- ja digitaitoihin liittyvat opastukset, ryhmat ja

ivinen tiedottaminen ja neuvonta, kuntalaisten arjen
tarpeisiin vastaava aineistovalikaima yhteistyassa Kirkes-kirjastojen kanssa.

Kansallisen asiakaskyselyn tulokset ja muu asiakas- ja yhteistydpalaute,
opastusten, ryhmien ja tapahtumien maard, muiden jarjestamiin
tapahtumiin osallistuminen, samekanavien ja nettisivujen tavoittavuus,
uusien kirjastokorttien maard vuosittain » kirjasto on osa yha useamman
kuntalaisen arkea.

Kirjastossa on Jarjestetty digiopastusta yhteensa 54

kertaa, muita opastuksia 60 ja erilaisia tapahtumia
y1i 80. Kirjastoauto osallistui Rilhenmaen koulun
talvitapahtumaan, Mitd ihmetts -tapahtumaan ja
kunnan joulun avaukseen. Uusien kirjastokorttien
maara 734, joista 67 kirjastoauton. Vierailut
kirjaston FB-sivulla |3hes tuplaantuivat ja 16
vierailut kasvoivat 9 %. Kirjaston www-sivut olivat
aktilvisten kayttajien mazralld (1ahes 3000)
mitattuna 3. suosituimmat kunnan www-s

uista.

Paikallislehdessa oli 2 maksettua iimoitusta.
Kansallista asiakaskyselya ei jarjestetty vuonna
2023, mutta asiakaspalautetta saatiin mm.

1 uudesta -| nsana.

- N o - . - - o - Jarjestelmanvaihto toteutuu suunnitellusti. Uuden jarjestelman _ o o -
Kirjasto vaihtaa kirjastotietojarjestelmaa yhdessa muiden Kirkes-kirjastojen . ~ N N ~ Jarjestelmanvaihto sujui suunnitelman mukaan
— [toimintaan ja ominaisuuksiin liittyvien toimintatapojen opettelu ja y (]
kanssa. N N N samoin koulutukset henkilokunnalle.
omaksuminen sujuu hyvin,
o 0O 9 Kuntalaisia osallistaneen hankkeen tulokset esitellaan paattsjille kirjaston |Unelmoidaan Uudesta hanke toteutettiin

Kirjaston Unelmoidaan uudesta -hanke val

tila-asian ratkaisemisen tueksi. Tekninen ja elinvoima -palvelualue
kaynnistas tarveselvityksen,

hankesuunnitelman mukaan ja tulokset esiteltiin
20.3.23 kunnanvaltuustolle.

s

Liikur it toteutetaan palvelulupauksen mukaisesti,

liikuntapalveluja seka liikunta- ja elintapaneuventaa.

kustannustehokkaasti ja asiakaslzhtoising. Tarjotaan matalan kynnyksen

Liikuntapalvelujen ryhmiin ja lilkunta- ja elintapaneuvontaan
osallistuneiden asiakkaiden maara. Terveysasemalta likunta- ja
elintapaneuvonnan pariin ohjattujen asiakkaiden maara. Lilkunta- ja
elintapaneuvontaan osallistuneiden asiakkaiden maara seka sinne
ohjattujen asiakkaiden maars lissantyy verrattuna edelliseen vuoteen,

Vuoden aikana Lilkuntaneuvontaan on osallistunut
19 henkilaa, Liikuntaneuvonta, pienryhma
ty6ttamille: 5 henkil6a. Lilkuntaneuvonta
Strattivalmennukseen asiakkaille 34 kertaa.
Ohajttua liikuntaan oli vuoden aikana 3868
kayntikertaa. Tapahtumat: talviloman
pulkkapiivaan osallistui 130, talvilomalla lasten ja
nuorten likuntatapahtumaan oli 140 osallistujaa.
Seniorien hyvinvointiluento osallistui 95
kuntalaista. Kavelykipinassa oli 55 osallistujaa,
terveyskunnon testauksessa 20 kuntalaista.
Uimakoululeiri oli lihes taynna 18 (20) lasta, Sup-
lauta kokeilu: 117 osallistujaa ja Hutkon perheretki
oli taynna eli 42 osallistujaa. Harrastusmessujen
liikuntapisteell3 oli noin 30 kavijaa. Kustsunnoissa
kohdattiin noin 100 nuorta. Valokavalyyn osallistui
noin 350 kuntalaista ja vanhusten
yhteiskavelyyn noin 25. Syysloman tapahtumiin
(liikunta, sirkus, Hutken perheretki)osallistui 252
henkilda. kaull

on

imintaan 62 ia nerheliikintaan

kustannustehokkaasti ja asiakaslahti

i

Nuorisopalvelut toteutetaan palvelulupauksen mukaisesti,
3. Nuorisopalvelun seka
koulunuorisotydn kehittdaminen ja roolitusten selventaminen.

Koulunuorisotydn tavoitteet, toimenpiteet ja roolit on kuvattu
koulunuerisotyon lukuvuosisuunnitelmassa ja tyd on suunnitellun
mukaista. Tavoitteellinen kaulunuorisotyd saadaan kayntiin,
lukuvuosisuunnitelma on tehty ja sité toteutetaan.

Kouluilla tapahtuvan nuorisotyon kehittaminen
linkitetaan osaksi Opetuspalveluiden kiusaamisen,
vakivallan ja hairinnan vastaista tyota (painopiste
[vuodella 2024).

0
0
0

&
—_.

toimintamallia Mantsalassa.

Sivistyksen yhteiset tulosalue edistad lapsiystavallisen kunnan

Lapsiystavalliseen kuntamalliin tutustuminen. Info paattajille ja koulutus
organisaation johtoryhmille.

Lapsivaikutusten arvioinnin kaytosta sopiminen ja systemaattinen
kaytoonotto sekd koulutus.

Lapsibudjetointiin tutustuminen ja verokkikunnan benchmarkkaus.

Lapsiystavallisen kuntamallin esittelyt/koulutus
tehtiin kunnan palvelualueiden johtaryhmille
[vuoden 2023 kesdkuuhun mennessé. Myds
palvelualueiden |autakunnat ovat saaneet asiasta
infotja sivistysjohtaja esitteli kunnanvaltuust
mallin 12.6.2022. Sivistysjohtaja vieraili
vaikuttamistoimielimissa kevaalla 2023 ja kertoi
myds niille lapsiystavallisen kuntamallin
valmistelutyosta. Lapsibudjetointia esitteli
marraskuussa 2023 Heinolan kaupungin
hyvinvointipaallikkd Pirjo Hepo-Qja sivistys- ja
hyvinvointipalveluiden ja talousosaston
henkilgstélle. Kunnan henkilastd osallistui
loppusyksysta UNICEFin lapsivaikutusten arvioinnin
koulutuksiin (2 kpl). varhaiskasvatus toteutti
ensimmaisen lapsivaikutusten arvioinnin vuoden
2023 aikana.
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Tekniset palvelut

Turvallinen, sujuva arki - Vastuullinen, kehittava vire - Osallistava yhteisollisyys

Seuranta

Tavoitteen edistyminen/toteutuminen 31 12

Arvio

Strategiatavoite Tekninen ja elinvoimalautakunnan strategiaa tukevat tavoitteet ja toimenpiteet Mittari ja tavoitearvo
|Ateria/puhtaus: Tuotamme "maailman parasta ja ravitsevaa ruokaa & puhtauspalvelua”. Toimitaan Jatkuva palautteenanto mahdollisuus. Jarjetetsan kattava
) R N = ) " : N - - . |Jatkuva palautekanava on kéytéssa. Tyytyvaisyyskysely
taloudellisesti, kestévasti ja tys g - eri asiakkaan 1xvuodessa. Annetun palautteen keskinginen suhde ja ]
— o toteutettiin 10/23. Tulos ka. 3,25
== vaikutusmahdollisuus. kyselyn keskiarvon tavoitearvo tasoa *hyva".
000 Henkiléstopalavereja pidetty 11/10. Kaikki paikalla
N N N _ N livetapaamisessa 24.8.23. Ruokaraadit perustettu,
| | I | Ateria/puhtaus: Saannalliset teamsit. Perustetaan asiakkaan edustajien N - -
| " " it; 10 xv. Ruokaraatien perustaminen 3 (koulu tai PK) |suoritetut kouluruokadiplomit (Kirkonkyla, Rithenmaki @
\/ kanssa ns. “Ruokaraadit”.

Y1z ja alakoulu) ja Makuaakkoset (Hyokannummen ja
i PK)

tehtaviin t

tya ateria- Ja

|Ateria/puhtaus: Tarjotaan Y ttom

Toteutu:

kanssa.

T vuoden 2023 aikana min. 3 tystants tysnhakijaa, jokaisen heidan
oman henkilskohtaisen palkkatukijaksonsa ajaksi.

Tysllistetty 3 tysténta tydnhakijaa. Tarjottu myds
] ij jélkeen.

I Toimitilat: Tarjotaan mahdollisuus tysllistya kiinteistonhoidon ja tehtaviin tyattomille

Tavoitteena tyGllistaa vuoden aikana 1- 3 higa eri pituisille tyollistamisjaksoille

Tyollistetty 1 hlo toukokuusta alkaen, 6 kk jakso, jota

Toteutus yhteisty a jen kanssa. jatkettu. Lisaksi kesatoissa oli 4 henkiloa.
Oljykohteiden lammitystapamuutokset on budjetoitu
Kunnassa on 10 61j jaskpl Laaditaan |00V tystap I
aikataulu suunnitelma kohteiden lammitystavan muutoksista. .
~ . - ~ _ toteutumassa. Hepolan koulun lammitystapamuutos/-
I Toimitilat: Energiar jaener nenpid saastotavoite vuodelle 2023 yhteensa 290 MWh kunnan omistamien kiinteistgjen ]

osalta. Lisaksi tavoitteena yhden &ljy / kaasu kohteen lammitystavan muutos /
luopuminen.

lisays kaasusta ilmavesilampopumppu jarjestelman on
toteutunut, aikataulullisesti siirtyi alkuvuoteen 2024 0sa
tBista.

I Toimitilat: Kannustetaan pyérailyyn / liikkumiseen lisaamall vuosittain turvallisia runkolukittavia

Kirkonkylén koululle ja kunnantalolle on hankittu

i Vuosittain lisataan uusia runkolukittavia ital-2 | runkolukittavat pydratelineet, joiden kset [}
pyoratelineita kunnan eri kiinteistaihin
valmistuneet syksyn aikana.
tiedotteita 2/kk/kunr iherrakentamisen tiedotteita 1t48n panostettu vuonna 2023, Tavoite
Kuntatekniikka: avoin tiedottaminen tulevista hankkeista ja ajankohtaisista aiheista. ! a8np ®
1/kk/kesa. Muita tiedotteita 1-2/kk. toteutunut kaikkien osa-alueiden osalta.
Kehitta on paivitetty ja Kapy hankkeita on
Kapy j ja vuosittainen Y palvitetty ja Kap

Kuntatekni

ka: kévelyn ja pydrailyn kehittaminen

-
toteuttaminen (400 000 eur/vuosi)

toteutunut investointikohteina 525 000 eurolla vuonna
2023,

u virkistys- ja ulkoalueiden Ku Kanssa.

Virkistys ja ulkoilualueiden rakentamisohjelman/taulukon laatiminen vuoteen

kka; yksi alue st ikseen per. vuosi.

Rakentamisohjelmataulukkoa on palvitetty vuoteen
2026 saakka. Kolvupuiston suunnittelu kaynnissa.

/

kenneturvallisuustySryhms ja vuosittaiset pienet

kenneturvallisuustoimenpiteet.

Litu-hankkeita valitaan toteuttamisohjelmaan; rakennusohjelmaan noin 2-5
kpl/vuosi, Litu-ryhma kokoontuu 3 krt/vuosi

Litu-hankkeita on toteutunut rakentamisohjelman
mukaisesti 2 kpl vuonna 2023, Litu-ryhms kokoontunut
7.12.2023.

RO A

Kuntatekniikka: henkiloston kouluttaminen ja palvelualueen toiminnalliseen kehittamiseen
osallistuminen.

stelun

Koulutuspaivien toteutuminen,
koulutuspaivia vahintaan 1-2 hl6/vuosi.

Henkilosto on asallistunut koulutuksiin ja
kehityskeskustelujen yhteydessa on keskustelu
koulutustarpeista.

I TEL-yhteiset: infran likenneturvallisuushankkeet

Hankkeiden maara vuosittain 2-5- kpl.

Liikennemer
perustuen, hidastekoroke Vuolteenmetsantielle ja
Einontielle toteutuivat.

I TEL-yhteiset: Katu- ja puistosuunnitelmien nahtaville asettaminen. Talonrakennushankkeissa

1api koko toteuttami . esittely

valmisteluvaiheessa laaja-alaisesti keskeisille osapuolille ja paattaille. Sisainen ja ulkoinen viestinta,

Toteutumisen seuranta; vuorovaikutus kaikissa hankkeissa.

Varhaiskasvatuksen edustus mukana paivakoti Amandan
rakentamisvaiheessa. Kenkakalliontien,
Kenkapellontien kiv, Salontien alueen ja Kallenkujan
katusuunnitelmien nahtavillzolot. Merkittavia
talonrakennushankkeita talla hetkella ei ole
valmisteluvaineessa esiteltavaksi. Julkaisuja mm.
rakennushankkeista ja liikuntapaikoista IGtssa.

stelun

I TEL-yhteiset: henki k ja kehittamiseen

Koulutuspaivien toteutuminen,
koull s vahintaan 1-2 hlo/vuosi.

Toteutunut.

TEL-yhteiset: Maaritetaan sopimushallinnan prosessi tekniselle palvelualueelle ja
jalkautetaan uudet toimintatavat.

Seuranta aikatavoitteeseen nghden. Prosessin kuvaus, ohjeistus seka uusien
toimintatapojan jalkautus kaikille sopimusten kanssa toimiville vuoden 2023
aikana.

Prasessikuvauksien, ohjeiden sek uusien
toimintatapojen maarittely on valmis.

I TEL-yhteiset: T huomiaidaan us ja Laaditaan

Hankesuunnitelmassa maaritetaan

elinkaarilaskelmat investoinneille ja 25 v. kayttojaksoille. Valitaan teknisesti toimiva,

ratkaisuja ja materiaaleja huomioiden elinkaarikustannustehokkuus.

uusien g " asetetaan A

luokka. Uudisrakennusten tavoitekayttdisksi asetetaan min. S0 v.

Kyseisia hankkeita ei ollutvuonna 2023.
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Kuntakehityspalvelut

Turvallinen, sujuva arki - Vastuullinen, kehitta

3 vire - Osallistava yhtei:

lisyys

Seuranta

Tekninen ja elinvoimapalvelualueen strategiaa tukevat tavoitteet ja toimenpiteet

Mittari ja tavoitearvo

Tavoitteen edistyminen/
toteutuminen 31.12.2023

toteumasta

Arvio

Aktilvinen maanhankinta ja kaavoitus (AO-tontit)

Kaavoitus: Vapaa omakotitonttivaranto 31.12. (kpl) 30 tonttia, raakamaan
hankinta asumiseen ja yritystoimintaan soveltuvilta lueilta> tavoite:

Vapaa omakotitonttivaranto
1.12.2023: 34 tonttia

raakamaan hankinta 30 ha

Raakamaata ostettu 90,2 ha

Aktilvinen maanhankinta ja kaavoitus (AO-tontit)

Kaavoitus: rakennuslupien kisittelyaika > rakennuslupien ksittelyaika 2-5 vk
siits, kun lupahakemus on riittava pastsksentekoon.

Kasittelyaika on ollut tavoitteen
mukainen

Joukkoliikenteen edellytysten parantaminen.

Litkenne: bussipysakkien toteutusedellytykset moottoritielle ral nan
kondalle, kaavallinen tarkastelu

taydennykset tekeill

OGN S

Aktiivinen maanhankinta ja kaavoitus (yritystontit).

Kaavoitus: vapaat myynnissi olevat yritystontit (kpl) ja erityisen suuret
yritystontit (10-20 ha)> pienia yritystontteja (alle 1ha) vahintaan 5 kpl, suuria
yritystontteja (yli 1 ha) vahintaan 5 kpl. Erityisen suuria (10-

20 ha) tontteja

vahintian 1 kpl.

Vapaat yritystontit 31.12.2023
lyhteensa 13 kpl, joista pienis
yritystontteja 11 kpl ja yli 1 ha
suuruisia tontteja 2 kpl. Erityisen
suuria yritystontteja yli 10 ha e
ole.
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37e2fbb3-382f-4c45-b313-56281d80bd7e - 2024-04-05 09:26:54 UTC +03:00
BankID / MobilelD - e848c3fe-57f5-41bb-ad63-8d687d20e1d3 - FI

ANNIKA MARIANNE WARRAS-STJERNVALL

56e1b601-e9¢9-4713-9849-d8cb7d290atlc - 2024-04-05 09:52:02 UTC +03:00
BankID / MobileID - ade92e84-48af-461d-9527-d4f9178¢c417b - FlI

HELI TELLERVO HALLIKAINEN

f0404dc8-5dd6-4ad7-874c-3dcalcaleeae - 2024-04-05 10:57:01 UTC +03:00
BankID / MobilelD - d84d3561-b81e-4617-904e-b5e380f7bfa4 - Fl

TAPIO JAAKKO HAVULA

62f9feca-20fd-4052-bcb9-29¢787418cbb - 2024-04-05 12:12:09 UTC +03:00
BanklID / MobilelD - 1756e74b-de82-44e5-9471-{b73ed97d896 - FI

MARJA TUULIA TEPPINEN

8c116b81-83e3-4a2f-b261-bf7d77652dd7 - 2024-04-08 16:59:25 UTC +03:00
BanklID / MobilelD - c09e8100-9a36-4a5d-9068-1b23192e0d88 - FI

SATU MARJAANA LAMPI

7c¢97c2c1-78e8-4d70-968f-56948744b532 - 2024-04-09 19:13:29 UTC +03:00
BankID / MobilelD - a71a770c-7c04-4df8-b68f-{755848c4a79 - Fl
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EERO VAINAMO KOKKO

9bfd6d19-6ea2-4b5d-92d1-cea2ef10c430 - 2024-04-09 21:33:33 UTC +03:00
BankID / MobilelD - d0638613-3b63-40e0-8ece-0ad98cb3406b - FI

TUULI MARIANNE SARKIJARVI

c1b54b67-f591-4cf3-b6ch-d6db74edad21 - 2024-04-10 14:49:13 UTC +03:00
BankID / MobilelD - ccdd1b75-70ad-4179-92e1-01a1a3c¢f8760 - Fl

TERO JALMARI TOIVONEN

978a6557-ec16-4730-ba93-552acba6231f - 2024-04-12 09:25:23 UTC +03:00
BankID / MobilelD - 9c83f08¢c-9bf7-4669-86bb-d435¢8222025 - FI
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MARK HARRY ANDREAS LASSFOLK

6464f226-0891-4142-8e18-693eb94575e4 - 2024-04-22 11:01:20 UTC +03:00
BankID / MobilelD - f004750c-3d7d-4ace-8d4c-9eed18f33ecd - Fl
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